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SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLENARI DE L’AJUNTAMENT 
CELEBRADA EL 20-05-2013.- 

 
A Lloseta (Balears), a 20 de maig del dos mil tretze, essent les vint-i-una 

hores, es reuneixen a la Sala de sessions de l’Ajuntament els següents regidors: 
 

GRUP PSOE 
Maria Alemany Sánchez (excusa l’assistència). 
José Maria Muñoz Pérez. 
Josefa González Jiménez. 
Maria Isabel Fullana Jaume. 
Juan Coll Jaume. 
Maria del Carmen Moreno García. 
 
GRUP PP 
Pedro Coll Ramon. 
José Francisco Coll Mir. 
Aina Maria Morro Rotger. 
 
GRUP PSM-EN-APIB 
Joan Servera Coll. 
Joan Josep Coll Llabres. 
 
GUP IB-LLIGA REGIONALISTA. 
Bartolome Moyà Ferragut. 
 
Presidits pel Sr. Bernat Coll Ramon, i assistits pel Secretari de la Corporació 
Josep Alonso Aguiló, i la Interventora Accdtal. Margalida Jaume Boyeras, a 
l’objecte de celebrar, en primera convocatòria, sessió ordinària del Ple de la 
Corporació, d’acord amb el següent ordre del dia: 
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1.- APROVACIÓ ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR CELEBRADA EL 
PASSAT DIA 18-03-2013.-  
 
Per unanimitat, i sense observacions, s’aprova l’acta de la sessió celebrada el 18-03-2013.  
 

 
2.- Informació al plenari de la corporació:  
 2.1 Decret de Batllia núm. 119/2012, de 31/12/2012.  
 

“RESOLUCIÓ DE BATLLIA.- DECRET (119/2012) 

Amb data 21/02/2012,  per Decret de Batllia núm. 17/2012, es va resoldre acceptar el pagament en 

espècie de l’import dels deutes tributaris pendents, però manca aplicar a pressupost vigent la despesa per a 

l’adquisició del vehicle Camió marca ISUZU  matrícula 1846FGC que és el bé entregat per a realitzar el 

pagament.  No existeix en el Pressupost vigent l’aplicació 2012/0/169/62400/01.  

A més existeixen unes despeses abonades a la notaria:  

- Un import de 1.851,50 euros de despeses de notaria derivades de la donació de terrenys a l’Ajuntament 

que passen a formar part del C/ Costa (10 m2), aquestes despeses s’han de comptabilitzar com a despeses 

d’inversió a l’aplicació pressupostària 2012/0/155/60902/02 que no existeix al pressupost vigent. 

- Un import de 3.132,62 euros són despeses de notaria derivades de la formalització de la compra dels 

terrenys de l’aparcament del cementiri a l’empresa Inversions d’es Pla, S.L. , per tant han d’incremetar el valor 

d’adquisició dels terrenys i s’han de comptabilitzar a la aplicació pressupostaria 2012/0/164/62101/01 que no 

existeix al pressupost vigent. 

També abans de poder formalitzar l’escriptura d’adquisició  dels terrenys del cementiri es varen haver 

d’abonar 2.000,00 en concepte d’alou que també suposen un augment del valor d’adquisició dels terrenys i s’han 

de comptabilitzar a la aplicació pressupostaria 2012/0/164/62101/01 que no existeix al pressupost vigent. 

 

En virtut de la Base 6 de les Bases d’Execució del pressupost, del següent tenor literal: “En els casos en 

què, es realitzi un despesa no prevista en el pressupost, per tant, per la qual no hi ha l’aplicació pressupostària corresponent. 

Si existeix el crèdit adequat i suficient a nivell de vinculació jurídica, es podrà crear dita aplicació mitjançant una diligència, 

que haurà de figurar al primer document comptable que s’expedeixi amb càrrec a les mateixes aplicacions pressupostàries, 

sense ser necessari dur a terme una modificació de crèdit” . En virtut de dita base es van crear dites aplicacións, a 

l’existir a la borsa de vinculació 1.6 crèdit disponible per import de 48.482,72 euros, per tant crèdit adequat i 

suficient. 

Atès que a la borsa de vinculació jurídica 1.6 té un crèdit disponible de 48.482,72 euros. Una de les 

aplicacions pressupostàries que nodreix la borsa de vinculació 1.6 és la 2012/0/155/61901/01, associada al 
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projecte de despesa 201000111 referent a l’Obra del C/Arnau Togores; la qual té un finançament afectat 

procedent d’un préstec (concertat al 2010). Un cop aprovada la liquidació de 2011, per Decret núm. 69/2012 de 

data 22/08/2012 es va aprovar l’expedient MC 02/2012 en la modalitat d’incorporació de Romanents de crèdit 

afectat incorporant l’aplicació 2012/0/155/61901/01 per import de 17.861,12 euros, a dia d’avui roman un crèdit 

disponible afectat que només es pot destinar a inversions, per un valor de 5.586.67 euros. 

Una altra aplicació pressupostaria que nodreix aquesta borsa de vinculació jurídica és l’aplicació 

2012/0/155/61913/01 que estava pressupostat en les previsions inicials del pressupost finançat amb els recursos 

ordinaris. 

RESOLC 

PRIMER. Aprovar el canvi de destí de l’aplicació 2012/0/155/619011/01 per un import de 5.586,67 

euros a l’aplicació 2012/0/164/62101/01 per import de 5.132,62 euros i a l’aplicació 2012/0/155/60902/02 per 

import de 454,05 euros. I el canvi de destí de l’aplicació 2012/0/155/61913/01 per import de 3.267,46 euros a 

l’aplicació 2012/0/155/60902/02 per 1.397,45 euros i per 1.870,01 euros a l’aplicació 2012/0/169/62400/01. 

SEGON. Modificar l’assentament comptable núm. 005397 corresponent a la comptabilització del MC 02/2012 i 

l’assentament 000005 corresponent a un ABD, per realitzar els canvis destí efectius.  

TERCER. Aprovar les despeses corresponents. 

QUART . Que es ratifiqui el present Decret en el pròxim Plenari que es celebri. 

 

Ho mana i signa el Sr. Batlle a Lloseta a trenta-u de desembre de dos mil dotze.- El Batlle, Sgt.: Bernat Coll 

Ramon.- Davant mi, El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló”. 
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 2.2 Decret de Batllia núm. 120/2012, de 31/12/2012 
 
“DECRET DE BATLLIA .-NÚM. 120/2012 
 
  BERNAT COLL RAMÓN,  Batlle President de l’Ajuntament de Lloseta, d’acord amb les atribucions 
conferides per l’article 21.1. f) de la LBRL de 1985, i, vista la relació – resum de baixes de Drets reconeguts 
(que es transcriu a continuació), elaborada per la Intervenció i Tresoreria municipal, corresponent als exercicis 
2004 a 2012:  

Descripció  Operació. Import (Eur) Exercici 
C. 
Orgànica 

C. 
Econòmica 

Descripció. Aplicació Pressupostària. 

I.A.E.2004; baixes executives 2012 92,89 2004 0 13000 IMPOST ACTIVITATS EMPRESARIALS 
IAE 2005; ; baixes executives 2012 92,89 2005 0 13000 IMPOST ACTIVITATS EMPRESARIALS 
FEMS 2005; baixes executives 1-3 Trimestre 2.422,09 2005 0 30200 TAXA DE RECOLLIDA DE FEMS 
GUALS 2005; baixes executives 2012 31,62 2005 0 33100 GUALS 
DIF CARREC IBI URBANA 2005; baixes executives 2012 287,16 2006 0 11300 IBI Urbana 
IBI URBANA 2006; baixes executives 2012 510,93 2006 0 11300 IBI Urbana 
I.A.E. 2006; baixes executives 2012 162,28 2006 0 13000 IMPOST ACTIVITATS EMPRESARIALS 
FEMS 2004; baixes executives 1-3 Trimestre 515,00 2006 0 30200 Servei de recollida d’escombraries. 
FEMS 2006; baixes executiva 4T/12 3.668,33 2006 0 30200 Servei de recollida d’escombraries. 
GUALS 2006; baixes executives 2012 31,62 2006 0 33100 GUALS 
LIQ. AJUNTAMENT MANCOR TREB. SOCIAL OCT-DES. 2006 561,60 2006 0 54109 INDETERMINATS 
IBI RUSTEGA 2007; baixes executives 2012 663,62 2007 0 11200 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 
IBI URBANA 2007; baixes executives 2012 549,10 2007 0 11300 IBI Urbana 
IVTM 2007; baixes executives 2012 122,25 2007 0 11500 Impost vehicles de tracció mecànica. 
IAE 2007; ; baixes executives 2012 162,28 2007 0 13000 IMPOST ACTIVITATS EMPRESARIALS 
ICO 2007; baixes executives 2012 9.348,11 2007 0 29000 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
FEMS 2007; baixes executiva 4T/2012 3.682,55 2007 0 30200 Servei de recollida d’escombraries. 
GUALS 2007; baixes executives 2012 31,62 2007 0 33100 GUALS 
IBI RUSTEGA 2008; baixes executives 2012 1.772,24 2008 0 11200 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 
IBI URBANA 2008; baixes executives 2012 794,51 2008 0 11300 IBI Urbana 
IVTM 2008; baixes executives 2012 6.604,63 2008 0 11500 Impost vehicles de tracció mecànica. 
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IAE 2008; ; baixes executives 2012 162,28 2008 0 13000 Impost sobre activitats econòmiques. 
FEMS 2008; baixes executiva 4T/2012 5.033,12 2008 0 30200 Servei de recollida d’escombraries. 
CEMENTIRI 2008; baixes executiva 4T 2012 50,48 2008 0 30500 Taxes prestació serveis púb. bàsics.Cementiri 
GUALS 2008; baixes executives 2012 79,05 2008 0 33100 Taxa per entrada de vehicles (Guals) 
IBI RUSTEGA 2009; baixes executives 2012 802,49 2009 0 11200 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 
IBI URBANA 2009; baixes executives 2012 890,22 2009 0 11300 IBI Urbana 
LIQ. IBI 2009 1C; baixes executives 2012 46,35 2009 0 11300 IBI Urbana 
IVTM 2009; baixes executives 2012 7.312,53 2009 0 11500 IMPOST S/VEHICLES TRACCIO MECANICA 
IAE 2009; baixes executives 2012 162,28 2009 0 13000 IMPOST ACTIVITATS EMPRESARIALS 
ICO/09; baixa liq. J. Bestard Salom 11.880,00 2009 0 29000 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
ICO/09; baixa liq. A. López carmon 4.031,20 2009 0 29000 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
FEMS 2009; baixes executiva 4T/2012 4.994,88 2009 0 30200 TAXA DE RECOLLIDA DE FEMS 
CEMENTIRI 2009; baixes executiva 4T 2012 40,87 2009 0 30500 CEMENTIRI 
GUAL 2009; baixes executives 2012 79,05 2009 0 33100 GUALS 
IBI RUSTEGA 2010; baixes executives 2012 1.024,42 2010 0 11200 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 
IBI URBANA 2010; baixes executives 2012 2.842,28 2010 0 11300 IBI Urbana 
IBI URBANA 1C 2010; baixes executives 2012 253,76 2010 0 11300 IBI Urbana 
IBI URBANA 2C 2010; baixes executives 2012 4.394,67 2010 0 11300 IBI Urbana 
LIQUIDACIO IBI URBANA 3C 2010 (LIQ.150) 172,96 2010 0 11300 IBI Urbana 
IVTM 2010; baixes executives 2012 7.663,22 2010 0 11500 Impost vehicles de tracció mecànica. 
IAE 2010; baixes executives 2012 162,28 2010 0 13000 Impost sobre activitats econòmiques. 
IBISEC. Liq. 1004000039 2.879,36 2010 0 29000 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
Cableuropa SAU ONO. Liq. 1004000043 10.615,69 2010 0 29000 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
G. Coll Reynés. Liq. 1004000066 7.870,08 2010 0 29000 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
FEMS 2010; baixes executiva 4T 4.567,89 2010 0 30200 Servei de recollida d’escombraries. 
CEMENTERI 2010; baixes executiva 4T 2012 40,86 2010 0 30500 Taxes prestació serveis púb. bàsics.Cementiri 
IBISEC. Liq. 1004000039 719,84 2010 0 32100 LLicencies urbanistiques 
Cableuropa SAU ONO. Liq. 1004000043 2.653,92 2010 0 32100 LLicencies urbanistiques 
G. Coll Reynés. Liq. 1004000066 1.967,52 2010 0 32100 Llicències urbanístiques 
A. Gómez Arreza Liq. 1005000008 93,00 2010 0 32300 Taxes per Llicència obertura establiments. 
IBISEC. Liq. 1004000039 1,59 2010 0 32500 Taxa per expedició de documents. 
Cableuropa SAU ONO. Liq. 1004000043 1,59 2010 0 32500 Taxa per expedició de documents. 
G. Coll Reynés. Liq. 1004000066 2,79 2010 0 32500 Taxa per expedició de documents. 
GUALS 2010; baixes executives 2012 79,05 2010 0 33100 Taxa per entrada de vehicles (Guals) 
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Movistar; Taxa telecomunicacions 2010 11.480,94 2010 0 33300 Taxa empreses explotadores de serveis de telecomunicacions. 
Vodafone: taxa telecomunicacions 2010 7.841,95 2010 0 33300 Taxa empreses explotadores de serveis de telecomunicacions. 
Orange: Taxa telecomunicacions 2010 3.901,08 2010 0 33300 Taxa empreses explotadores de serveis de telecomunicacions. 
SUBV. VII FESTIVAL DE POESIA 2010 154,05 2010 0 46102 CM foment de cultura 
IBI rústega 2011; baixes executives 2012 1.163,18 2011 0 11200 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 
Càrrec resta padró IBI rústega 2011 620,25 2011 0 11200 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 
IBI urbana 2011; baixes executives 2012 11.199,58 2011 0 11300 IBI Urbana 
Liq. IBI urbana 2011-4C; baixes executives 2012 4.679,76 2011 0 11300 IBI Urbana 
IVTM 2011; baixes executiva 2012 1.890,25 2011 0 11500 Impost vehicles de tracció mecànica. 
Plusvàlues: Liq. 2011-4T: baixes executives 2012 460,57 2011 0 11600 Imp. s/ increment valor terrenys de naturalesa urbana. 
R.M. Ramon Villalonga; liq. 1104000088 baixa ICO 299,99 2011 0 29000 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
S. Muñoz Gómez Liq. 1104000046;  57,47 2011 0 29000 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
Fems 2011; baixes executiva 4T 2012 4.071,24 2011 0 30200 Servei de recollida d’escombraries. 
Càrrec 2011-11; Liq. 11-1C; baixes executiva 4T 20 483,75 2011 0 30200 Servei de recollida d’escombraries. 
Cementeri 2011; baixes executives 2012 53,49 2011 0 30500 Taxes prestació serveis públics Bàsics Cementiri 
R.M. Ramon Villalonga; liq. 1104000088 baixa ICO 2,79 2011 0 32500 Taxa per expedició de documents. 
Anul·lació Subvenció Mostra Cavalls 2011 12.000,00 2011 0 45010 Cons. Agricultura: Subv. Fira 
REINTEGRAMENT APORTACIO CONSORCI D'AIGUES2011ILIQU 17.723,71 2011 0 55001 Reintegrament aportació Consorci D'Aigües 
SUBV. LEADER, MILLORA ENTORN PALAU AIAMANS 421,84 2011 0 72002 Subv. k de l'Estat. Mallorca Rural. MILLORA C/ PALAU AIAMANS 
SUBV. LEADER, MILLORA ENTORN PALAU AIAMANS 239,89 2011 0 75089 Altres Sub de Capital de CAIB. MILLORA C/ PALAU AIAMANS  
SUBV. LEADER, MILLORA ENTORN PALAU AIAMANS 588,96 2011 0 79400 Subv. capital LEADER Millora entorn Palau Ayamans 
IBI rústega 2012; baixes voluntària 2012 1.652,67 2012 0 11200 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 
IBI urbana 2012; baixes voluntària 2012 4.294,86 2012 0 11300 IBI Urbana 
Liq. IBI urbana núm. 379; baixes executives 2012 1.026,32 2012 0 11300 IBI Urbana 
IVTM 2012; baixes voluntària 2012 729,22 2012 0 11500 Impost vehicles de tracció mecànica. 
Fems 2012; baixes voluntària 1.391,16 2012 0 30200 Servei de recollida d’escombraries. 
Taxa cementeri 2022; baixes voluntària 5,00 2012 0 30903 TAXA CEMENTIRI:CONSERVACIO I MANTENIMENT 
Multes; baixes 2012 minoració pagament 2.975,00 2012 0 39120 Multes per infraccions de l’Ordenança de circulació. 

DRETS ANUL·LATS D'EXERCICIS TANCATS 195.013,63     

DRETS ANUL·LATS D'EXERCICI CORRENT 12.074,23     

TOTAL DRETS ANUL·LATS  207.087,86     
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Atès que dites baixes afecten a drets reconeguts d’exercicis tancats 2004 a 2011 i a l’exercici 2012 a liquidar, 

serà d’aplicació el que disposa l’article 22.2.e) de la LBRL i 212.4 del TRLRHL de 2004. 

 Per tot això, HE RESOLT, aprovar dita relació de baixes, per un import de 12.074’86 + 195.013’63 = 

207.087’86 €, als efectes de la seva immediata comptabilització; el present Decret es sotmetrà a ratificació del 

plenari de la Corporació municipal. 

 Lloseta, a 31 de desembre de 2012.-  El Batlle, Sgt.: Bernat Coll Ramon.- Davant meu, El Secretari, Sgt.: 

Josep Alonso Aguiló.-“ 
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  2.3 Decret núm. 36/2013, de 29/04/2013.  
“RESOLUCIÓ DE LA REGIDORIA D’HISENDA.-  DECRET NÚM. 36/2013 

Vist  l’expedient tramitat per a l’aprovació de la modificació de crèdits núm. 

01/2013, amb la modalitat d’incorporació de romanents de crèdits, en el que consta 

informe favorable d’Intervenció i informe de compliment de l’objectiu d’estabilitat 

pressupostària ambdós amb data 29/04/2013. 

En l’exercici de les atribucions per delegació de la Batllia (Decret núm. 

65/2011 de 27-06-2011) em corresponen i de conformitat amb les bases de 

execució del vigent Pressupost en relació amb l’article 182 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei de 

Hisendes Locals, i els articles 47 a 48 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, 

RESOLC 

PRIMER. Aprovar  l’expedient de modificació de crèdits núm. 01/2013, amb la 

modalitat d’incorporació de romanents de crèdit, d’acord al següent detall: 

1. INCORPORACIÓ DE ROMANENTS DE CRÈDIT   

L’expedient de modificació de crèdit núm. 01/2013, del vigent Pressupost 

municipal adopta la modalitat d’incorporació de romanents de crèdits, d’acord 

amb el següent detall i diferenciat per projectes de despesa: 

1) PROJECTE DE DESPESA: 2011.002.01 INVERSIONS CONVENI ILLESPORT  

Altes en partides de Despeses 

Partida 

Funcional Econòmica 
Descripció Euros 

342 62300 Inversions diverses piscina coberta 9.003,41 

342 63206 
Inversions reposició Edificis i altres 

construccions 
58.997,98 

    TOTAL DESPESA 68.001,39 
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Altes en partida de Ingressos 

Concepte Descripció Euros 

870.10 (01) 
RT: Aplicació per finançar incorporació de crèdit 

(Préstec)  
66.209,78 

870.00 
RT: Aplicació per finançar incorporació de crèdit 

(Romanent de Tresoreria per a Despeses Generals) 
1.791,61 

  TOTAL INGRÉS  68.001,39 

 
JUSTIFICACIÓ 

Atès l’existència de Romanents de crèdit no compromesos incorporables per valor 
9.003,41 euros a l’aplicació pressupostària 2012.0.342.62300 i 8.601,48 euros a 
l’aplicació 2012.0.342.63200, totes aquestes aplicacions tenen associat un  Projecte 
de Despesa iniciat a l’any 2011 [(Projecte 2011.002.01) INVERSIONS CONVENI 
ILLESPORT].  També hi ha Romanents e crèdit compromesos incorporables per valor 
de 50.396,50 euros. 

En quan a les fonts de finançament de la incorporació de crèdits amb 
finançament afectat, com preveu l’article 48.3 del Reial Decret 500/1990, es 
consideraran preferentment els excessos de finançament i els compromisos 
ferms d’aportació afectats els romanents que es pretenen incorporar. A tal 
efecte emprem les desviacions de finançament de l’exercici per agents que 
respecte a aquest projecte tenim  66.209,78 euros, excés de finançament que 
prové del préstec concertat dins l’exercici 2011,   i la resta 1.791,61 € per 
arribar a l’import total dels crèdits incorporables o finançarem amb Romanent 
de Tresoreria per a Despeses Generals. 

 
2) PROJECTE DE DESPESA: 2012.002.01 MILLORA DE L'ENTORN 

RÚSTIC D'AIAMANS, FINANÇAMENT LEADER 

Altes en partides de Despeses 

Partida 

Funcional Econòmica 
Descripció Euros 

164 62100 Millora de l'Entorn Rústic d'Aiamans 173.440,00 

    TOTAL DESPESA 173.440,00 
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Altes en partida de Ingressos 

Concepte Descripció Euros 

72002 

Subv.Capital Adm. Gral. Estat.Millora Entorn R. 

Aiamans 20.184,00 

75050 

Subv.Capital CAIB: convenis en matèria 

desenvolupament local. Millora Entorn R. Aiamans 11.508,00 

79400 

Subvenció de Capital FEADER. Millora Entorn 

Rústic Aiamans. 28.308,00 

870.00 

RT: Aplicació per finançar incorporació de crèdit 

(Romanent de Tresoreria per a Despeses Generals) 113.440,00 

  TOTAL INGRÉS  173.440,00 

 

 

JUSTIFICACIÓ 

Atès l’existència de Romanents de crèdit compromesos 
incorporables per valor de 173.440,00 euros en la partida 
2012.0.164.62100, partida que té associada un  Projecte de 
Despesa iniciat a l’any 2012 [(Projecte 2012.002.01) MILLORA DE 
L’ENTORN RÚSTIC D’AIAMANS, FINANÇAMENT LEADER].  
En quan a les fonts de finançament de la incorporació de crèdits 
amb finançament afectat, com preveu l’article 48.3 del Reial 
Decret 500/1990, es consideraran preferentment els excessos de 
finançament i els compromisos ferms d’aportació afectats els 
romanents que es pretenen incorporar. A tal efecte emprem en 
primer lloc com a font de finançament el compromís ferm 
d’aportació, en el concepte següent, Transferències de capital del 
LEADER, que es percep de tres agents finançadors per un import 
total de 60.000,00 euros. I la resta del finançament ve de romanent 
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líquid de tresoreria, és a dir amb Romanent de Tresoreria per a 
Despeses Generals, per l’import 113.440,00 euros. 

 

SEGON. Donar compte al Ple de la Corporació de la present resolució en 

la primera sessió ordinària que aquest celebri, de conformitat amb l’establert en 

l’article 42 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre. 

 

TERCER. Elevar el Ple de la Corporació l’informe independent sobre 

compliment de l’objectiu d’estabilitat. 

No obstant, la Corporació acordarà el que estimi pertinent. 

 

Ho mana i signa la Sra. Regidora d’ Economia i Hisenda, a Lloseta, a 29 d’abril 

del dos mil tretze.-La regidora d’Hisenda, Signat: Maria Alemany Sanchez.-

Davant mi, El secretari, Signat: Josep Alonso Aguiló.-“ 
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2.4 Liquidació del Pressupost 2012. Decret de Batllia núm. 25/2013, de 02/04/2013.  
 RESOLUCIÓ DE BATLIA D’APROVACIÓ DE LA LIQUIDACIÓ DE 2012 

DECRET núm. 25/2013 

Vist que amb data 02/04/2013, es va emetre Informe de Avaluació del Compliment de l’Objectiu 

d’Estabilitat Pressupostària. 

Atès que amb data 02/04/2013, fou amés informe d’Intervenció, de conformitat amb l’article 191.3 del 

Text Refós de la Llei de Hisendes Locals. 

De conformitat amb l’article 191.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat per 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i amb l’article 90.1 del Reial Decret 500/1990, sobre matèria 

pressupostària. 

RESOLC 

 

PRIMER. Aprovar la liquidació del Pressupost General de 2012. 

SITUACIÓ DE DESPESES. PRESSUPOST D'EXERCICI CORRENT 
Liquidació del pressupost de despeses (Resum General per Capítols: Capítol) 

  CRÈDITS PRESSUPOSTARIS   

Descripció 
Inicials Modificacions Definitius 

Despeses 
Compromeses 

Obligacions 
reconegudes 

netes 
Pagaments 

Obligacions 
pendents 

de 
pagament 

Romanents 
de crèdit

DESPESES DE PERSONAL. 2.164.233,38 -32.148,56 2.132.084,82 1.835.697,72 1.835.697,72 1.834.765,54 932,18 296.387,10
DESPESES CORRENTS EN BÉNS I SERVEIS. 1.442.641,51  51.334,60 1.493.976,11 1.475.336,53 1.475.336,53 1.307.595,60 167.740,93 18.639,58
DESPESES FINANCERES. 103.353,30 29.550,51   132.903,81 91.524,80 91.524,80 91.521,94   2,86 41.379,01
TRANSFERÈNCIES CORRENTS. 560.150,00 20.750,56   580.900,56 523.915,28 523.915,28 419.351,77 104.563,51 56.985,28
INVERSIONS REALS.  90.000,00   666.992,95   756.992,95   700.031,37   476.194,87   367.145,20 109.049,67 280.798,08
TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL. 55.922,00 -  0,00    55.922,00 52.370,45 52.370,45 52.370,45 0,00 3.551,55
PASSIUS FINANCERS. 353.699,81   849,49   354.549,30 354.549,30 354.549,30 354.549,30       0,00 0,00
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TOTAL 4.770.000,00 737.329,55 5.507.329,55 5.033.425,45 4.809.588,95 4.427.299,8 382.289,15 697.740,6
 

 

SITUACIÓ D'INGRESSOS. PRESSUPOST D'EXERCICI CORRENT 
Liquidació del pressupost d'ingressos (Resum General per Capítols: Capítol) 

Previsions pressupostàries 

 Descripció Previsions 
inicials 

Modificacions 
Previsions 
definitives 

Drets 
reconeguts 

Drets 
anul�lats 

Drets 
cancel�lats 

Drets 
reconeguts 

nets 

Recaptació 
neta 

Drets 
pendents 

de 
cobrament 

Excés/Defecte 
Previsió 

Impostos directes. 2.017.000,00 0,00 2.017.000,00 2.076.285,06 19.914,64 0,00 2.056.370,42 1.620.209,39 436.161,03  39.370,42
Impostos indirectes. 150.000,00 0,00   150.000,00 171.556,31 6961,84 0,00   164.594,47 160.367,21   4.227,26  14.594,47
Taxes, preus públics i altres ingressos. 1.138.961,41 0,00 1.138.961,41 1.276.533,56 5.732,27 4713,27 1.266.088,02 1.106.364,01 159.724,01 127.126,61
Transferències corrents. 1.270.900,00       0,00 1.270.900,00 1.351.020,02 38.129,36 0,00 1.312.890,66   974.053,52 338.837,14  41.990,66
Ingressos patrimonials.  36.210,00 0,00    36.210,00  37.458,30 0,00 0,00    37.458,30  31.417,32   6.040,98   1.248,30
Alienació d’inversions reals. 90000,00 0,00    90.000,00 0,00 0,00 0,00         0,00 0,00       0,00 - 90.000,00
Transferències de capital.  66.928,59    61.439,30   128.367,89    68.405,38 0,00 0,00    68.405,38         0,00  68.405,38 - 59.962,51
Actius financers. 0,00 596.829,85   596.829,85 0,00 0,00 0,00         0,00 0,00       0,00 -596.829,85
Passius financers.       0,00  79.060,40    79.060,40 337.512,84 0,00 0,00   337.512,84 337.512,84       0,00 258.452,44
  4.770.000,00   737.329,55 5.507.329,55 5.318.771,47  70.738,11 4713,27 5.243.320,09 4.229.924,29 1.013.395,80 -264.009,46

 
 

 RESULTAT PRESSUPOSTARI a 31/12/2012  
DRETS 

RECONEGUTS 
NETS 

OBLIGACIONS 
RECONEGUDES 

NETES 
AJUSTOS 

RESULTAT 
PRESSUPOSTARI 

  a. Operacions corrents 4.837.401,87 3.926.474,33   910.927,54 
  b. Altres operacions no financeres 68.405,38 528.565,32   -460.159,94 
1. Total operacions no financeres (a+b)  4.905.807,25 4.455.039,65   
2. Actius financers  0,00 0,00   
3. Passius financers  337.512,84 354.549,30   

RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI  5.243.320,09 4.809.588,95   
AJUSTOS:        
4. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria      240.922,01 
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per a despeses generals. 
5. Desviacions de finançament negatiu de l'exercici      350.321,77 
6. Desviacions de finançament positiu de l'exercici      37,49 

RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT 1.024.937,43 
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ROMANENT DE TRESORERIA a 31/12/2012 

   IMPORTS ANY 2012 IMPORTS ANY 2011 
1. (+) Fons líquids  289.020,62   171.394,24  
2. (+) Drets pendents de cobrament  1.717.539,26   2.076.634,80  
 (+) del Pressupost corrent 1.013.395,80   1.336.951,02   
 (+) de Pressupostos tancats 922.087,73   728.728,81   
 (+) d'operacions no pressupostàries 32.055,73   10.954.97   
 (-) cobraments realitzats pendents d'aplicació definitiva 250.000,00   0,00   

3. (-) Obligacions pendents de pagament  504.312,07   984.578,03  
 (+) del Pressupost corrent 382.289,15   820.426,51   
 (+) de Pressupostos tancats 32.280,37   73.128,10   
 (+) d'operacions no pressupostàries 89.742,55   92.553,42   
 (-) pagaments realitzats pendents d'aplicació definitiva 0,00   1.530,00   

I. Romanent de tresoreria total (1 + 2 - 3)  1.502.247,81   1.263.451,01  
II. Saldos de dubtós cobrament  177.703,31   188.963,29  
III. Excés de finançament afectat  66.209,78   237.471,69  

IV. Romanent de tresoreria per a despeses generals (I - II - III)  1.258.334,72   837.016,03  
 

SEGON. Donar compta al Ple de la Corporació en la primera sessió que aquest 

celebri, d’acord amb el que estableixen els articles 193.4 del Text Refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 

març, i 90.2 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril. 

TERCER. Ordenar la remissió de copia de dita Liquidació als òrgans 

competents, tant de la Delegació de Hisenda com de la Comunitat Autònoma.  

Ho mana i signa el Sr. Batlle, a Lloseta, a 2 d’ABRIL de 2013; de lo que, com a 

Secretari, dono fe. 

El Batle,    Sgt.: Bernat Coll Ramon.- Davant mi, El Secretari, Sgt.: Josep Alonso 
Aguiló.-    



                    Pàgina 16 de 178 

 

 INFORME D’INTERVENCIÓ D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE 

L’OBJECTIU D’ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA LIQUIDACIÓ PRESSUPOST 20121 

Amb motiu de l’aprovació de la liquidació del pressupost de l’exercici 2012, i 

de conformitat amb l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel 

qual s’aprova el Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de 

desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals2, 

emeto el següent 

INFORME 

PRIMER. L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupostos i demés 

actuacions que afectin a les despeses o ingressos de les Entitats Locals es sotmetrà al 

principi d’estabilitat pressupostària, coherent amb la definició continguda en el 

Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals i les normativa europea i  de 

conformitat amb el previst a l’article 3, 11 i 12 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 

d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

S’entendrà per estabilitat pressupostària de les Administracions Públiques la 

situació d’equilibri o superàvit estructural. 

Conforme s’estableix l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 2/2012, les 

Corporacions Locals no podran incorre en dèficit estructural, definit com a dèficit 

ajustat del cicle, net de mesures excepcionals i temporals, per lo que hauran de 

mantenir una posició d’equilibri o superàvit pressupostari. 

 

SEGON. La Legislació aplicable ve determinada per: 

— Els articles 3, 11 i 12 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 

Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

— L’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual 

s’aprova el Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, 

                                           
1 De conformitat amb l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, la Intervenció local 
elaborarà un informe sobre el compliment de l’objectiu d’ estabilitat pressupostària que s’emetrà amb 
caràcter independent i s’incorporarà als documents previstos en l’ article 191.3 del Text Refós de la Llei 
Reguladora d’Hisendes Locals. 
2 La Disposició Derogatòria Única de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera (LOEPSF), no deroga expressament el Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, 
pel que s’aprova el Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, 
d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals, per lo que seguirà vigent en lo que 
no contradigui LOEPSF.  
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d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals. 

 

TERCER. Tal i com disposa l’article 16  apartat 1 in fine i apartat 2 del Reial 

Decret  

1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de Desenvolupament 

de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva 

Aplicació a les Entitats Locals, la Intervenció Local elevarà al Ple un informe sobre el 

compliment de l’objectiu d’estabilitat de la pròpia Entitat local i dels seus organismes 

i entitats dependents, així com la regla de la despesa.  

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als 

previstos en l’article 191.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, referits a la 

liquidació del pressupost. 

La Intervenció Local haurà de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i 

els ajustaments practicats sobre la base de les dades del capítols  1 a 9 de l’estat de 

les despeses i dels ingressos pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, 

segons el sistema Europeu de Comptes Nacionals o Regionals. 

També la Intervenció Local haurà d’avaluar el compliment de la regla de la 

despesa, detallant en el seu informe l’import de variació de les despeses 

computables i la seva comparació amb la taxa de referència del creixement del 

producte interior brut, conforme a l’article 12 de la Llei Orgànica 2/2012. 

 

QUART. El principi d’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels 

capítols 1 a 7 del  pressupost de despeses i els capítols 1 a 7 d’ingressos. L’objectiu 

d’estabilitat pressupostària s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit.  

L’incompliment de l’objectiu d’equilibri o superàvit comportarà l’elaboració 

d’un Pla Econòmico-Financer  de conformitat amb el què es disposa en els articles 

19  i següents del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el 

Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat 

Pressupostària, en la seva aplicació a les Entitats Locals. 

LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST D’INGRESSOS  LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.056.370,42 I. DESPESES PERSONAL 1.835.697,72 
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II. IMPOSTS INDIRECTES   164.594,47 II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.475.336,53 

III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.266.088,02 III. DESPESES FINANCERES    91.524,80 

IV. TRANSFARÈNCIES 

CORRENTS 
1.312.890,66 

IV. TRANSFARÈNCIES 

CORRENTS 
  523.915,28 

V. INGRESSOS PATRIMONIALS    37.458,30     

VI. ALIENACIÓ INVERSIONS 

REALS 
        0,00 VI. INVERSIONS REALS   476.194,87 

VII. TRANSFARÈNCIES DE 

CAPITAL 
   68.405,38 

VII. TRANSFARÈNCIES DE 

CAPITAL 
   52.370,45 

TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.905.807,25  TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.455.039,65  

 

Capítol I a VII d'ingressos  

- Capítols I a VII de despeses 
450.767,60 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no 

financer 
Superàvit no financer 

 

LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST D’INGRESSOS  LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES 

VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00  VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00  

IX. PASIUS FINANCERS 337.512,84  IX. PASIUS FINANCERS 354.549,30 

TOTAL CAPÍTOLS 8 A 9 337.512,84  TOTAL CAPÍTOLS 8 A 9 354.549,30  

 

(Cap. VIII Despeses - Cap. VIII Ingressos) 

 - (Cap. IX d'ingressos - Cap. IX Despeses) 
17.036,46 

Superàvit (+) / Dèficit (-) financer 
Superàvit 

financer 

 

CINQUÈ. Tenint en compte que la capacitat/necessitat de finançament s’ha 

d’analitzar conforme al Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals (SEC95), 

que ens obliga a realitzar els ajustos especificats per la Intervenció General de l’Estat 

en el Manual publicat per al càlcul del dèficit en comptabilitat nacional adaptat a 
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les Corporacions Locals, que, pel que respecta a l’Ajuntament de Lloseta serien els 

següents:  

 

1.- AJUSTOS en l’ESTAT D’INGRESSOS.- En l’estat d’ingressos es necessari realitzar els 

següents ajustos: 

A) Ingressos fiscals i assimilats.- Hem d’ajustar els drets reconeguts en els 

capítols 1, 2 i 3 d’ingressos, aplicant el criteri de caixa. En aquest cas, l’ajust ve 

determinat per la diferència entre els drets reconeguts  per la Corporació i la 

recaptació total en caixa corresponent a dits ingressos, tant del pressupost corrent 

com d’exercicis tancats, si l’import dels drets reconeguts supera el valor de los 

cobros, s’efectuarà un ajust negatiu que incrementarà el dèficit públic, en cas 

contrari, si la quantia dels drets reconeguts és inferior a l’import dels cobros, l’ajust 

serà positiu, disminuint el dèficit.  

 

 RECAPTACIÓ 

 

DRETS 

RECONEGUTS PPT. Corrent 
PPT. 

Tancats 
TOTAL 

TOTAL 

Imposts directes 2.056.370,42 1.620.209,39 315.829,91 1.936.039,30 -120.331,12 

Imposts 

Indirectes 
164.594,47 160.367,21 64.299,84 224.667,05 60.072,58 

Taxes i altres  1.266.088,02 1.106.364,01 87.657,62 1.194.021,63 -72.066,39 

TOTAL 3.487.052,91 2.886.940,61 467.787,37 3.354.727,98 -132.324,93 

 

Com es veu el quadre resum l’import total recaptat per l’Ajuntament de Lloseta 

durant l’exercici 2012 ascendeix a 2.886.940,61 euros en corrent i 467.787,37 euros 

d’exercicis tancats, lo que suma un total de 3.354.727,98 euros. Els drets reconeguts 

en aquests capítols ascendeixen a un total de 3.487.052,91 euros. Per tant en 

aplicació del principi de caixa, atès que els drets reconeguts durant l’exercici són 

superiors a la recaptació s’ha de realitzar un ajust a la baixa per la diferència, és a dir 

per -132.324,93 euros.  
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B) Participació en els tributs de l’Estat.- L’únic ajust que procedeix per aquest 

concepte es el derivat de eventuals diferències en el moment de la imputació i en 

les quanties. Si l’entitat local ha seguit el criteri de caixa, és adir, ha comptabilitzat els 

ingressos en el moment que es fan efectius, no caldrà realitzar cap ajust, doncs 

coincidim amb el criteri de l’Estat.  

Pel que fa a les devolucions d’ingressos resultants de les liquidacions definitives 

de la Participació en els Tributs de l’Estat de 2008 i 2009, cal dir que el tractament 

comptable que reben aquestes liquidacions negatives es totalment contrari al SEC 

95. Aquestes són considerades una devolució d’ingressos en el moment de la 

liquidació, i el seu aplaçament, simplement una endeutament. 

Llavors per les devolucions d’ingressos del capítol IV generades pels retorns 

d’aquests préstecs, podem ajustar la liquidació de l’exercici 2012. El seu import 

suposarà sempre un augment de la capacitat de finançament (ajust positiu) ja que 

els  ingressos del capítol IV disminueixen, mentre que segons els criteris del SEC 95 

minvarien el capítol IX. 

AJUST Devolució Participació en Tributs de l'Estat 

PTE 2008 13.420,72 

PTE 2009 24.708,64 

TOTAL  38.129,36 

 

C) Transferències corrents i de capital.- Els ingressos dels capítols 4 i 7 s’han de 

computar agafant el criteri del pagador, que implica que els imports a considerar 

seran els mateixos que  l’en pagador registra com a Obligacions Reconegudes en la 

Seva comptabilitat. Per a l’Ajuntament, l’aplicació pràctica d’aquest ajust se 

concreta per a les diferents subvencions que rep per a despeses afectades. En el cas 

d’aquesta corporació no es realitza la comptabilització del Reconeixement del Dret 

per subvencions fins que no es rep la Resolució de concessió de la Subvenció la qual 

especifica l’import concedit i les anualitats en les quals s’ha concedit. Per la qual 

cosa la nostra comptabilització coincideix amb el criteri de l’en pagador evitant la 

realització d’aquest tipus d’ajust. NO PROCEDEIX AJUST. 
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2.- AJUSTOS en l’ESTAT DE DESPESES.- En l’estat de despeses es necessari realitzar els 

següents ajustos: 

 

A) Despeses realitzades en l’exercici i pendents d’aplicar al Pressupost.- El reflexa 

pressupostari de les obligacions a càrrec de l’Ajuntament per despesa realitzades o 

béns i serveis rebuts ha de tenir lloc una cop realitzada la prestació a càrrec del 

creditor, però, per diverses circumstàncies, entre el reconeixement de l’obligació i la 

realització de la prestació pot transcórrer un temps, que genera a la data de 

tancament l’existència de despeses realitzades i pendents d’aplicar al Pressupost. 

Aquestes despeses tenen un reflexa en la compte 413, el saldo de la qual a data de 

tancament ens permetrà ajustar les obligacions reconegudes en el Pressupost amb 

les despeses efectivament realitzades en aquest exercici, ja que en termes de 

comptabilitat nacional lo que es persegueix per al registre de qualsevol flux 

econòmic i, en particular, per a les obligacions, és el principio de la meritació 

(“devengo”). 

 

En el Manual l’aplicació pràctica d’aquest principi ve donada per la diferència entre 

el saldo inicial de la compta 413 i el saldo final, ajustant a l’alça quant el saldo final 

sigui superior o ajustant a la baixa quant el saldo final sigui inferior.  

Ajust compte 413 

Saldo a 01/01/2012 180.590,40 

Saldo a 31/12/2012 0,00 

Ajust  -180.590,40 

 

B) Despeses realitzades associades amb operacions de lísing.- 

 Abans de l’entrada en vigor a partir de l’exercici 2010, de la nova instrucció de 

Comptabilitat (OHE 3565/2008, de 3 desembre) la imputació pressupostària de les 

quotes de lísing s’aplicaven el Capítol 2 del Estat de Despeses. Si seguim les normes 

de la comptabilitat nacional les quotes de lísing s’han de distingir la part dels 

interessos de la part corresponent el capital, aplicant-se les despeses financeres al 

capítol 3 (que no afectaria el càlcul de necessitat o capacitat de finançament)  i 

l’amortització del capital s’hauria de dur el capítol 9. Amb l’actual instrucció ja 
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aplicada a l’exercici 2010; les quotes de lísing s’han aplicat al capítol 3, la part 

d’interessos i al capítol 6 la part que correspon a l’amortització del principal. 

AJUSTOS:  

- Es necessari, per tant, excloure les despeses en las quotes de lísing que per a la 

comptabilitat nacional són interessos i despeses financeres: la part de la quota 

del lísing financer que correspon a devolució de capital que passaria del Capítol 

6 al Capítol 9 de l’estat de despeses. 

-  Un altre Ajust efecte al Capítol 6 de l’Estat de Despeses, les operacions 

d’arrendament financer impliquen comptabilitzar per el principal l’adquisició 

d’un actiu no financer. Però l’any de concertació de l’operació de lísing  no té 

efecte pressupostari. Per lo qual s’ha de realitzar els següents ajustos:   

• Ajust a l’alça per import del valor del be en el Capítol 6 en l’any en que es concerti 

el lísing. 

• Ajust a la baixa per import del valor residual del bé en el Capítol 6 en l’any en que 

es realitzi l’opció de compra. 

Atès que aquesta corporació va concertar una operació de lísing durant l’exercici 

2009 per a l’adquisició d’un solar annex al cementeri municipal amb les següents 

condicions: 

Total Abonat 1/09/2012 56.375,73 € 
ANY 

INT. LEGAL DELS 

DINERS 

Op. Compra 35.495,73 € 2009 4,00% 

VA renta 19.710,53 € (Des del 04/04/2009)  

VA Solar a1/9/09 51.198,70 €  Interès mensual 

    

 

Total Quotes 

anuals 
interessos 

Amortització 

anual 

2009 2.900,00 € 666,67 € 2.233,33 € 

2010 6.960,00 € 1.865,90 € 5.094,10 € 

2011 6.960,00 € 1.658,35 € 5.301,65 € 

Opció Compra 

01/08/2012 
35.495,73 € 117,93 € 35.377,81 € 
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2012 39.555,73 € 986,11 € 38.569,63 € 

TOTALS 56.375,73 € 5.177,03 € 51.198,70 € 

 

Degut a canvi en el tipus impositiu de l’IVA ha implicat una modificació en les 

condicions de l’operació de lísing; que a incrementat el valor del bé i també l’import 

de les despeses financeres; essent les noves condicions les següents: 

Total Abonat 1/09/2012 56.375,73 € ANY 
INT. LEGAL DELS 

DINERS 

Op. Compra 35.495,73 € 2009 4,00% 

VA renta 19.710,53 € 
   (Des del 

04/04/2009) 
  

VA Solar a1/9/09 51.198,70 €   Interès mensual 

        

  
Total Quotes 

anuals  
interessos Amortització anual 

2009 2.900,00 € 666,67 € 2.233,33 € 

2010 7.020,00 € 1.865,81 € 5.154,19 € 

2011 7.080,00 € 1.617,86 € 5.462,14 € 

Opció Compra 

01/08/2012 
36.107.73 € 119,96 € 35.987,77 € 

TOTAL 2012 40.237,73 € 1.003,11 € 39.234,62 € 

TOTALS 57.237,73 € 5.153,44 € 52.084,29 € 

 

Atès tot l’explica’t anteriorment ens correspon realitzar els següents ajustos: 

El Capítol 6 de l’Estat de Despeses un Ajust (-) de 39.237,73€ per la part de capital 

amortitzat. Realitzant un Ajust (+) pel mateix import al Capítol 9 de l’Estat de 

Despeses. 

 

C) Ajustos associades a l’assumpció de deutes.- 

 

El fet d’assumir un deute, dins l’any de l’assumpció no té perquè tenir un 

efecte pressupostari, però si té un efecte patrimonial sobre l’entitat ja que suposa la 



                    Pàgina 24 de 178 

 

incorporació d’un passiu en el Balanç de la Corporació. Comptablement aquesta 

operació es realitza, mitjançant un assentament directe en el diari general 

d’operacions: 

_____________________    _____________________ 

(656) Subvenció de Capital      a      (17x) Préstecs rebuts L.T. 

      (52x) Deutes a Curt Termini 

_____________________    ______________________ 

 

Com s’ha dit no té efecte pressupostari, però de conformitat amb les normes SEC-95, 

aquesta operació hauria d’haver tingut efecte en el Capítol 7 de l’Estat de Despeses 

del pressupost com a Transferència de Capital, a tal efecte correspondria realitzar un 

ajust (+) sobre l’Estat de Despeses (Capítol 7). NO PROCEDEIX AJUST. 

 Aplicant els ajustos assenyalats anteriorment, resulta que la capacitat de 

finançament de l’Ajuntament calculada a través del Saldo no Financer ascendeix a 

712.925,62 euros, segons es desprèn del requadre següent: 

DRETS RECONEGUTS NETS (CAP. 1 a 7) 4.905.807,25  

AJUST INGRESSOS FISCALS -132.324,93  

AJUST PARTICIPACIÓ TRIBUTS ESTAT 38.129,36  

AJUST TRANSFERÈNCIES CORRENTS I DE CAPITAL 0,00  

DRETS RECONEGUTS NETS SEC-95 (CAP. 1 a 7) 4.773.482,32  

OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES (Cap. 1 a 7) 4.455.039,65  

AJUST DESPESES PENDENTS APLICACIÓ -180.590,40  

AJUST OPERACIONS DE LEASING                     (- Cap. 6) -39.237,73  

AJUST PER ASSUMPCIÓ DE DEUTES           ( + Cap. 7) 0,00  

OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES SEC-95 (Cap. 1 a 

7) 4.235.211,52  

CAPACITAT/NECESSITAT DE FINANÇAMENT SEC 95 538.270,80  

 

LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST D’INGRESSOS  LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES 

VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00  VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00  

IX. PASIUS FINANCERS 337.512,84  IX. PASIUS FINANCERS 354.549,30  
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AJUST PTE -38.129,36  AJUST LEASING            39.237,73  

IX. PASIUS FINANCERS         

ajustat SEC-95 
299.383,48  

IX. PASIUS FINANCERS         

ajustat SEC-95 
355.657,67  

TOTAL CAPÍTOLS 8 A 9 299.383,48  TOTAL CAPÍTOLS 8 A 9 354.549,30  

 

(Cap. VIII Despeses - Cap. VIII Ingressos)  

- (Cap. IX d'ingressos - Cap. IX 

Despeses) 

55.165,82 

Superàvit (+) / Dèficit (-) financer 
Superàvit 

financer 

 

CONCLUSIONS REFERENTS ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA: 

Com es desprèn dels càlculs i els Ajusts realitzats, veiem  que el saldo financer i el no 

financer tenen signa negatiu. Tot i això podem dir, que en cas de que no coincidís el 

seu signa, que per l’estudi del compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària 

preval el saldo no financer, el qual ens dóna que tenim capacitat de finançament i 

un superàvit no financer d’un 11’276%.  

Superàvit no financer 538.270,80  

DRETS RECONEGUTS NETS SEC-95 (CAP. 1 a 7) 4.773.482,32  

% de superàvit 11,276% 

 

Per tan ens dur a confirmar que complim amb l’objectiu d’estabilitat pressupostària 

en base als càlculs detallats en l’expedient, d’acord amb l’article 16.2 el Reial decret 

1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’aprova el reglament de desenvolupament 

de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat pressupostaria en la seva 

aplicació a les Entitats Locals. 

La Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat pressupostaria i Sostenibilitat 

financera, en el seu article 32 “ destí del superàvit pressupostari” disposa que en el 

supòsit que la liquidació pressupostaria se situï en superàvit, aquest s’ha de destinar 

en el cas de l’Estat, Comunitat Autònoma i Corporacions Locals, a disminuir 

l’endeutament net. La llei 17/2012, de 27 de desembre, de Pressuposts Generals de 

l’Estat per l’any 2013, on estableix en la disposició “Septuagèsima quarta; Regulació 
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del destí del superàvit pressupostari de les Entitats Locals que durant l’exercici 2013, el 

Govern , previ acord de les associacions d’entitats locals més representatives de 

informe de la Comissió Nacional de l’administració Local, promourà la modificació 

de l’article 32 de la llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i 

Sostenibilitat Financera, amb la finalitat de determinar i desenvolupar les condicions 

per possibilitar el destí finalista del superàvit pressupostari de les Entitats Locals.”  

La quantitat amortitzar deute seria de 538.270,80 €, però tal i com es desprèn 

de l’informe d’intervenció aquesta Corporació no té previst emprar el Romanent de 

Tresoreria per amortitzar deute, esperant l’eventual modificació de l’article 32 de la 

llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat 

Financera. 

 

SISÈ.- En relació al Deute Públic, cal esmentar l’estalvi Net i el rati legal de deute viu: 

El concepte d’Estalvi net, es reglamenta bàsicament en el vigent article 53.1 

del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la 

Llei Reguladora de les Hisendes Locals, que és del següent tenor literal: 

“Artículo 53. Operaciones de crédito a largo plazo: régimen de autorización. 

1. No se podrán concertar nuevas operaciones de crédito a largo plazo, incluyendo 

las operaciones que modifiquen las condiciones contractuales o añadan garantías 

adicionales con o sin intermediación de terceros, ni conceder avales, ni sustituir 

operaciones de crédito concertadas con anterioridad por parte de las entidades 

locales, sus organismos autónomos y los entes y sociedades mercantiles 

dependientes, que presten servicios o produzcan bienes que no se financien 

mayoritariamente con ingresos de mercado sin previa autorización de los órganos 

competentes del Ministerio de Hacienda o, en el caso de operaciones denominadas 

en euros que se realicen dentro del espacio territorial de los países pertenecientes a 

la Unión Europea y con entidades financieras residentes en alguno de dichos países, 

de la comunidad autónoma a que la entidad local pertenezca que tenga atribuida 

en su Estatuto competencia en la materia, cuando de los estados financieros que 

reflejen la liquidación de los presupuestos, los resultados corrientes y los resultados de 

la actividad ordinaria del último ejercicio, se deduzca un ahorro neto negativo. 
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A estos efectos se entenderá por ahorro neto de las entidades locales y sus 

organismos autónomos de carácter administrativo la diferencia entre los derechos 

liquidados por los capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del estado de ingresos, y 

de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del estado de 

gastos, minorada en el importe de una anualidad teórica de amortización de la 

operación proyectada y de cada uno de los préstamos y empréstitos propios y 

avalados a terceros pendientes de reembolso. 

El importe de la anualidad teórica de amortización, de cada uno de los préstamos a 

largo plazo concertados y de los avalados por la corporación pendientes de 

reembolso, así como la de la operación proyectada, se determinará en todo caso, 

en términos constantes, incluyendo los intereses y la cuota anual de amortización, 

cualquiera que sea la modalidad y condiciones de cada operación. 

Se considera ahorro neto en los organismos autónomos de carácter comercial, 

industrial, financiero o análogo los resultados corrientes del ejercicio y, en las 

sociedades mercantiles locales, los resultados de la actividad ordinaria, excluidos los 

intereses de préstamos o empréstitos, en ambos casos, y minorados en una 

anualidad teórica de amortización, tal y como se define en el párrafo anterior, 

igualmente en ambos casos. 

En el ahorro neto no se incluirán las obligaciones reconocidas, derivadas de 

modificaciones de créditos, que hayan sido financiadas con remanente líquido de 

tesorería. 

No se incluirán en el cálculo de las anualidades teóricas, las operaciones de crédito 

garantizadas con hipotecas sobre bienes inmuebles, en proporción a la parte del 

préstamo afectado por dicha garantía. 

Si el objeto de la actividad del organismo autónomo o sociedad mercantil local, es 

la construcción de viviendas, el cálculo del ahorro neto se obtendrá tomando la 

media de los dos últimos ejercicios. 

Cuando el ahorro neto sea de signo negativo, el Pleno de la respectiva corporación 

deberá aprobar un plan de saneamiento financiero a realizar en un plazo no superior 

a tres años, en el que se adopten medidas de gestión, tributarias, financieras y 

presupuestarias que permitan como mínimo ajustar a cero el ahorro neto negativo 

de la entidad, organismo autónomo o sociedad mercantil. 
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Dicho plan deberá ser presentado conjuntamente con la solicitud de la autorización 

correspondiente.” 

 

  
EXERCICI 

2012 

  ∑ Capítols I a V del Estat d’Ingressos  

(Ingressos Corrents) 
4.837.401,87 

Ingressos Afectats a Despeses Específiques de l’exercici 0,00 

Deducció d’Ingressos No Recurrents 89.369,18 

 ∑ Sumatori dels Capítols I, II i  IV de l’Estat de Despeses  

(Despeses Corrents- Despeses Financeres) 
3.834.949,53 

Despeses Finançades amb Desviacions de Finançament de 

l’exercici 
0,00 

Obligacions Finançades amb Romanent Líquid de Tresoreria 240.922,01 

ESTALVI BRUT 1.154.005,17 

Anualitat Teòrica d’Amortització 440.329,89 

ESTALVI NET 713.675,28 

 

Volum de Deute Viu a 31/12/2012 amb Entitats Financeres 1.776.957,57 

Endeutament derivat de les Devolució liq. negativa PTE 

2008 
67.103,78 

Endeutament derivat de les Devolució liq. negativa PTE 

2009 
160.606,41 

Total Deute Viu a 31/12/2012 2.004.667,76 
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Ràtio d'Endeutament 42,22% 

Ràtio legal màxim D.A. 73ª LPGE-2013 75% 

Màxim Deute Viu 3.561.024,52 

Límit nou endeutament 2013 1.784.066,95 

 

Tal i com podem observar del requadres anteriors aquesta Corporació 

compleix els criteris per poder concertar operacions de crèdit a llarg termini, d’acord 

amb l’establert a l’article 53 del Reial Decret 2/2004 pel que s’aprova el Text Refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, és a dir, estalvi net positiu i que el nivell de 

deute viu no supera el 75% del ingressos corrents.  

Lloseta, a  2 d’abril de 2012. 

La Interventora Accidental,Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 
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INFORME D’INTERVENCIÓ SOBRE AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE LA REGLA DE LA 

DESPESA LIQUIDACIÓ PRESSUPOST 2012 

 

Amb motiu de l’aprovació de La liquidació del pressupost de l’exercici 2012 i a 

efectes de futures modificacions del Pressupost de 2013, i d’acord amb l’article 30 de 

la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 

Financera, emeto el següent 

 

I.-INFORME 

PRIMER. L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupostos i demés 

actuacions que afectin a les despeses o ingressos de les Entitats Locals es sotmetrà al 

principi d’estabilitat pressupostària, coherent amb la definició continguda en el 

Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals i les normativa europea i  de 

conformitat amb el previst a l’article 3, 11 i 12 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 

d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

 

S’entendrà per d’estabilitat pressupostària de les Administracions Públiques la 

situació d’equilibri o superàvit estructural. 

 

Conforme s’estableix l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 2/2012, les 

Corporacions Locals no podran incorre en dèficit estructural, definit com a dèficit 

ajustat del cicle, net de mesures excepcionals i temporals, per lo que hauran de 

mantenir una posició d’equilibri o superàvit pressupostari. 

 

SEGON. La Legislació aplicable ve determinada per: 

— Els articles 3, 11, 12 i 30 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 

Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

 

TERCER. Tal i com disposa l’article 16  apartat 1 in fine i apartat 2 del Reial 

Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de 

Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, 

en la seva Aplicació a les Entitats Locals, la Intervenció Local elevarà al Ple un 
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informe sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat de la pròpia Entitat local i dels 

seus organismes i entitats dependents, així com la regla de la despesa.  

 

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als 

previstos en l’article 191.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, referits a la 

liquidació del pressupost. 

 

La Intervenció Local haurà de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i 

els ajustaments practicats sobre la base de les dades del capítols  1 a 9 de l’estat de 

les despeses i dels ingressos pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, 

segons el sistema Europeu de Comptes Nacionals o Regionals. 

 

També la Intervenció Local haurà d’avaluar el compliment de la regla de la 

despesa, detallant en el seu informe l’import de variació de les despeses 

computables i la seva comparació amb la taxa de referència del creixement del 

producte interior brut, conforme a l’article 12 de la Llei Orgànica 2/2012. 

 

QUART. Com s’indica a l’article 30 de la Llei Orgànica 2/2012, les Corporacions 

Locals aprovaran un límit màxim de despesa no financera, coherent amb l’objectiu 

d’estabilitat pressupostària i la regla de la despesa, que marcarà el sostre 

d’assignació de recursos dels seus pressupostos.  

 

CINQUÈ. El principi d’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels 

capítols 1 a 7 del  pressupost de despeses i els capítols 1 a 7 d’ingressos. L’objectiu 

d’estabilitat pressupostària s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit.  

 

L’incompliment de l’objectiu d’equilibri o superàvit comportarà l’elaboració 

d’un Pla Econòmico-Financer  de conformitat amb el què es disposa en els articles 

19  i següents del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el 

Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat 

Pressupostària, en la seva aplicació a les Entitats Locals. 
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PRESSUPOST D’INGRESSOS 2013 PRESSUPOST DE DESPESES 2013 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.113.000,00  I. DESPESES PERSONAL 2.070.216,88  

II. IMPOSTS INDIRECTES 120.000,00  II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.433.105,30  

III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.106.571,00  III. DESPESES FINANCERES 82.000,00  

IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 1.225.180,00  
IV. TRANSFERÈNCIES 

CORRENTS 
573.950,00  

V. INGRESSOS PATRIMONIALS 17.249,00     

VI. ALIENACIÓ INVERSIONS 

REALS 
0,00  VI. INVERSIONS REALS 0,00  

VII. TRANSFERÈNCIES DE 

CAPITAL 
0,00  

VII. TRANSFERÈNCIES DE 

CAPITAL 
51.500,00  

TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.582.000,00 TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.210.772,18 

 
Capítol I a VII d'ingressos  
- Capítols I a VII de despeses 

371.227,82 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no 
financer 

Superàvit  no 
financer 

 
PRESSUPOST D’INGRESSOS PRESSUPOST DE DESPESES 

VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00 VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00 

IX. PASSIUS FINANCERS 0,00 IX. PASSIUS FINANCERS 371.227,82 

TOTAL CAPÍTOLS 8 A 9 0,00  TOTAL CAPÍTOLS 8 A 9 371.227,82  

 

(Cap. VIII Despeses - Cap. VIII Ingressos) 

 - (Cap. IX d'ingressos - Cap. IX Despeses) 
371.227,82 

Superàvit (+) / Dèficit (-) financer Superàvit 
financer 

 

SISÈ. Tenint en compte que la capacitat/necessitat de finançament s’ha d’analitzar 

conforme al Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals (SEC95), que ens 

obliga a realitzar els ajustos especificats per la Intervenció General de l’Estat en el 

Manual publicat per al càlcul del dèficit en comptabilitat nacional adaptat a les 
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Corporacions Locals, que, pel que respecta a l’Ajuntament de Lloseta serien els 

següents:  

 

1.- AJUSTOS en l’ESTAT D’INGRESSOS.- En l’estat d’ingressos es necessari realitzar els 

següents ajustos: 

A) Ingressos fiscals i assimilats.- Hem d’ajustar els drets reconeguts en els 

capítols 1, 2 i 3 d’ingressos, aplicant el criteri de caixa. En aquest cas, l’ajust ve 

determinat per la diferència entre els drets reconeguts  per la Corporació i la 

recaptació total en caixa corresponent a dits ingressos, tant del pressupost corrent 

com d’exercicis tancats, si l’import dels drets reconeguts supera el valor de los 

cobros, s’efectuarà un ajust negatiu que incrementarà el dèficit públic, en cas 

contrari, si la quantia dels drets reconeguts és inferior a l’import dels cobros, l’ajust 

serà positiu, disminuint el dèficit.  

Com que encara no sabem quina recaptació hi haurà dins l’exercici 2013, es 

tracta d’un ajust que realitzaré en avaluar l’Estabilitat de la liquidació, un cop es sap 

realment el que s’ha recaptat. 

B) Participació en els tributs de l’Estat.- L’únic ajust que procedeix per aquest 

concepte es el derivat de eventuals diferències en el moment de la imputació i en 

les quanties. Si l’entitat local ha seguit el criteri de caixa, és adir, ha comptabilitzat els 

ingressos en el moment que es fan efectius, no caldrà realitzar cap ajust, doncs 

coincidim amb el criteri de l’Estat. NO PROCEDEIX AJUST. 

C) Transferències corrents i de capital.- Els ingressos dels capítols 4 i 7 s’han de 

computar agafant el criteri del pagador, que implica que els imports a considerar 

seran els mateixos que l’en pagador registra com a Obligacions Reconegudes en la 

Seva comptabilitat. Per a l’Ajuntament, l’aplicació pràctica d’aquest ajust se 

concreta per a les diferents subvencions que rep per a despeses afectades. En el cas 

d’aquesta corporació no es realitza la comptabilització del Reconeixement del Dret 

per subvencions fins que no es rep la Resolució de concessió de la Subvenció la qual 

especifica l’import concedit i les anualitats en les quals s’ha concedit. Per la qual 

cosa la nostra comptabilització coincideix amb el criteri de l’en pagador evitant la 

realització d’aquest tipus d’ajust. NO PROCEDEIX AJUST. 
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2.- AJUSTOS en l’ESTAT DE DESPESES.- En l’estat de despeses es necessari realitzar els 

següents ajustos: 

A) Despeses realitzades en l’exercici i pendents d’aplicar al Pressupost.- El reflexa 

pressupostari de les obligacions a càrrec de l’Ajuntament per despesa realitzades o 

béns i serveis rebuts ha de tenir lloc una cop realitzada la prestació a càrrec del 

creditor, però, per diverses circumstàncies, entre el reconeixement de l’obligació i la 

realització de la prestació pot transcórrer un temps, que genera a la data de 

tancament l’existència de despeses realitzades i pendents d’aplicar al Pressupost. 

Aquestes despeses tenen un reflexa en la compte 413, el saldo de la qual a data de 

tancament ens permetrà ajustar les obligacions reconegudes en el Pressupost amb 

les despeses efectivament realitzades en aquest exercici, ja que en termes de 

comptabilitat nacional lo que es persegueix per al registre de qualsevol flux 

econòmic i, en particular, per a les obligacions, és el principio de la meritació 

(“devengo”). 

En el Manual l’aplicació pràctica d’aquest principi ve donada per la diferència entre 

el saldo inicial de la compta 413 i el saldo final, ajustant a l’alça quant el saldo final 

sigui superior o ajustant a la baixa quant el saldo final sigui inferior.  

El no haver acabat l’exercici 2012 no sabem encara quin serà el saldo inicial 

de la compta 413 a 01/01/2013, ni menys el saldo final a 31/12/2013 per tant aquest 

Ajust només el realitzaren en l’informe referent a la liquidació. 

 

B) Despeses realitzades associades amb operacions de lísing.- 

 Abans de l’entrada en vigor a partir de l’exercici 2010, de la nova instrucció de 

Comptabilitat (OHE 3565/2008, de 3 desembre) la imputació pressupostària de les 

quotes de lísing s’aplicaven el Capítol 2 del Estat de Despeses. Si seguim les normes 

de la comptabilitat nacional les quotes de lísing s’han de distingir la part dels 

interessos de la part corresponent el capital, aplicant-se les despeses financeres al 

capítol 3 (que no afectaria el càlcul de necessitat o capacitat de finançament)  i 

l’amortització del capital s’hauria de dur el capítol 9. Amb l’actual instrucció ja 

aplicada a l’exercici 2010; les quotes de lísing s’han aplicat al capítol 3, la part 

d’interessos i al capítol 6 la part que correspon a l’amortització del principal. 

AJUSTOS:  
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- Es necessari, per tant, excloure les despeses en las quotes de lísing que per a la 

comptabilitat nacional són interessos i despeses financeres: la part de la quota 

del lísing financer que correspon a devolució de capital que passaria del Capítol 

6 al Capítol 9 de l’estat de despeses. 

-  Un altre Ajust efecte al Capítol 6 de l’Estat de Despeses, les operacions 

d’arrendament financer impliquen comptabilitzar per el principal l’adquisició 

d’un actiu no financer. Però l’any de concertació de l’operació de lísing  no té 

efecte pressupostari. Per lo qual s’ha de realitzar els següents ajustos:   

• Ajust a l’alça per import del valor del be en el Capítol 6 en l’any en que es concerti 

el lísing. 

• Ajust a la baixa per import del valor residual del bé en el Capítol 6 en l’any en que 

es realitzi l’opció de compra. 

Atès que aquesta corporació dins l’exercici 2013 no té vigent cap opercaió de lísing 

per lo qual no correspon realitzar cap Ajust per aquest concepte. 

 

C) Ajustos associades a l’assumpció de deutes.- 

El fet d’assumir un deute, dins l’any de l’assumpció no té perquè tenir un 

efecte pressupostari, però si té un efecte patrimonial sobre l’entitat ja que suposa la 

incorporació d’un passiu en el Balanç de la Corporació. Comptablement aquesta 

operació es realitza, mitjançant un assentament directe en el diari general 

d’operacions: 

_____________________    _____________________ 
(656) Subvenció de Capital      a      (17x) Préstecs rebuts L.T. 
      (52x) Deutes a Curt Termini 
_____________________    ______________________ 
 

Com s’ha dit no té efecte pressupostari, però de conformitat amb les normes SEC-95, 

aquesta operació hauria d’haver tingut efecte en el Capítol 7 de l’Estat de Despeses 

del pressupost com a Transferència de Capital, a tal efecte correspondria realitzar un 

ajust (+) sobre l’Estat de Despeses (Capítol 7). NO PROCEDEIX AJUST. 

  

Aplicant els ajustos assenyalats anteriorment, resulta que la capacitat de 

finançament de l’Ajuntament calculada a través del Saldo no Financer ascendeix a 

371.227,82 euros, segons es desprèn del requadre següent: 
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DRETS RECONEGUTS NETS (CAP. 1 a 7) 4.582.000,00  
AJUST INGRESSOS FISCALS 0,00  
AJUST PARTICIPACIÓ TRIBUTS ESTAT 0,00  
AJUST TRANSFERÈNCIES CORRENTS I DE CAPITAL 0,00  

DRETS RECONEGUTS NETS SEC-95 (CAP. 1 a 7) 4.582.000,00  
OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES (Cap. 1 a 7) 4.210.772,18  

AJUST DESPESES PENDENTS APLICACIÓ 0,00  
AJUST OPERACIONS DE LÍSING                     0,00  
AJUST PER ASSUMPCIÓ DE DEUTES           0,00  

OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES SEC-95 (Cap. 1 a 7) 4.210.772,18  
CAPACITAT DE FINANÇAMENT SEC 95 371.227,82  
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SISÈ. La regla de despesa, tal con s’indica en l’article 12 de la Llei Orgànica 

2/2012, es calcularà comprovant que la variació de la despesa computable no 

supera la taxa de referència del creixement del producte interior brut, publicada pel 

Ministeri d’Economia i  Competitivitat. Segons lo traslladat pel Ministeri a la FEMP, a 

partir de la informació continguda en l’Informe de situació de l’Economia Espanyola 

de data 20/07/2012, la concreció de dita taxa de referència per al període 2013-

2015, seria la següent:  

Regla de despesa per el període 2013-2015 

2013 2014 2015 

1’7 1’7 2’0 

 

 La despesa computable es calcularà computant els capítols de: 

+ Capítol 1: Despeses de personal 

+ Capítol 2: Compra de béns i serveis 

+ Capítol 3: Despeses financeres 

- Interessos de el deute computats en capítol 3 de despeses financeres. 

+ Capítol 4: Transferències correntes  

+ Capítol 6: Inversions 

+ Capítol 7: Transferències de capital 

- Despeses finançades amb fons finalistes 

- Transferències vinculades als sistemes de finançament. 

 

Havent de complir amb la següent equació: 

TAXA DE REFERÈNCIA DEL CREIXEMENT DEL PIB X DESPESA COMPUTABLE ANY N-1 

>= DESPESA COMPUTABLE ANY N 

 

L’incompliment  de la regla de despesa implica la formulació d’un Pla 

Econòmic-Financer, que permeti aconseguir el compliment en el termini d’un any, de 

conformitat amb el que disposen els articles 21 i 23 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 

d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
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En primer lloc hem de calcular la despesa computable de l’exercici 2012, 

partint de la liquidació del Pressupost de dit exercici. 

Liquidació Pressupost de Despeses 2012 
Capítol Denominació euros 

A) OPERACIONS NO FINANCERES 4.416.300,19  
A.1 OPERACIONS CORRENTS 4.270.378,19  
1 Despeses del Personal 2.164.233,38  

2 
Despeses corrents en béns i 
serveis 

1.442.641,51  

3 Despeses financeres 103.353,30  
4 Transferències corrents 560.150,00  

A.2 OPERACIONS DE CAPITAL 145.922,00  
6 Inversions reals 90.000,00  
7 Transferències de capital 55.922,00  
B) OPERACIONS FINANCERES 353.699,81  
8 Actius financers 0,00  
9 Passius financers 353.699,81 
  TOTAL DESPESES 4.770.000,00  

 

Detall de les despeses finançades amb fons finalistes 
Capítol 4 ingressos    

Concepte 
Capítol 

que 
finança 

Import 
subvenció 

2012 

prev.  Sub. 
Ingressos 

2013 
Conveni Centre de Dia 1 110.000,00 90.000,00 
Conveni Policia Turística 1 27.500,00 7.980,00 
Conveni Unitat Sanitària 2 45.000,00 0,00 
PPB 2 54.000,00 54.000,00 
Ajudes a famílies amb 
menors 

4 3.400,00 3.000,00 

Subvenció immigració 2   19.200,00 
TOTAL 239.900,00 174.180,00 

 

- Interessos de el deute computats en capítol 3 de despeses financeres 

Capítol 3 despeses Capítol 
Pressupostat 

2012  
previst 2013 

2006000004_Préstec SA NOSTRA núm. 4807207-30 3 3.576,13 450,00 
2006000005_Préstec SA NOSTRA núm. 5765597-97 3 2.656,25 1.300,00 
2007000001_PRESTEC BANC DE CREDIT LOCAL núm. 95-45491835 3 2.395,80 2.250,00 
2009000001_Préstec LA CAIXA núm. 9620-31042135630 3 9.751,40 4.900,00 
2009000004_LA CAIXA (préstec 9620.306.77461421 Equipament Teatre) 3 3.120,00 3.000,00 
2010000001_PRESTEC LA CAIXA N. 311.364.798-37 3 11.967,60 2.400,00 
2010000002_PRESTEC LA CAIXA N. 311.364.811-65 3 34.220,41 8.600,00 
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2011000003_PRESTEC BBVA 0182.5747.964.00003407397 3 21.465,71 15.500,00 
2012000001_PRESTEC BMN PAGO A PROVEEDORS 3   20.400,00 
Compte de crèdit 3   20.000,00 

Total 89.153,30 78.800,00 
 

Liquidació Pressupost de Despeses 2012 

Capítol Denominació euros 

- Despeses 
subvencionades 

-Interessos 
Deute 

Despesa 
Computable 

2012 

A) 
OPERACIONS NO 

FINANCERES 
4.416.300,19   4.087.246,89 

A.1 OPERACIONS CORRENTS 4.270.378,19   3.941.324,89 
1 Despeses del Personal 2.164.233,38 -137.500,00 2.026.733,38 

2 
Despeses corrents en béns i 
serveis 

1.442.641,51 -99.000,00 1.343.641,51 

3 Despeses financeres 103.353,30 -89.153,30 14.200,00 
4 Transferències corrents 560.150,00 -3.400,00 556.750,00 

A.2 OPERACIONS DE CAPITAL 145.922,00   145.922,00 
6 Inversions reals 90.000,00   90.000,00 
7 Transferències de capital 55.922,00   55.922,00 

 

A la despesa computable de 2012 se li ha aplicat la taxa de referència de 

creixement de l’economia espanyola de l’1,7. 

4.087.246,89 x (1+1,7%) = 4.156.730,09 

 

Posteriorment s’ha tingut en compte els increments permanents en la 

recaptació que suposen un augment de la despesa computable de 2013. Cal tenir 

en compte en primer lloc l’increment en la recaptació de l’IBI derivat de 

l’actualització del padró i el procés de revalorització cadastral. També un altre 

increment ve derivat de l’establiment de la taxa de publicitat dinàmica. I per últim 

cal tenir en compte l’increment en la participació en els tributs de l’Estat (la PIE). 

Concepte 

Liquidació 

Municipal 

2012 

Pressup. Municipal 

2013 
variació 

IBI rústica  165.000,00 15.000,00 

IBI urbana  1.325.000,00 125.000,00 
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Taxes per publicitat 

dinàmica 
 1.600,00 1.600,00 

Participació tributs 

de l’Estat 
 900.000,00 38.000,00 

TOTAL 179.600,00 

 

Finalment, s’ha calculat el sostre a límit màxim de despesa no financera de 

2013, incrementat la despesa computable màxima en l’import corresponent a les 

despeses finançades amb fons finalistes de les Administracions Públiques i amb els 

interessos del deute de 2013.  

Càlcul límit de despesa no financera total 2013 

Import a distribuir segons regla despesa 4.156.730,09 

Import finançat amb subvencions capítol 1, 

2, 3 i 4 
174.180,00 

Import finançat amb subvencions capítol 6 0,00 

Interessos de deute no subvencionats 78.800,00 

Increments permanents de recaptació 179.600,00  

Sostre de la despesa no financera 4.591.323,09 

 

També cal comprovar que el Sostre de la despesa no financera es coherent 

amb el compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostaria per tant cal comparar el 

sostre de despesa no financera amb la previsió pel 2013 d’ingressos del Capítols 1 a 

7, que és de 4.582.000,00. En conseqüència cal ajustar el sostre de despesa no 

financera a 4.582.000,00 i així hi haurà una situació d’equilibri no financer. 

Lloseta, a  2 d’abril de 2013. 

La Interventora Accidental, Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 
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2.5 Informe estabilitat pressupostària Exp. de MC núm.1/2013.  
 

INFORME D’INTERVENCIÓ D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE L’OBJECTIU D’ESTABILITAT 

PRESSUPOSTÀRIA EN L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 01/20133 

Amb motiu de l’aprovació de l’expedient de modificació de crèdits núm. 

01/2013 del Pressupost vigent, que adopta la modalitat d’incorporació de romanents 

de crèdit, atesa la Memòria de la Regidora d’Hisenda de data 22/08/2012 i de 

conformitat amb l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel 

qual s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, 

d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals, emeto el 

següent 

INFORME 

PRIMER. L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupostos i altres 

actuacions que afectin a les despeses o ingressos de les Entitats Locals se sotmetrà 

als principis d’estabilitat pressupostària i Sostenibilitat financera, coherent amb la 

normativa europea, i de conformitat amb allò que preveuen els articles 3, 4, 11, 12 i 

13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 

Financera. 

S’entén per estabilitat pressupostària de les Administracions Públiques la 

situació d’equilibri o superàvit estructural. De conformitat amb allò que estableix 

l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària 

i Sostenibilitat Financera, les Corporacions Locals no poden incórrer en dèficit 

estructural, definit com a dèficit ajustat del cicle, net de mesures excepcionals i 

temporals, fet pel qual hauran de mantenir una posició d’equilibri o superàvit 

pressupostari. 

Segons estableix l’article 12 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril, la variació 

de la despesa computable no pot superar la taxa de referència de creixement del 

                                           
3 De conformidad con el artículo 16.2 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, la Intervención 
local elaborará un informe sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria que se 
emitirá con carácter independiente y se incorporará a los documentos previstos en el artículo 177.2 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales. 
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Producte Interior Brut de mitjà termini de l’economia espanyola. S’entén per despesa 

computable els usos no financers definits en termes del Sistema Europeu de Comptes 

Nacionals i Regionals, exclosos els interessos del deute, la part de la despesa 

finançada amb fons finalistes de la Unió Europea o d’altres Administracions i les 

transferències vinculades als sistemes de finançament. El Ministeri d’Economia i 

Competitivitat publicarà la taxa de referència per al càlcul de la regla de despesa, 

de conformitat amb l’article 12.3 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril. 

S’ha de complir el principi de Sostenibilitat financera, entès com la capacitat 

per finançar compromisos de despeses presents i futures dins dels límits de dèficit i 

deute públic. 

SEGON. La Legislació aplicable ve determinada per: 

— Els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 

d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

— L’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual 

s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, 

d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals. 

TERCER. D’acord amb el que estableix l’article 16 apartat 1 in fine i apartat 2 

del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de 

Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostari, en 

la seva Aplicació a les Entitats Locals, la Intervenció Local elevarà al Ple un informe 

sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat de la pròpia Entitat Local i dels seus 

organismes i entitats dependents. 

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als 

previstos en l’article 177.2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

L’Interventor local ha de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i els 

ajustaments practicats sobre la base de les dades dels capítols 1 a 9 dels estats de 

despeses i ingressos pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, segons el 

sistema Europeu de Comptes Nacionals o Regionals. 
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L’interventor comprovarà que els usos no financers no superen la taxa de 

referència del producte interior brut, una vegada descomptats els interessos del 

deute, les transferències finalistes d’administracions i les transferències vinculades als 

sistemes de finançament. 

L’interventor avaluarà la capacitat per finançar els compromisos presents i 

futurs dins dels límits de dèficit i deute públic, de conformitat amb allò que estableix 

la normativa europea i la Llei Orgànica d’Estabilitat pressupostària i Sostenibilitat 

financera. 

 

QUART. L’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels capítols de 

l’1 al 7 del pressupost de despeses i dels capítols de l’1 al 7 d’ingressos. L’objectiu 

d’estabilitat pressupostària s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit 

estructural. 

L’incompliment del principi d’estabilitat comportarà l’elaboració d’un Pla 

Econòmic i Financer de conformitat amb allò que estableixen els articles 21 i 23 de la 

Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 

Financera. 

PRESSUPOST 2013, EXP. MC 01 

PRESSUPOST D’INGRESSOS  PRESSUPOST DE DESPESES 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.113.000,00 I. DESPESES PERSONAL 2.070.216,88 

II. IMPOSTS INDIRECTES 120.000,00 II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.433.105,30 

III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.106.571,00 III. DESPESES FINANCERES 82.000,00 

IV. TRANSFERÈNCIES 

CORRENTS 
1.225.180,00 

IV. TRANSFERÈNCIES 

CORRENTS 
573.950,00 

V. INGRESSOS PATRIMONIALS 17.249,00     

VI. ALIENACIÓ INVERSIONS 

REALS 
0,00 VI. INVERSIONS REALS 241.441,39 

VII. TRANSFERÈNCIES DE 

CAPITAL 
60.000,00 

VII. TRANSFERÈNCIES DE 

CAPITAL 
51.500,00 

TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.642.000,00 TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.452.213,57 
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Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII 
de despeses 

189.786,43 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer Superàvit no financer 

 

En un primer moment podem esmentar que el Pressupost de l’exercici 2013 

incorporant la modificació de crèdit 01/2013 en tràmit, compleix l’objectiu 

d’estabilitat pressupostària, de conformitat amb l’article 19.3 del TRLGEP i l’article 15.1 

del Reglament de desenvolupament de la LGEP, ja que els ingressos són superiors a 

les despeses i es determina una capacitat de finançament per import de 189.786’43 

€.   

Atès tot l’anterior i de conformitat amb l’apartat 1 de l’esmentat article 21 del 

Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, se exceptuen de  l’elaboració del Pla 

Econòmic – Financer les modificacions del pressupost finançades amb Romanent 

líquid de Tresoreria per a despeses general fins a la liquidació del pressupost, en el 

seu cas. D’acord amb l’esmentat article les modificacions de crèdit finançades amb 

excés de finançament, el qual és una incorporació obligatòria de romanents de 

crèdit tampoc afectaria a l’elaboració del Pla Econòmic- Financer al moment de la 

modificació pressupostaria, en el seu cas afectaria a la liquidació del pressupost.  

 

CINQUÈ. La Regla de despesa calculada amb base a la liquidació del pressupost 

municipal 2012 és: 

Estat de Despeses Liquidació Pressupost 2012 

Capítol Denominació euros 

- Despeses 
subvencionades 

-Interessos 
Deute 

Despesa 
Computable 

2012 

A) 
OPERACIONS NO 

FINANCERES 
4.416.300,19   4.146.665,41 

A.1 
OPERACIONS 

CORRENTS 
3.926.474,33   3.618.100,09 

1 Despeses del Personal 1.835.697,72 -120.309,60 1.715.388,12 

2 
Despeses corrents en 
béns i serveis 

1.475.336,53 -95.531,17 1.379.805,36 

3 Despeses financeres 91.524,80 -89.132,49 2.392,31 

4 
Transferències 
corrents 

523.915,28 -3.400,98 520.514,30 
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A.2 
OPERACIONS DE 

CAPITAL 
528.565,32   528.565,32 

6 Inversions reals 476.194,87   476.194,87 

7 
Transferències de 
capital 

52.370,45   52.370,45 

 

EXP. MC 01 
Estat de Despeses Pressupost 

2013 

Capítol Denominació euros 

- Despeses 
subvencionades 

-Interessos 
Deute 

Despesa 
Computable 

2013 

A) 
OPERACIONS NO 

FINANCERES 
4.452.213,57 -312.980,00 4.139.233,57 

A.1 
OPERACIONS 

CORRENTS 
4.159.272,18 -252.980,00 3.906.292,18 

1 
Despeses del 
Personal 

2.070.216,88 -97.980,00 1.972.236,88 

2 
Despeses corrents 
en béns i serveis 

1.433.105,30 -73.200,00 1.359.905,30 

3 
Despeses 
financeres 

82.000,00 -78.800,00 3.200,00 

4 
Transferències 
corrents 

573.950,00 -3.000,00 570.950,00 

A.2 
OPERACIONS DE 

CAPITAL 
292.941,39 -60.000,00 232.941,39 

6 Inversions reals 241.441,39 -60.000,00 181.441,39 

7 
Transferències de 
capital 

51.500,00 0,00 51.500,00 

 

Import a distribuir 4.146.665,41 x 1'017= 4.217.158,72 ≥ 4.139.233,57 

 

ES COMPLEIX AMB LA REGLA DE LA DESPESA 

 

 

Càlcul límit de despesa no financera total 2013 

Import a distribuir segons regla despesa 4.217.158,72 

Import finançat amb subvencions capítol 

1, 2, 3 i 4 
174.180,00 

Import finançat amb subvencions capítol 6 60.000,00 

Interessos de deute no subvencionats 78.800,00 
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transferències   

Sostre de la despesa no financera 4.530.138,72 

Operacions no financeres  

Pressupost 2013 Modificat (Exp. MC 01/2013) 
4.452.213,57 

 

NO ES SUPERA ES SOSTRE DE DESPESA NO FINANCERA 

 

Si tenim en compte la present modificació de crèdit per incorporació 

obligatòria de Romanents provocaria un increment dels crèdits definitius del 

pressuposts 2013 per davall dels permesos per la regla de despesa. Tal i com podem 

observar del requadre anterior el marge de maniobra per realitzar modificacions de 

crèdits al pressupost municipal 2013 és de  77.925,15 €, un cop s’hagi realitzat la 

modificació de crèdit  01/2013.  

La Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat 

Financera, no conté norma expressa respecte a què s’hagi de verificar la regla de 

despesa amb ocasió a una modificació de crèdit. Pel que aplicant el mateix criteri 

que l’Estabilitat Pressupostària, és a dir, l’article 21 del RD 1463/2007, de 2 de 

novembre, no tindrem en compte si complim o no la regla de despesa fins a la 

liquidació del pressupost municipal 2013, en definitiva no caldria elaborar un Pla 

Econòmic -Financer fins a la liquidació del pressupost, en cas de que es verifiqués un 

incompliment derivat de una modificació de crèdit finançada amb Romanent Líquid 

de tresoreria.  

 

SISÈ. A part de l’anterior cal esmentar l’article 32 de la LOEPYSF “Aplicació del 

superàvit pressupostari” En el supòsit de que la liquidació pressupostaria es situí es 

superàvit, aquest es destinarà, en el cas de l’estat, Comunitats Autònomes i Entitats 

Locals a reduir l’endeutament net. No obstant,   la disposició Addicional 74 de la Llei 

17/2012 de Pressuposts Generals de L’estat imposa al Govern que previ acord de les 

Associacions d’Entitats Locals més representatives i informe de la Comissió Nacional 

d’Administració Local, promogui la modificació de l’article 32 de la LOEPYSF amb el fi 
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de determinar i desenvolupar les condicions que possibilitin el destí finalista del 

superàvit pressupostari de les entitats locals.  

També cal mencionar que no seran incorporables els crèdits declarats no 

disponibles ni els romanents de crèdits incorporats en l’exercici que es liquida, sense 

perjudici de l’excepció prevista en el número 5 de l’article 47 del RD 500/90. Aquesta 

excepció es refereix als romanents de crèdit que emparin projectes finançats amb 

ingressos afectats, els quals hauran d’incorporar-se obligatòriament, sense que li 

siguin aplicables les regles de limitació en el nombre d’exercicis que senyala el 

mencionat article, excepte que es desisteixi total o parcialment d’iniciar o continuar 

l’execució de la despesa, o que sigui impossible la seva realització. 

Els crèdits de la present modificació fan referència a crèdit declarats 

d’incorporació obligatòria, pel que no s’hauria d’aplicar el destí de l’excés de 

finançament afectat a la disminució de l’endeutament.  

A part de l’anterior cal esmentar que l’Ajuntament de Lloseta, tal i com s’observa a 

la liquidació del pressupost  municipals 2012, té un Resultat Pressupostari i un 

Romanent de Tresoreria per Despeses Generals Positiu i compleix els criteris per poder 

endeutar-se, és a dir, estalvi net positiu i rati d’endeutament inferior al 75 %. 

SETÈ. En aquest sentit s’ha d’informar del següent resultat obtingut: 

COMPLIMENT  

En base als càlculs detallats en l’expedient motiu de l’informe es compleix 

l’objectiu d’estabilitat pressupostària d’acord amb l’article 16.2 del Reial 

Decret 1463/2007 de 2 de novembre, pel qual s’aprova el reglament de 

desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat 

Pressupostària en la seva aplicació a les Entitats Locals. 

 

Lloseta ,  29 d’abril de 2013. 

La Interventora Acctal.,Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 
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2.6 Informe estabilitat pressupostària Exp. de MC núm.2/2013. 
INFORME D’INTERVENCIÓ D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE L’OBJECTIU D’ESTABILITAT 

PRESSUPOSTÀRIA EN L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 02/20134 

Amb motiu de l’aprovació de l’expedient de modificació de crèdits núm. 

02/2013 del Pressupost vigent, que adopta la modalitat de crèdit extraordinari i 

suplement de crèdit, finançat mitjançant romanent de tresoreria per a despeses 

generals, atesa la Memòria de Batllia de data 09/05/2013 i de conformitat amb 

l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el 

Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat 

Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals, emeto el següent 

INFORME 

PRIMER. L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupostos i altres 

actuacions que afectin a les despeses o ingressos de les Entitats Locals se sotmetrà 

als principis d’estabilitat pressupostària i Sostenibilitat financera, coherent amb la 

normativa europea, i de conformitat amb allò que preveuen els articles 3, 4, 11, 12 i 

13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 

Financera. 

S’entén per estabilitat pressupostària de les Administracions Públiques la 

situació d’equilibri o superàvit estructural. De conformitat amb allò que estableix 

l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària 

i Sostenibilitat Financera, les Corporacions Locals no poden incórrer en dèficit 

estructural, definit com a dèficit ajustat del cicle, net de mesures excepcionals i 

temporals, fet pel qual hauran de mantenir una posició d’equilibri o superàvit 

pressupostari. 

Segons estableix l’article 12 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril, la variació 

de la despesa computable no pot superar la taxa de referència de creixement del 

Producte Interior Brut de mitjà termini de l’economia espanyola. S’entén per despesa 

computable els usos no financers definits en termes del Sistema Europeu de Comptes 

                                           
4 De conformidad con el artículo 16.2 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, la Intervención 
local elaborará un informe sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria que se 
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Nacionals i Regionals, exclosos els interessos del deute, la part de la despesa 

finançada amb fons finalistes de la Unió Europea o d’altres Administracions i les 

transferències vinculades als sistemes de finançament. El Ministeri d’Economia i 

Competitivitat publicarà la taxa de referència per al càlcul de la regla de despesa, 

de conformitat amb l’article 12.3 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril. 

S’ha de complir el principi de Sostenibilitat financera, entès com la capacitat 

per finançar compromisos de despeses presents i futures dins dels límits de dèficit i 

deute públic. 

SEGON. La Legislació aplicable ve determinada per: 

— Els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 

d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

— L’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual 

s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, 

d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals. 

TERCER. D’acord amb el que estableix l’article 16 apartat 1 in fine i apartat 2 

del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de 

Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostari, en 

la seva Aplicació a les Entitats Locals, la Intervenció Local elevarà al Ple un informe 

sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat de la pròpia Entitat Local i dels seus 

organismes i entitats dependents. 

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als 

previstos en l’article 177.2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

L’Interventor local ha de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i els 

ajustaments practicats sobre la base de les dades dels capítols 1 a 9 dels estats de 

despeses i ingressos pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, segons el 

sistema Europeu de Comptes Nacionals o Regionals. 

                                                                                                                                     
emitirá con carácter independiente y se incorporará a los documentos previstos en el artículo 177.2 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales. 
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L’interventor comprovarà que els usos no financers no superen la taxa de 

referència del producte interior brut, una vegada descomptats els interessos del 

deute, les transferències finalistes d’administracions i les transferències vinculades als 

sistemes de finançament. 

L’interventor avaluarà la capacitat per finançar els compromisos presents i 

futurs dins dels límits de dèficit i deute públic, de conformitat amb allò que estableix 

la normativa europea i la Llei Orgànica d’Estabilitat pressupostària i Sostenibilitat 

financera. 

QUART. L’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels capítols de 

l’1 al 7 del pressupost de despeses i dels capítols de l’1 al 7 d’ingressos. L’objectiu 

d’estabilitat pressupostària s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit 

estructural. 

L’incompliment del principi d’estabilitat comportarà l’elaboració d’un Pla 

Econòmic i Financer de conformitat amb allò que estableixen els articles 21 i 23 de la 

Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 

Financera. 

PRESSUPOST 2013, EXP. MC 02 

 PRESSUPOST D’INGRESSOS    PRESSUPOST DE DESPESES  

 I. IMPOSTS DIRECTES  2.113.000,00  I. DESPESES PERSONAL  2.070.216,88 

 II. IMPOSTS INDIRECTES  120.000,00  II. DESPESES EN BÉNS CTS…  1.454.885,30 

 III. TAXES I ALTRES INGRESSOS  1.106.571,00  III. DESPESES FINANCERES  82.000,00 

 IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS  

1.225.180,00 
 IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS  

573.950,00 

 V. INGRESSOS 
PATRIMONIALS  

17.249,00    

 VI. ALIENACIÓ INVERSIONS 
REALS  

0,00  VI. INVERSIONS REALS  268.234,56 

 VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL  

60.000,00 
 VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL  

51.500,00 

 TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.642.000,00  TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.500.786,74 
 

Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII 
de despeses 

141.213,26 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer Superàvit no financer 
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En un primer moment podem esmentar que el Pressupost de l’exercici 2013 

resultant de la modificació de crèdit 02/2013 en tràmit, compleix l’objectiu 

d’estabilitat pressupostària, de conformitat amb l’article 19.3 del TRLGEP i l’article 15.1 

del Reglament de desenvolupament de la LGEP, ja que els ingressos són superiors a 

les despeses i es determina una capacitat de finançament per import de 141.213’26 

€.   

Atès tot l’anterior i de conformitat amb l’apartat 1 de l’esmentat article 21 del 

Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, se exceptuen de  l’elaboració del Pla 

Econòmic – Financer les modificacions del pressupost finançades amb Romanent 

líquid de Tresoreria per a despeses general fins a la liquidació del pressupost, en el 

seu cas.  

 

CINQUÈ. La Regla de despesa calculada amb base a la liquidació del pressupost 

municipal 2012 és: 

Estat de Despeses Liquidació Pressupost 2012 

Capítol Denominació euros 

- Despeses 

subvencionades 

-Interessos 

Deute 

Despesa 

Computable 

2012 

A) 
OPERACIONS NO 

FINANCERES 
4.416.300,19   4.146.665,41 

A.1 
OPERACIONS 

CORRENTS 
3.926.474,33   3.618.100,09 

1 Despeses del Personal 1.835.697,72 -120.309,60 1.715.388,12 

2 
Despeses corrents en 

béns i serveis 
1.475.336,53 -95.531,17 1.379.805,36 

3 Despeses financeres 91.524,80 -89.132,49 2.392,31 

4 
Transferències 

corrents 
523.915,28 -3.400,98 520.514,30 

A.2 
OPERACIONS DE 

CAPITAL 
528.565,32   528.565,32 
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6 Inversions reals 476.194,87   476.194,87 

7 
Transferències de 

capital 
52.370,45   52.370,45 

 

EXP. MC 02 Estat de Despeses Pressupost 2013 

Capítol Denominació euros 

- Despeses 

subvencionades 

-Interessos 

Deute 

Despesa 

Computable 

2013 

A) 
OPERACIONS NO 

FINANCERES 
4.498.355,10 -312.980,00 4.187.806,74 

A.1 
OPERACIONS 

CORRENTS 
4.181.052,18 -252.980,00 3.928.072,18 

1 Despeses del Personal 2.070.216,88 -97.980,00 1.972.236,88 

2 
Despeses corrents en 

béns i serveis 
1.454.885,30 -73.200,00 1.381.685,30 

3 Despeses financeres 82.000,00 -78.800,00 3.200,00 

4 Transferències corrents 573.950,00 -3.000,00 570.950,00 

A.2 
OPERACIONS DE 

CAPITAL 
317.302,92 -60.000,00 259.734,56 

6 Inversions reals 265.802,92 -60.000,00 208.234,56 

7 
Transferències de 

capital 
51.500,00 0,00 51.500,00 

 

 

Import a distribuir 4.146.665,41 x 1'017= 4.217.158,72 ≥ 4.187.806,74 

 

ES COMPLEIX AMB LA REGLA DE LA DESPESA 

 

Càlcul límit de despesa no financera total 2013 

Import a distribuir segons regla despesa 4.217.158,72 

Import finançat amb subvencions capítol 174.180,00 
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1, 2, 3 i 4 

Import finançat amb subvencions capítol 6 60.000,00 

Interessos de deute no subvencionats 78.800,00 

transferències   

Sostre de la despesa no financera 4.530.138,72 

Operacions no financeres  

Pressupost 2013 Modificat (Exp. MC 02/2013) 
4.500.786,74 

 

NO ES SUPERA ES SOSTRE DE DESPESA NO FINANCERA 

 

Si tenim en compte la present modificació de crèdit provocaria un increment 

dels crèdits definitius del pressuposts 2013 per davall dels permesos per la regla de 

despesa. Tal i com podem observar del requadre anterior el marge de maniobra per 

realitzar modificacions de crèdits al pressupost municipal 2013 és de  29.351,98 €, un 

cop s’hagi realitzat la modificació de crèdit  01/2013.  

La Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat 

Financera, no conté norma expressa respecte a què s’hagi de verificar la regla de 

despesa amb ocasió a una modificació de crèdit. Pel que aplicant el mateix criteri 

que l’Estabilitat Pressupostària, és a dir, l’article 21 del RD 1463/2007, de 2 de 

novembre, no tindrem en compte si complim o no la regla de despesa fins a la 

liquidació del pressupost municipal 2013, en definitiva no caldria elaborar un Pla 

Econòmic -Financer fins a la liquidació del pressupost, en cas de que es verifiqués un 

incompliment derivat de una modificació de crèdit finançada amb Romanent Líquid 

de tresoreria.  

 

SISÈ. A part de l’anterior cal esmentar l’article 32 de la LOEPYSF “Aplicació del 

superàvit pressupostari” En el supòsit de que la liquidació pressupostaria es situí es 

superàvit, aquest es destinarà, en el cas de l’estat, Comunitats Autònomes i Entitats 

Locals a reduir l’endeutament net. No obstant,   la disposició Addicional 74 de la Llei 

17/2012 de Pressuposts Generals de L’estat imposa al Govern que previ acord de les 

Associacions d’Entitats Locals més representatives i informe de la Comissió Nacional 
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d’Administració Local, promogui la modificació de l’article 32 de la LOEPYSF amb el fi 

de determinar i desenvolupar les condicions que possibilitin el destí finalista del 

superàvit pressupostari de les entitats locals.  

A part de l’anterior cal esmentar que l’Ajuntament de Lloseta, tal i com s’observa a 

la liquidació del pressupost  municipals 2012, té un Resultat Pressupostari i un 

Romanent de Tresoreria per Despeses Generals Positiu i compleix els criteris per poder 

endeutar-se, és a dir, estalvi net positiu i rati d’endeutament inferior al 75 %. 

SETÈ. En aquest sentit s’ha d’informar del següent resultat obtingut: 

COMPLIMENT  

En base als càlculs detallats en l’expedient motiu de l’informe es compleix 

l’objectiu d’estabilitat pressupostària d’acord amb l’article 16.2 del Reial 

Decret 1463/2007 de 2 de novembre, pel qual s’aprova el reglament de 

desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat 

Pressupostària en la seva aplicació a les Entitats Locals. 

 

Lloseta ,  9 de maig de 2013. 

La Interventora Acctal., Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 
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2.7 Informes trimestrals morositat, 4art. T/2012 i 1er. T/2013.  
 

INFORME D’INTERVENCIÓ REFERENT A L’OBLIGACIÓ D’EMISSIÓ DELS INFORMES 

TRIMESTRALS DE COMPLIMENT DELS TERMINIS DE LA LLEI 15/2010, DE 5 DE JULIOL, 

DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2004, DE 29 DE DESEMBRE, PER LA QUE 

S’ESTABLEIXEN LES MESURES DE LLUITA CONTRA LAMOROSITAT EN LES 

OPERACIONS COMERCIALS5 

De conformitat amb lo establert en l’article 4 de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, 

de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la que estableixen mesures 

de lluita contra la morositat en les operacions comercials, emeto el següent informe, 

 

ANTECEDENTS 

PRIMER. Lo dispost en el següent informe, és d’aplicació a tots els pagaments 

efectuats com a contraprestació en les operacions comercials entre empreses i 

l’Administració d’aquesta Entitat Local, de conformitat amb lo dispost en el Text Refós 

de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat por el Reial Decret Legislatiu 

3/2011, de 14 de novembre. 

 

Així, segons disposa l’article 216.4 del Text Refós de la Llei de Contractes del 

Sector Públic, aprovat pel Real Decreto Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, 

l’Administració tendra l’obligació d’abonar el preu dins dels trenta dies següents6 a la 

data d’expedició de les certificacions d’obres o dels corresponents documents que 

acrediten la realització total o parcial del contracte. 

 

En cas de demora en el termini previst anteriorment, la Administració haurà 

d’abonar al contractista els interessos de demora així com la indemnització per les 

costes de cobrança en els termes previstos en la Llei 3/2004, de 29 de desembre, pel 

que s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials. 

 

                                           
5 L’informe a emetre  l’haurà de realitzar el Tresorer/a o en el seu defecte, por l’Interventor (s’haurà d’entendre 
que en els Municipis de menys de 5.000 habitants seran els Secretaris-Interventors per exercir aquesta funció de 
intervenció), qui amb caràcter trimestral, elaboraran un informe sobre el complimento de los previstos pel 
pagament de les obligacions de cada entitat local. 



                    Pàgina 56 de 178 

 

Tot i això, s’ha d’estar a lo dispost en la Disposició Transitòria Sexta del Text 

Refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 

3/2011, de 14 de novembre, que estableix una aplicació progressiva d’aquests 

terminis pel pago previst en l’article 216.4 del Text Refós de la Llei de Contractes del 

Sector Públic, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, que a 

continuació es transcriu: 

“Artículo 216. Pago del precio. 

1. El contratista tendrá derecho al abono de la prestación realizada en los términos 
establecidos en esta Ley y en el contrato, con arreglo al precio convenido. 
2. El pago del precio podrá hacerse de manera total o parcial, mediante abonos a cuenta o, 
en el caso de contratos de tracto sucesivo, mediante pago en cada uno de los vencimientos 

que se hubiesen estipulado. 
3. El contratista tendrá también derecho a percibir abonos a cuenta por el importe de las 
operaciones preparatorias de la ejecución del contrato y que estén comprendidas en el 
objeto del mismo, en las condiciones señaladas en los respectivos pliegos, debiéndose 
asegurar los referidos pagos mediante la prestación de garantía. 
4. La Administración tendrá la obligación de abonar el precio dentro de los treinta días 
siguientes a la fecha de la expedición de las certificaciones de obras o de los 

correspondientes documentos que acrediten la realización total o parcial del contrato, sin 
perjuicio del plazo especial establecido en el artículo 222.4, y, si se demorase, deberá abonar 
al contratista, a partir del cumplimiento de dicho plazo de treinta días, los intereses de 
demora y la indemnización por los costes de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, 

de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las 
operaciones comerciales. Cuando no proceda la expedición de certificación de obra y la 
fecha de recibo de la factura o solicitud de pago equivalente se preste a duda o sea 
anterior a la recepción de las mercancías o a la prestación de los servicios, el plazo de treinta 
días se contará desde dicha fecha de recepción o prestación. (…)” 
“Artículo 222. Cumplimiento de los contratos y recepción de la prestación. 

1. El contrato se entenderá cumplido por el contratista cuando éste haya realizado, de 
acuerdo con los términos del mismo y a satisfacción de la Administración, la totalidad de la 
prestación. 
2. En todo caso, su constatación exigirá por parte de la Administración un acto formal y 
positivo de recepción o conformidad dentro del mes siguiente a la entrega o realización del 
objeto del contrato, o en el plazo que se determine en el pliego de cláusulas administrativas 

particulares por razón de sus características. A la Intervención de la Administración 
correspondiente le será comunicado, cuando ello sea preceptivo, la fecha y lugar del acto, 
para su eventual asistencia en ejercicio de sus funciones de comprobación de la inversión. 
3. En los contratos se fijará un plazo de garantía a contar de la fecha de recepción o 
conformidad, transcurrido el cual sin objeciones por parte de la Administración, salvo los 
supuestos en que se establezca otro plazo en esta Ley o en otras normas, quedará extinguida 

la responsabilidad del contratista. Se exceptúan del plazo de garantía aquellos contratos en 
que por su naturaleza o características no resulte necesario, lo que deberá justificarse 
debidamente en el expediente de contratación, consignándolo expresamente en el pliego. 
4. Excepto en los contratos de obras, que se regirán por lo dispuesto en el artículo 235, dentro 
del plazo de un mes, a contar desde la fecha del acta de recepción o conformidad, deberá 

acordarse y ser notificada al contratista la liquidación correspondiente del contrato y 
abonársele, en su caso, el saldo resultante. Si se produjera demora en el pago del saldo de 

                                                                                                                                     
6 El còmput dels terminis per als pagaments es farà en dies naturals, sent nuls els pactes en contrari. 
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liquidación, el contratista tendrá derecho a percibir los intereses de demora y la 
indemnización por los costes de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de 

diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las 
operaciones comerciales.” 
“DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEXTA. Plazos a los que se refiere el artículo 216 de la Ley. 

El plazo de treinta días a que se refiere el apartado 4 del artículo 216 de esta Ley, se aplicará 
a partir del 1 de enero de 2013. 
Desde la entrada en vigor de esta Ley y el 31 de diciembre de 2011, el plazo en el que las 

Administraciones tienen la obligación de abonar el precio de las obligaciones a las que se 
refiere el apartado 4 del artículo 216 será dentro de los cincuenta días siguientes a la fecha 
de la expedición de las certificaciones de obra o de los correspondientes documentos que 
acrediten la realización total o parcial del contrato. 
Entre el 1 de enero de 2012 y el 31 de diciembre de 2012, el plazo en el que las 
Administraciones tienen la obligación de abonar el precio de las obligaciones a las que se 

refiere el apartado 4 del artículo 216 será dentro de los cuarenta días siguientes a la fecha de 
la expedición de las certificaciones de obra o de los correspondientes documentos que 
acrediten la realización total o parcial del contrato.” 

 

SEGON. S’acompanya un informe sobre el compliment dels terminis previstos 

en la Llei 15/2010, de 5 de juliol, per al pagament de les obligacions de cada Entitat 

Local, que inclou el nombre i quantia global de les obligacions pendents en les que 

s’està incomplint el termini.  

 

En dit informe es consideren la totalitat dels pagaments realitzats en cada 

trimestre natural, i la totalitat de factures o documents justificatius pendents de 

pagament al final del trimestre. 

 

TERCER. Sense perjudici de la seva possible presentació i debat en el Ple de 

l’Ajuntament, aquest informe s’haurà de remetre, en tot cas, als òrgans competents 

del Ministeri d’Economia i Hisenda. 

 

LEGISLACIÓN APLICABLE 

 

- Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de 

desembre, per la que s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les 

operacions comercials. 
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- Text Refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre. 

 

A la vista d’això, aquesta Intervenció emet el següent, 

 

INFORME  

    
 

    1.- Es detallen a continuació una relació de les obligacions de la Entitat Local, 

en la que se especifica el nombre i quantia de les obligacions pendents en les que 

s’està incomplint el termini. 

 

 Els Informes trimestrals contemplen la següent informació: 

 

a. Pagaments realitzats en el trimestre. 

b. Interessos de demora pagats en el trimestre. 

c. Factures o documents justificatius pendents de pagament al final del 

trimestre. 

d. Factures o documents justificatius respecte dels quals, al final de cada 

trimestre natural, hagin transcorregut més de tres mesos des de la seva 

anotació en el registre de factures i no s’hagin tramitat els 

corresponents expedients de reconeixement de l’obligació. 

 

QUART TRIMESTRE 2012: remés al MEH mitjançant l’aplicació telemàtica al efecte de 

l’Oficina Virtual de Coordinació Financera amb les Entitats Locals amb data 

09/04/2013 
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PRIMER TRIMESTRE 2013: remés al MEH mitjançant l’aplicació 

telemàtica al efecte de l’Oficina Virtual de Coordinació 

Financera amb les Entitats Locals amb data 17/04/2013 

 

 



                    Pàgina 63 de 178 

 

 



                    Pàgina 64 de 178 

 

 

 



                    Pàgina 65 de 178 

 

 

 

A Lloseta, a 18  d’Abril de 2013. La Interventora Accdtal., Sgt.: Margalida Jaume 

Boyeras”.- 
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2.8.- INFORME D’EVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DEL PLADE SANEJAMENT FINANCER 

(RD-Llei 5/2009) PER A L’EXERCICI 2012.- 

 

INFORME DE EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO  DEL PLAN DE SANEAMIENTO 

FINANCIERO (RD-LEY 5/2009) PARA EL EJERCICIO 2012 

 

I.- ANTECEDENTES 

El Real Decreto-ley 5/2009, de 24 de abril, de medidas extraordinarias y 

urgentes para facilitar a las Entidades Locales el saneamiento de deudas pendientes 

de pago con empresas y autónomos, permite a las entidades locales formalizar una 

operación de préstamo por un plazo máximo de seis años, con uno o dos años de 

carencia, en la modalidad de anualidades constantes. 

El importe máximo susceptible de financiación estará constituido por el saldo 

negativo del remanente de tesorería para gastos generales de 2008, por el importe, 

en su caso, de las obligaciones vencidas y exigibles que quedaron pendientes de 

aplicar al presupuesto, o por la suma de ambos. 

El Ayuntamiento de Lloseta  liquidó el ejercicio 2008 con un remanente de 

tesorería para gastos generales negativo por importe de 275.723,87 euros y las 

obligaciones vencidas y exigibles que quedaron pendientes de aplicar al 

presupuesto de 2008 ascendieron a 97.964,01euros, según el saldo que refleja la 

cuenta 413, por lo que el préstamo que se concertó al amparo del RDL 5/2009 

asciende la cantidad de 373.687,88 euros y una duración de 6 años, con dos de 

carencia. Dicha operación se concertó con la entidad bancaria “LA CAIXA” en 

fecha 20/07/2009. 

La operación de endeudamiento estaba condicionada, entre otros requisitos, 

a la aprobación de un Plan de saneamiento financiero, el cual se formuló y se 

aprobó por el Pleno de día 13/07/2009.  

El art. 3 del RDL 5/2009 permite que el plan de saneamiento se extienda al 

mismo período de amortización de la operación, por lo tanto, a seis años, y exige que 

contenga “los compromisos anuales de ingresos y gastos corrientes que, en el ámbito 

de su autonomía, adquiera, estimados, los primeros, tomando como referencia la 

liquidación de 2008, con criterios de prudencia de acuerdo con la capacidad real 

de generación de los mismos, e incrementados, los segundos, en la amortización 
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anual de la operación de endeudamiento regulada en la presente norma y en la del 

resto de operaciones de endeudamiento existentes con anterioridad, en la forma 

estipulada en sus respectivos contratos. El plan incorporará asimismo explicación 

detallada y cuantificada de las medidas fiscales, de gestión y administrativas”.  

El art. 9.3 del RDL 5/2009, señala que anualmente mientras dure la vigencia del 

Plan de Saneamiento, se evaluará su cumplimiento por la Intervención de la Entidad 

que remitirá informe antes del 31 de marzo del año siguiente al que se refiere la 

liquidación, previo conocimiento del Pleno. Para poder llevar a cabo la evaluación 

del Plan de Saneamiento es necesario haber aprobado la liquidación del 

Presupuesto, aprobación que no se ha producido hasta el 02/04/2013, hecho que 

explica el retraso en la emisión del informe.  
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A continuación se expone la evolución de diversas magnitudes financieras incluyendo el último ejercicio liquidado, el cual muestra 

una tendencia de recuperación.  

 

II.- MAGNITUDES FINANCIERAS 

1. Evolución del remanente líquido de tesorería. 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
 1. Fondos líquidos de tesorería 28.317,97  384.841,08  139.073,17  171.771,33  242.829,15  594.765,40  171.394,24  289.020,62  

 2. Derechos pendientes de cobro 1.668.370,36  1.494.351,11  1.737.414,28  1.363.960,93  1.877.890,27  2.240.339,16  2.076.634,80  1.717.539,26  

 3. Obligaciones pendientes de pago 443.160,70  743.640,33  1.211.618,17  1.509.839,75  1.394.843,83  1.455.405,65  984.578,03  504.312,07  

 4. Remanente de tesorería total (1+2-3) 1.253.527,63  1.135.551,86  664.869,28  25.892,51  725.875,59  1.379.698,91  1.263.451,01  1.502.247,81  

 5. Provisión para insolvencias 0,00  153.099,63  139.008,86  178.027,98  232.500,00  280.219,93  188.963,29  177.703,31  

 6. Remanente para gastos con financ. afectado 510.930,00  722.678,05  711.023,49  123.588,40  97.992,61  279.463,01  237.471,69  66.209,78  

 7. Remanente para gastos generales (4-5-6) 742.597,63  259.774,18  -185.163,07  -275.723,87  395.382,98  820.015,97  837.016,03  1.258.334,72  

 

REM A NENTE DE TES ORERÍ A  P AR A GAS TOS  GENER ALES
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2. Evolución del resultado presupuestario. 

 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

 1. Derechos reconocidos netos 4.906.656,94  4.372.935,66  4.524.533,31  6.577.976,72  8.741.416,72  5.406.998,08  5.243.320,09  

 2. Obligaciones reconocidas netas 4.787.410,91  4.822.837,40  4.605.463,70  5.789.472,51  8.011.752,64  5.342.219,69  4.809.588,95  

 3. Resultado antes de ajustes (1-2) 119.246,03  -449.901,74  -80.930,39  788.504,21  729.664,08  64.778,39  433.731,14  

 4. Gastos financiados con remanente líquido 183.052,26  247.226,63  0,00  0,00  167.379,22  11.953,76  240.922,01  

 5. Desviaciones negativas 166.225,05  40.008,05  113.777,32  62.033,63  122.878,49  217.216,32  350.321,77  

 6. Desviaciones positivas 211.748,05  28.353,44  6.405,40  17.440,52  276.456,33  218.891,03  37,49  

 7. Resultado ajustado (3+4+5-6) 256.775,29  -191.020,50  26.441,53  833.097,32  743.465,46  75.057,44  1.024.937,43  

 

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO
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3. Evolución de la estabilidad presupuestaria. 

3.1.- Saldo no financiero. 2006 2007 2008 2009 2010  2011 2012 

 1. Derechos reconocidos netos (Cap. 1 a 7) 4.651.708,94  4.127.589,66  4.524.533,31  6.204.288,84  8.372.923,28  5.006.998,08  4.905.807,25  

 2. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 1 a 7) 4.412.463,84  4.424.089,49  4.259.551,36  5.419.025,58  7.611.276,80  5.034.871,03  4.455.039,65  

 3. Saldo no financiero (1-2) 239.245,10  -296.499,83  264.981,95  785.263,26  761.646,48  -27.872,95  450.767,60  

3.2.- Saldo financiero. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

 1. Derechos reconocidos netos (Cap. 8) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 2. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 8) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 3. Derechos reconocidos netos (Cap. 9) 254.948,00  245.346,00  0,00  373.687,88  368.493,44  400.000,00  337.512,84  

 4. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 9) 374.947,07  398.747,91  345.912,34  370.446,93  400.475,84  307.348,66  354.549,30  

 5. Saldo financiero (2-1-3+4) 119.999,07  153.401,91  345.912,34  -3.240,95  31.982,40  -92.651,34  17.036,46  

 

ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA
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4. Evolución del ahorro neto. 

 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
 1. Derechos 
reconocidos 
netos (Cap. 1 a 
5) 

3.983.294,00  3.748.621,88  4.346.049,18  5.107.015,19  5.350.537,93  4.790.593,37  4.837.401,87  

 2. Obligaciones 
reconocidas 
netas (Cap. 1, 2 
y 4) 

3.163.317,51  3.587.771,53  3.671.945,10  4.050.313,97  4.071.372,13  4.215.975,81  3.834.949,53  

 3. Anualidades 
amortización 
(Cap. 3 y 9) 

450.487,67  489.204,64  458.303,69  434.523,04  455.105,75  345.919,29  446.074,10  

 4. Aforro neto 
(1-2-3) 369.488,82  -328.354,29  215.800,39  622.178,18  824.060,05  228.698,27  556.378,24  

 

EVOLUCIÓN AHORRO NETO
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El cálculo del Ahorro Neto no se ha llevado a cabo conforme lo indicado en el 
artículo 53.1 del Real Decreto Legislativo de 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, según el 
cual el Ahorro Neto se calcula por diferencia entre los derechos liquidados por los 
capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del estado de ingresos, y de las obligaciones 
reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del estado de gastos, minorando en 
el importe de la anualidad teórica de amortización de la operación proyectada y de 
cada un o de los préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros pendientes 
de reembolso. Calculándose esta anualidad teórica, aplicando a todos los préstamos 
el sistema francés de amortización sea cual sea la modalidad y condiciones de cada 
operación.   
El Ahorro Neto que aquí evaluamos es el que se obtiene directamente de los datos 
que figuran en la  liquidación, conforme a las indicaciones del apartado 4 de la 
Resolución de 5 de mayo de 2009, de la Dirección General de Coordinación 
Financiera con las CC.AA y con las EE.LL, por la que se establece el procedimiento  y 
la información a suministrar por las EE.LL que se acojan a lo dispuesto en el Título 1 del 
Real Decreto-Ley 5/2009 (BOE núm. 116 de 13/05/09); que indica que el cálculo se 
obtendrá como diferencia entre la suma de los capítulos 1, 2, 3, 4 y 5 de ingresos, y la 
suma de los capítulos 1, 2, 3, 4 y 9 de gastos, descontados los ingresos del Capítulo 3 
legalmente afectados a operaciones de capital, cuya estimación no debe 
incorporarse a las previsiones del Plan. 
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5. Evolución del superávit / déficit de financiación presupuestaria. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

 1. Ingresos corrientes (Cap. 1 a 5) 3.983.294,00 3.748.621,88 4.346.049,18 5.107.015,19 5.350.537,93 4.790.593,37 4.837.401,87 

 2. Gastos corrientes (Cap. 1 a 4) 3.238.858,11 3.678.228,26 3.784.336,45 4.114.390,08 4.126.002,04 4.254.546,44 3.926.474,33 

 3. Ahorro bruto (1-2) 744.435,89 70.393,62 561.712,73 992.625,11 1.224.535,89 536.046,93 910.927,54 

 4. Ingresos de capital no financieros (Cap. 6 y 7) 668.414,94 378.967,78 178.484,13 1.097.273,65 3.022.385,35 216.404,71 68.405,38 

 5. Gastos de capital no financieros (Cap. 6 y 7) 1.173.605,73 745.861,23 475.214,91 1.304.635,50 3.485.274,76 780.324,59 528.565,32 

 6. Ingresos no financieros (1+4) 4.651.708,94 4.127.589,66 4.524.533,31 6.204.288,84 8.372.923,28 5.006.998,08 4.905.807,25 

 7. Gastos no financieros (2+5) 4.412.463,84 4.424.089,49 4.259.551,36 5.419.025,58 7.611.276,80 5.034.871,03 4.455.039,65 

 8. Superávit o déficit no financiero (6-7) 239.245 ,10 -296.499,83 264.981,95 785.263,26 761.646,48 -27.872,95 450.767,60 
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6. Evolución de las inversiones. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
 1. Inversiones (Cap. 6)                                                            1.038.172,74  569.803,56  331.214,91  1.211.482,62  3.405.806,50  674.882,95  476.194,87  

 

7. Endeudamiento. Evolución del importe de endeudamiento. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
 1. Endeudamiento a largo plazo 1.631.874,43  1.506.773,50  1.160.861,17  1.335.621,02  1.393.716,07  1.643.490,09  1.618.031,09  
 2. Endeudamiento a corto plazo 398.747,92  370.446,94  370.446,93  397.704,06  307.626,61  375.165,52  386.636,66  
 3. Endeudamiento total (1+2) 2.030.622,35  1.877.220,44  1.531.308,10  1.733.325,08  1.701.342,68  2.018.655,61  2.004.667,75  
Operación Tesorería     799.638,59  825.922,52  0,00  0,00  0,00  
numero habitantes 5493 5655 5704 5750 5750 5703 5674 

 

8. Ratios de tesorería. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
1. Liquidez inmediata 0,49 0,16 0,25 0,49 0,44 0,17 0,57 

2. Solvencia a corto plazo 2,39 1,61 2,24 4,28 1,95 2,28 3,98 

3. Endeudamiento por 

habitante 
369,67  331,96  268,46  301,45  295,89  353,96 

353,31 

 

1. Liquidez inmediata: Fondos Líquidos / Obligaciones Pendientes de Pago 

2. Solvencia a corto plazo: (Fondos Líquidos+Derechos Pdts. de cobro)/Obligaciones Pdts. de pago. 

3. Endeudamiento por habitante: Pasivo financiero exigible/Nº habitantes. 
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9. Análisis de los ingresos corrientes. 

9.1.- Ingresos corrientes. Importancia relativa. Comparativa 2009-2012. 

 2009 2010 2011 2012 

Capítulos DRN % s/ 
Total 

D.R.N. x 
hab. DRN % s/ 

Total 
D.R.N. x 

hab. DRN % s/ 
Total 

D.R.N. x 
hab. DRN % s/ 

Total 
D.R.N. x 

hab. 
1.Impuestos 
directos 

1.833.305,86 35,90% 318,84  2.078.930,85 
38,85

% 
361,55  2.009.681,77 41,95% 352,39  2.056.370,42 42,51% 362,42  

2.Impuestos 
indirectos 

401.968,60 7,87% 69,91  254.597,48 4,76% 44,28  176.089,10 3,68% 30,88  164.594,47 3,40% 29,01  

3.Tasas e otros 
ingresos 

1.247.866,83 24,43% 217,02  1.326.043,78 
24,78

% 
230,62  1.084.801,27 22,64% 190,22  1.266.088,02 26,17% 223,14  

4.Transferencias 
corrientes 1.543.282,66 30,22% 268,40  1.551.148,14 

28,99
% 269,76  1.452.626,79 30,32% 254,71  1.312.890,66 27,14% 231,39  

5.Ingresos 
patrimoniales 

80.591,24 1,58% 14,02  139.817,68 2,61% 24,32  67.394,44 1,41% 11,82  37.458,30 0,77% 6,60  

TOTALES 5.107.015,19 100% 888,18  5.350.537,93 100% 930,53  4.790.593,37 100% 840,01  4.837.401,87 100% 852,56  
 

Podemos ver claramente que cada vez tiene más peso en los ingresos corrientes los impuestos directos suponiendo un 42’51%, mientras 

que el capítulo 2; dónde se imputa exclusivamente el Impuesto sobre construcciones, instalaciones i obras, que lógicamente ha 

disminuido el ingreso por este concepto debido a los efectos de la crisis económica, y por tanto pierde importancia relativa. En términos 

de importancia, en segundo lugar están las transferencias corrientes, donde la partida más importante es la Participación en los tributos 

del Estado. También cabe destacar que se incrementa la importancia relativa del capítulo III de ingresos. 
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9.2.- Evolución en el  período 2006-2012. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

 Capítulo 1.  Impuestos directos 
  
1.172.515,20   

  
1.423.520,10     1.730.206,56     1.833.305,86     2.078.930,85     2.009.681,77     2.056.370,42   

 Capítulo 2.  Impuestos indirectos 
     
845.433,19    

     
175.287,15         281.844,96        401.968,60        254.597,48        176.089,10        164.594,47   

 Capítulo 3.  Tasas e otros ingresos 
     
789.763,79    

     
809.993,43         893.443,83     1.247.866,83     1.326.043,78     1.084.801,27     1.266.088,02   

 Capítulo 4.  Transferencias 
corrientes 

  
1.152.732,60   

  
1.314.128,69     1.369.142,24     1.543.282,66     1.551.148,14     1.452.626,79     1.312.890,66   

 Capítulo 5.  Ingresos patrimoniales       22.849,22         25.692,51          71.411,59          80.591,24        139.817,68          67.394,44          37.458,30   

TOTALES 
  
3.983.294,00   

  
3.748.621,88   

  
4.346.049,18   

  
5.107.015,19   

  
5.350.537,93   

  
4.790.593,37   

  
4.837.401,87   

 

10. Operaciones pendientes de aplicar al presupuesto. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
 1. Saldo contable de la cuenta  413 174.857,10 104.742,41 97.964,01 0,00 0,00 180.590,40 0,00 

 
 
11. Límites Operaciones de crédito a largo plazo: régimen de autorización. 
 Art. 53.2.del Real Decreto-Legislativo 2/2004, de 5 de marzo: Precisarán de autorización de los órganos citados en el apartado 

1 anterior, las operaciones de crédito a largo plazo de cualquier naturaleza, incluido el riesgo deducido de los avales, cuando el 
volumen total del capital vivo de las operaciones de crédito vigentes a corto y largo plazo, incluyendo el importe de la operación 
proyectada, exceda del 110% de los ingresos corrientes liquidados o devengados en el ejercicio inmediatamente anterior o, en su 
defecto, en el precedente a este último cuando el cómputo haya de realizarse en el primer semestre del año y no se haya liquidado 
el presupuesto correspondiente a aquél, según las cifras deducidas de los estados contables consolidados de las entidades citadas 
en el apartado 1 de este artículo. 

    El cálculo del porcentaje regulado en el párrafo anterior se realizará considerando las operaciones de crédito vigentes, 
tanto a corto como a largo plazo, valoradas con los mismos criterios utilizados para su inclusión en el balance. El riesgo derivado de 
los avales se computará aplicando el mismo criterio anterior a la operación avalada. 
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En cuanto a la regulación especial vigente en el año 2013:  

  La aprobación de la Ley 17/2012, de 27 de diciembre, de Presupuestos 

Generales del Estado para el año 2013, da una nueva redacción a la Disposición 

Adicional decimocuarta del Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, de 

medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la 

corrección del déficit público, que queda redactada como sigue: 

 

«Las Entidades Locales y sus entidades dependientes clasificadas en el sector 

Administraciones Públicas, de acuerdo con la definición y delimitación del Sistema 

Europeo de Cuentas, que liquiden el ejercicio inmediato anterior con ahorro neto 

positivo, calculado en la forma que establece el artículo 53 del Texto Refundido de la 

Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, podrán concertar nuevas operaciones de crédito a largo 

plazo para la financiación de inversiones, cuando el volumen total del capital vivo no 

exceda del 75 % de los ingresos corrientes liquidados o devengados según las cifras 

deducidas de los estados contables consolidados, con sujeción, en su caso, al Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y a la Normativa de 

Estabilidad Presupuestaria. 

 

Las Entidades Locales que tengan un volumen de endeudamiento que, 

excediendo al citado en el párrafo anterior, no supere al establecido en el artículo 53 

del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, podrán concertar operaciones de 

endeudamiento previa autorización del órgano competente que tenga atribuida la 

tutela financiera de las entidades locales. 

 

Las entidades que presenten ahorro neto negativo o un volumen de 

endeudamiento vivo superior al recogido en el artículo 53 del Texto Refundido de la 

Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, no podrán concertar operaciones de crédito a largo plazo.» 
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De esta manera flexibiliza las limitaciones a la formalización de nuevas 

operaciones de crédito a largo plazo para la financiación de inversiones. Se regulan 

tres posibles situaciones: 

 

1.- Las Entidades locales que presenten ahorro neto negativo en la liquidación 

del ejercicio anterior o deuda viva superior al 110% de los ingresos corrientes 

liquidados consolidados, no podrán concertar operaciones de crédito a largo plazo. 

 

2.- Las Entidades locales con ahorro neto positivo en la liquidación del ejercicio 

anterior y deuda viva entre el 75% y el 110% de los ingresos corrientes liquidados 

consolidados, podrán formalizar operaciones de endeudamiento previa autorización 

del órgano competente que tenga atribuida la tutela financiera de las Entidades 

locales. 

 

3.- Las Entidades locales con ahorro neto positivo en la liquidación del ejercicio 

anterior y deuda viva inferior al 75% de los ingresos corrientes liquidados consolidados, 

podrán concertar nuevas operaciones de crédito a largo plazo para la financiación 

de inversiones. 

 

Por otro  lado, se mantiene la novedad introducida por la Ley de Presupuestos 

Generales del Estado para el año 2012 de detraer el efecto de los ingresos afectados 

sobre el cálculo del ahorro neto y deuda viva: «Para la determinación de los ingresos 

corrientes a computar en el cálculo del ahorro neto y del nivel de endeudamiento, se 

deducirá el importe de los ingresos afectados a operaciones de capital y 

cualesquiera otros ingresos extraordinarios aplicados a los capítulos 1 a 5 que, por su 

afectación legal y/o carácter no recurrente, no tienen la consideración de ingresos 

ordinarios.» 

 

Además, en línea con las anteriores leyes de presupuestos generales se 

mantiene el concepto ampliado de deuda viva: «A efectos del cálculo del capital 

vivo, se considerarán todas las operaciones vigentes a 31 de diciembre del año 
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anterior, incluido el riesgo deducido de avales, incrementado, en su caso, en los 

saldos de operaciones formalizadas no dispuestos y en el importe de la operación 

proyectada. En ese importe no se incluirán los saldos que deban reintegrar las 

Entidades Locales derivados de las liquidaciones definitivas de la participación en 

tributos del Estado.» 

 

 En aplicación de esta normativa, la formalización en 2013 de operaciones de crédit o a 

largo plazo por las Corporaciones Locales, sólo podrá realizarse si se cumplen los tres requisitos 

siguientes: 

1) Haber liquidado el ejercicio inmediato anterior, el año 2012, con ahorro neto positivo, 

calculado éste en la forma establecida en el artículo 53.2 del TRLRHL, y descontados, en su 

caso, los ingresos afectados a la financiación de operaciones de capital. 

 

1. Derechos reconocidos netos (Cap. 1 a 5)            4.837.401,87 €  

2. Ingresos afectados a operaciones de capital                           -   €  

 3. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 1, 2 y 4)            4.215.975,81 €  

 4. Anualidad teórica de amortización 440.329,90 € 

 5. Ahorro neto (1-2-3-4)             181.096,16 € 
 

 

2) Que el  nivel de deuda viva, no supere al 75% de sus ingres os corrientes liquidados  o 

devengados, calculado éste en la forma establecida en el artículo 53.2 del TRLRHL. A estos 

efectos del cálculo de la anualidad teórica y de la deuda viva, habrán de computarse todas las 

operaciones vigentes al momento de la concertación de la operación, tanto a corto como a 

largo plazo, incluidas las concertadas al amparo del mecanismo extraordinario de financiación 

regulado en el Real Decreto-Ley 4/2012, los saldos formalizados y no dispuestos, y la/s 

operación/es que se proyecta/n concertar, y, descontados, en su caso, de los ingresos que 

componen el denominador, los de carácter afectado. 
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Datos Liquidación presupuesto 

ejercicio 2012 

Capítulos 

derechos 

reconocidos netos  

1 Impuestos Directos 2.056.370,42 

2 Impuestos Indirectos 164.594,47 

3 Tasas y otros ingresos 1.266.088,02 

4 Transferencias corrientes 1.312.890,66 

5 Ingresos Patrimoniales 37.458,30 

suma 4.837.401,87 

Ingresos afectados a operaciones de capital 0,00 

LÍMITE ENDEUDAMIENTO SIN AUTORIZACIÓN  EJERCICIO 2013 (75% 

Ingresos ctes. Liquidados descontados ingresos afectados) 3.628.051,40  

Deuda viva a 31/12/2012 2.004.667,75  

Operación de Tesorería a C/P (Máximo saldo disponible) 600.000,00  

NIVEL DE DEUDA VIVA 2.604.667,75  

Ratio legal Capital Vivo (pdt. de amortizar operaciones crédito vigente 

a corto y a largo plazo + operación proyectada+ operaciones 

avaladas) 53,84% 

Limite nuevo endeudamiento en ejercicio 2013 1.023.383,65  

 

Del análisis del nivel de deuda de esta corporación, se deduce que si fuera necesario podríamos acudir 

a nuevas operaciones de crédito, sin necesidad de solicitar autorización, en el ejercicio 2013 hasta un 

límite máximo de 1.023.383,65 euros, siempre y cuando estos nuevos créditos se destinen 

exclusivamente a financiar inversiones. 
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III.-EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO ANUAL DEL PLAN DE SANEAMIENTO.  

En relación con el expediente para la evaluación del cumplimiento anual del plan de 

saneamiento aprobado de conformidad con el Real Decreto-Ley 5/2009, de 24 de abril, de medidas 

extraordinarias y urgentes para facilitar a las Entidades Locales el saneamiento de deudas pendientes 

de pago con empresas y autónomos. 

A la vista de la liquidación presupuesto del año 2012, y de conformidad con el artículo 4.1.h) 

del Real Decreto 1174/1987, de 18 de septiembre, por el que se regula el Régimen Jurídico de los 

funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, emito el siguiente 

 

INFORME 

PRIMERO. Realizaremos una comparativa de la previsión  de liquidación  de ingresos  para el 

2012 según el Plan de Saneamiento con la liquidación real  de ingresos:  

COMPARATIVA INGRESOS LIQUIDADOS CON PREVISIÓN DEL P SF 
EJERCICIO 2012
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De esta comparativa se deduce que, la ejecución real de los ingresos para el ejercicio 2012 

difiera de las previsiones del Plan de Saneamiento financiero. 
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 Entre los capítulos que cabe destacar por la diferencia, en términos absolutos, entre la 

previsión y la ejecución real es el Capítulo III, de Ingresos por tasas y otros ingresos no afectados, 

provocado en parte por un incremento en los ingresos derivados de la utilización de las instalaciones 

deportivas. Otro capítulo que aumenta con respecto a la previsión del Plan de Saneamiento Financiero 

es el VII Transferencias de capital debido a que la previsión del Plan es Cero, Pero, al mismo tiempo, 

en la previsión de gastos no se prevé ninguna inversión y en realidad si que se producen.  

La variación interanual prevista en el Plan de Saneamiento era de 1,05 y en realidad ha sido de 1’10, 

superando nuestras expectativas. Además, por el hecho de no prever en el Plan Ingresos en el 

Capitulo VII, si consideramos la variación de la realidad (liquidación 2011) con respecto a la previsión 

descontando las Transferencias de capital que a sido de 1,06 que supondría casi igualar la previsión 

del PSF:, En tambos casos supera la previsión.  
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SEGUNDO. Realizaremos una comparativa de la previsión  de liquidación  de gastos  para el 

2012 según el Plan de Saneamiento con la ejecución real:  

 
En cuanto a la comparativa de la previsión de los gastos en el Plan de Saneamiento Financiero 

para el ejercicio 2012, con la ejecución real derivada de los datos que nos ofrece la liquidación del 

presupuesto de dicho ejercicio, el importe total de gastos reales supera los previstos, siendo los reales 

un 4 % superior a los previstos. Mientras que el incremento de los ingresos reales con respecto a  los 

previstos es del 2%. Por tanto aunque los gastos han sido superiores a los previstos este efecto 

negativo para el cumplimiento del Plan de Saneamiento se compensa porque los ingresos reales han 

crecido más que lo previsto en el PSF, hecho que se refleja en un resultado positivo tanto del Ahorro 

Bruto, como del ahorro neto. 

 

Analizando los capítulos de gastos, el Capitulo I  supera las previsiones del Plan de 

Saneamiento financiero que era muy optimista en la reducción de las contrataciones temporales, pero 

al final se mantuvo el nivel de contratación, en parte porque a finales de 2008 se pasó de tener un 

contracto de gestión de servicios en las instalaciones deportivas de la piscina cubierta municipal a 

gestionarla directamente, por lo que se requirió durante el 2009 contratar personal para atender a este 
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nuevo servicio, contratación que se ha mantenido desde entonces. Esta gestión directa también ha 

tenido reflejo en los ingresos del capitulo III.  

En el Capítulo II  se ha realizado un esfuerzo para la reducción de los gastos corrientes 

consiguiendo una reducción respecto las previsiones del 12 %. 

 

En el Capítulo III  se ha producido una reducción superior al 59% de los gastos financieros con 

respecto a la previsión, motivado en gran medida por la reducción del euribor con respecto al 2008, lo 

que ha reducido el coste financiero de la deuda. 

 

En referencia al Capítulo IV  también ha habido una reducción, entorno al 21%, con respecto a 

las previsiones del Plan. 

 

COMPARATIVA GASTOS LIQUIDADOS CON PREVISIÓN DEL PSF  
EJERCICIO 2012
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TERCERO.- Los indicadores de cumplimiento del Plan de Saneamiento  son: 

INDICADORES DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE SANEAMIENTO  

  2011. Plan 
Saneamiento 

2011. Ejecución 
Real 

Ahorro Bruto deducido de la liquidación 
795.165,02 910.927,54 

Ahorro neto deducido de la liquidación 503026.63 556.378,24 
Remanente de Tesorería Gastos Generales   1.258.334,72 

Obligaciones sin aplicar a Ppto. gastos 2009   0 
Devoluciones ingresos sin aplicar a Ppto. 2009   0,00 
Remanente de Tesorería Gastos Generales Ajustado    1.258.334,72 
Variación interanual   1,50 

 

En cuanto al análisis de los indicadores de cumplimiento del Plan el valor del ahorro bruto y 

neto real ha sido superiores a las previsiones incluidas en el Plan para el ejercicio 2012. 

Como prevé el apartado 6 de la Resolución de 5 de mayo de 2009, de la Dirección General de 

Coordinación Financiera con las CC.AA y con las EE.LL, por la que se establece el procedimiento  y la 

información a suministrar por las EE.LL que se acojan a lo dispuesto en el Título 1 del Real Decreto-

Ley 5/2009: “...el indicador que mide el cumplimiento del Plan de saneamiento es el remanente de 

tesorería para gastos generales, el cual deberá ser cero o tener signo positivo, una vez ajustado en el 

importe total de las obligaciones que hubieran quedado pendientes de aplicar al Presupuesto en el año 

respectivo.”  En este sentido podemos concluir que se ha cumplido con el Plan de Saneamiento al 

tener un Remanente de Tesorería para Gastos Generales positivo y un 50% superior al de la 

liquidación del ejercicio 2011. 

 

Por todo ello se informa favorablemente  respecto al cumplimiento anual del plan de 

saneamiento aprobado. A Lloseta, a 13 de mayo de 2013. La Interventora Accidental,    Fdo.: Margalida 

Jaume Boyeras”. 

 

 Es dóna completa informació dels precedent informes i decrets, sobre el 

quals s’han donat les explicacions sol·licitades a la sessió de la Comissió 

Informativa; elsmembres de la Corporació es donen per assabentats.   
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3.- Ordenances municipals.- 

INFORME DE SECRETARIA.- Per a l’aprovació d’ordenances i fiscals i 
ordenances o reglaments, ha se seguir-se el següent procediment: 
 
1.- ORDENANCES FISCALS.-  Article 17 del TRLRHL de 2004 i article 103.2 
de la Llei 20/2006, de 15 de desembre.- 
 
Artículo 17 Elaboración, publicación y publicidad de las ordenanzas fiscales.-  

1. Los acuerdos provisionales adoptados por las corporaciones locales para el establecimiento, 
supresión y ordenación de tributos y para la fijación de los elementos necesarios en orden a la 
determinación de las respectivas cuotas tributarias, así como las aprobaciones y modificaciones 
de las correspondientes ordenanzas fiscales, se expondrán en el tablón de anuncios de la 
Entidad durante treinta días, como mínimo, dentro de los cuales los interesados podrán 
examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.  

2. Las entidades locales publicarán, en todo caso, los anuncios de exposición en el boletín 
oficial de la provincia, o, en su caso, en el de la comunidad autónoma uniprovincial. Las 
diputaciones provinciales, los órganos de gobierno de las entidades supramunicipales y los 
ayuntamientos de población superior a 10.000 habitantes deberán publicarlos, además, en un 
diario de los de mayor difusión de la provincia, o de la comunidad autónoma uniprovincial.  

Véase el número 1 del artículo 6 de la Ley 5/2002, de 4 de abril, reguladora de los Boletines 
Oficiales de las Provincias («B.O.E.» 5 abril).  

3. Finalizado el período de exposición pública, las corporaciones locales adoptarán los 
acuerdos definitivos que procedan, resolviendo las reclamaciones que se hubieran presentado y 
aprobando la redacción definitiva de la ordenanza, su derogación o las modificaciones a que se 
refiera el acuerdo provisional. En el caso de que no se hubieran presentado reclamaciones, se 
entenderá definitivamente adoptado el acuerdo, hasta entonces provisional, sin necesidad de 
acuerdo plenario.  

4. En todo caso, los acuerdos definitivos a que se refiere el apartado anterior, incluyendo los 
provisionales elevados automáticamente a tal categoría, y el texto íntegro de las ordenanzas o 
de sus modificaciones, habrán de ser publicados en el boletín oficial de la provincia o, en su 
caso, de la comunidad autónoma uniprovincial, sin que entren en vigor hasta que se haya 
llevado a cabo dicha publicación.  

 

5. Las diputaciones provinciales, consejos, cabildos insulares y, en todo caso, las demás 
entidades locales cuando su población sea superior a 20.000 habitantes, editarán el texto 
íntegro de las ordenanzas fiscales reguladoras de sus tributos dentro del primer cuatrimestre del 
ejercicio económico correspondiente. 

En todo caso, las entidades locales habrán de expedir copias de las ordenanzas fiscales 
publicadas a quienes las demanden”. 
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Artículo 103 Entrada en vigor  

2. Las ordenanzas fiscales entran en vigor cuando se hayan publicado íntegramente el acuerdo 
definitivo y el texto de las mismas en el citado boletín, a no ser que se demore su aplicación a 
una fecha posterior. 

 
2.- REGLAMENTS I ORDENANCES.- És d’aplicació l’article 49 de la LBRL 
de 1985 i l’article 101 a 103 de la Llei 20/2006, de 15 de novembre, municipal de 
règim local de les Illes Balears.  
 
Artículo 49 LBRL de 1985.- 

La aprobación de las Ordenanzas locales se ajustará al siguiente procedimiento: 

 

• a) Aprobación inicial por el Pleno. 

• b) Información pública y audiencia a los interesados por el plazo mínimo de treinta días 
para la presentación de reclamaciones y sugerencias. 

• c) Resolución de todas las reclamaciones y sugerencias presentadas dentro del plazo y 
aprobación definitiva por el Pleno. 

En el caso de que no se hubiera presentado ninguna reclamación o sugerencia, se 
entenderá definitivamente adoptado el acuerdo hasta entonces provisional.  

 
Párrafo final de la letra c) del artículo 49 introducido por Ley 11/1999, 21 abril («B.O.E.» 22 
abril), de modificación de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 
Local, y otras medidas para el desarrollo del Gobierno Local, en materia de tráfico, 
circulación de vehículos a motor y seguridad vial y en materia de aguas.  
Véanse:- Artículos 55, 56 y 57 del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en 
materia de Régimen Local. - Artículos 22.2 d), 70.2, 106.2, 107.1 y 111 de la presente Ley. - 
Artículos 50.3 y 196.2 del R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales 
(«B.O.E.» 22 diciembre).  

 

RDLeg. 781/1986 de 18 Abr. (texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia 
de régimen local), L 7/1985 de 2 Abr. (bases del Régimen Local),RD 2568/1986 de 28 Nov. 
(Regl. de organización, funcionamiento y régimen jurídico de las entidades locales)  

 
Artículo 101 Reglamentos y ordenanzas de la Llei 20/2006, de 15 de desembre.-  

1. Las disposiciones generales aprobadas por las entidades locales en el ejercicio de la potestad 
reglamentaria y en el ámbito de su competencia adoptan la denominación de reglamentos, si 
tienen por objeto regular la organización, el funcionamiento de la entidad local y la prestación 
de los servicios públicos, y, de lo contrario, la de ordenanzas. 
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2. Las ordenanzas y los reglamentos de las entidades locales se integran en el ordenamiento 
jurídico con sujeción a los principios de jerarquía normativa y de competencia. 

3. Lo dispuesto en las ordenanzas y los reglamentos vincula por igual a los ciudadanos y a las 
ciudadanas y a la entidad local, sin que ésta pueda dispensar individualmente de su 
observancia. 

Artículo 102 Procedimiento de elaboración de reglamentos y ordenanzas La aprobación de 
ordenanzas y de reglamentos locales se ajustará al siguiente procedimiento  

1. 

• a) Aprobación inicial por el pleno de la entidad local. 

• b) Información pública, previo anuncio en la sección correspondiente del Butlletí 
Oficial de les Illes Balears y en el tablón de anuncios de la entidad del acuerdo de 
aprobación inicial, por el plazo mínimo de treinta días, en que la vecindad y las 
personas legítimamente interesadas pueden examinar el expediente y formular 
reclamaciones, reparos u observaciones. 

• c) Audiencia previa a las asociaciones vecinales y de defensa de las personas 
consumidoras y usuarias establecidas en su ámbito territorial que estén inscritas en el 
registro municipal de asociaciones vecinales y cuyos fines guarden relación directa con 
el objeto de la disposición. 

• d) Resolución de las reclamaciones, reparos u observaciones y aprobación definitiva 
por el pleno. Si no se ha presentado ninguna reclamación o sugerencia, el acuerdo 
inicialmente adoptado se entenderá definitivamente aprobado sin necesidad de nuevo 
acuerdo expreso. 

• e) Para la modificación de las ordenanzas y los reglamentos deberán seguirse los 
mismos trámites que para su aprobación. 

Número 1 del artículo 102 renumerado por el número 1 del artículo 32 de la Ley [BALEARES] 
6/2007, 27 diciembre, de medidas tributarias y económico-administrativas («B.O.I.B.» 29 
diciembre), su contenido literal se corresponde con el contenido anterior del artículo.  

Vigencia: 1 enero 2008  

2. La aprobación de las ordenanzas fiscales ha de ajustarse al procedimiento establecido en la 
legislación estatal reguladora de las haciendas locales. 

Número 2 del artículo 102 introducido por el número 1 del artículo 32 de la Ley [BALEARES] 
6/2007, 27 diciembre, de medidas tributarias y económico-administrativas («B.O.I.B.» 29 
diciembre). Vigencia: 1 enero 2008  

Artículo 103 Entrada en vigor  

1. Los reglamentos y las ordenanzas, incluidos los contenidos normativos de los planes 
urbanísticos, no entran en vigor hasta que no se hayan publicado íntegramente en el Butlletí 
Oficial de les Illes Balears, y hasta que no haya transcurrido el plazo que señala el artículo 113 
de esta ley. 
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2. Las ordenanzas fiscales entran en vigor cuando se hayan publicado íntegramente el acuerdo 
definitivo y el texto de las mismas en el citado boletín, a no ser que se demore su aplicación a 
una fecha posterior”.- Lloseta, a 13 de maig de 2013.- El Secretari”.-   

 

3.1 Ordenança reguladora dels renous i vibracions.  
ORDENANÇA REGULADORA DEL RENOU i  LES VIBRACIONS 

ordenança municipal reguladora del renou i les vibracions  
Preàmbul 

El renou és actualment una de les principals causes de preocupació ciutadana, ja 

que incideix en la qualitat de vida de les persones i, a més, pot provocar efectes 

nocius en la salut i en el comportament, tant individuals com socials. 

En l'àmbit de la Unió Europea, la Directiva 2002/49/CE del Parlament Europeu i del 

Consell, de 25 de juny de 2002, sobre avaluació i gestió del renou ambiental, ha 

obligat a transposar les seves normes al dret intern dels estats membres. 

D'altra banda, els articles 43 i 45 de la Constitució obliguen tots els poders públics 

a protegir la salut i  el  medi ambient, la qual cosa inclou la protecció contra la 

contaminació acústica. Així, a escala estatal s'han promulgat la Llei 37/2003, de 17 

de novembre, del  sorol l ;  e l  Reia l  decret 1513/2005, de 16 de desembre, que 

desplega aquesta Llei pel que fa a l 'avaluació i la gestió del renou ambiental, i el 

Reial decret 1367/2007, de 19 d'octubre, que la desplega pel que fa a la zonificació 

acústica, els objectius de qualitat i les emissions acústiques. 

A les Il les Balears, l 'Estatut d'autonomia, en l'article 23, reconeix el dret a gaudir 

d'una vida i un medi ambient segurs i sans, i estableix que els poders públics han de 

vetllar per la defensa i la protecció de la naturalesa, del territori, del medi ambient i 

del paisatge, i  han d'establir polítiques de gestió, ordenació i mil lora de la seva 

qualitat harmonitzant-les amb les transformacions que es produeixen per l'evolució 

social, econòmica i ambiental. 

En aquest marc s'aprovà la Llei  1/2007, de 16 de març, contra la contaminació 

acústica de les Illes Balears, que en l'article 6, punts 2 i 3, estableix les competències 

de les administracions locals en aquesta matèria. 

Aquesta Ordenança concreta els instruments jurídics i tècnics necessaris per donar 

na resposta adequada a les inquietuds dels ciutadans respecte a la contaminació 

acústica, millorant-ne la qualitat de vida, en un procés de conscienciació ambiental 

creixent. 

 
 
Així mateix, segueix i completa els dictats bàsics que estipulen la Llei  estatal 

37/2003; el Reial decret 1513/2005; el Reial decret 1367/2007; la Llei 1/2007, i les 

2 
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normes UNE i altres d'anàlogues que són aplicables en l'àmbit dels renous i les 
vibracions a la comunitat autònoma de les Illes Balears. 

Capítol I 
Objecte i àmbit d'aplicació 

Article 1 
Objecte 

Aquesta Ordenança té per objecte, dins les competències d'aquest Ajuntament, 

regu la r  l es  mesures i  e l s  ins t ruments  necessar is  per  p reven i r  i  co r reg i r  la  

contaminació acústica en el  terme municipal , a f i  d'evi tar i  reduir els danys que 

pugui ocasionar a les persones, els béns o el medi ambient. 

Article 2 
Àmbit d'aplicació 

Estan sotmesos a aquesta Ordenança les instal·lacions, les màquines, els projectes 

de construcció, les relacions de veïnat, els comportaments ciutadans a l'interior i 

l 'exterior dels edificis, les activitats de caràcter públic o privat i , en general, els 

emissors acústics independentment de qui en sigui el  t i tular, el  promotor o el 

responsable, tant si és una persona física com jurídica, pública o privada, en un lloc 

públic o privat, obert o tancat, dins el  nostre terme municipal , susceptibles de 

generar contaminació acústica per renou o vibracions. 

Queden exclosos de l'àmbit d'aplicació d'aquesta Ordenança: 

a) Les infraestructures portuàries i aeroportuàries i els eixos viaris i ferroviaris de 

competència estatal o autonòmica. 

b) Les activi tats i  infraestructures mi l i tars, que es regeixen per la normativa 

específica pròpia. 

c) Els renous que generin embarcacions de qualsevol classe o activitats en les 

aigües que limiten amb la costa, el control de les quals es reserva a l'autoritat 

estatal competent. 

d) El renou procedent de veus d'infants. 

 
Article 3 

Acció 

Pública   

Les persones físiques o jurídiques poden denunciar davant l'Ajuntament qualsevol 

actuació pública o privada de les que esmenta l'article anterior que causi molèsties, 

risc o dany per a les persones o els béns de qualsevol naturalesa de manera que 
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incompleixi les normes de protecció acústica que estableix aquesta Ordenança 

Article 4 

Competències 

1. Les prescripcions d'aquesta Ordenança són de compl iment obligat i  directe 

exigible en qualsevol  t ipus d'espectacles, construccions, demol ic ions, obres, 

instal·lacions fixes o temporals i  qualsevol altra activitat que prevegin les normes 

d 'ús  urbanís t i c ,  com també per  a  ampl iac ions o  re formes que es pro jec t in  o 

executin. 

També n'és exigible el  compliment respecte del comportaments dels veïnats o 

usuaris de la via pública, sense perjudici dels drets fonamentals que preveu la 

Constitució espanyola. 

2. Les competències municipals que preveu aquesta Ordenança poden ser exercides 

per la Batllia, la Regidoria delegada o qualsevol òrgan o àrea que es pugui crear per 

assolir millor els objectius que es persegueixen. 

3. Dins del marc de les competències municipals, i amb la finalitat que es compleixi 

aquesta Ordenança, qualsevol d'aquests òrgans pot adoptar les mesures cautelars, 

correctores o reparadores necessàries, ordenar totes les inspeccions que cregui 

convenients i  aplicar les sancions que preveuen aquesta Ordenança o una al tra 

norma específica aplicable. 

Article 5 

Definicions ¡ índexs acústics 

A l'efecte d'aquesta Ordenança, s'entén per: 

 
a) Activi tat: conjunt d'operacions o treballs de caràcter industrial , comercial , 

professional o de serveis, que s'exerceix en un centre, local, espai delimitat o 

establiment. 

b) Aï l lament acúst ic :  capaci tat  d 'un element construct iu o tancament de no 

transmetre el so. Generalment, el grau d'aïllament acústic s'avalua comparant la 

relació entre les energies sonores a ambdós costats de l'element. 

c) Àrea acústica: àmbit territorial, delimitat per l'Administració competent, que 

presenta el mateix objectiu de qualitat acústica. 

d) Àrea urbanitzada: superfície del territori que compleix els requisits que estableix 

la  legis lació  urbaníst ica  apl icable  per  ser  c lassi f icada com a sòl  urbá o 

urbanitzat, i  que està integrada, de manera legal i efectiva, en la xarxa de 

dotacions i serveis propis dels nuclis de població. S'entén que es així quan les 
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parcel·les, estiguin edificades o no, disposen de les dotacions i els serveis que 

requereix la legislació urbanística o poden arribar a disposar-ne sense més obres 

que les de connexió a les instal·lacions en funcionament. 

e) Àrea urbanitzada existent: superfície del territori que era àrea urbanitzada abans 

de l'entrada en vigor del Reial decret 1367/2007, de 19 d'octubre, que desplega 

la Llei  37/2003 ,  de 17  de novembre, del soroll ,  pel  que fa a la zonif icació 
acústica, els objectius de qualitat i les emissions acústiques. 

f ) Avaluació acústica: resultat d'aplicar qualsevol mètode reglat dels que recull la 

Llei 37/2003,  o els reglaments que la despleguen, inclosa aquesta Ordenança, 

que permet calcular, predir, preveure o mesurar la qualitat acústica i els efectes 
de la contaminació acústica. 

g) Ciclomotor: vehicle que defineix com a ciclomotor el Reial  decret legislatiu 

339/1990,  de 2 de març, pel qual s'aprova el text articulat de la Llei sobre el 

trànsit, circulació de vehicles de motor i seguretat viària: vehicle de dues rodes i 
una sola plaça amb motor tèrmic de ci lindrada no superior a 50 centímetres 

cúbics, o amb motor elèctric de potència no superior a 1.000 watts i la velocitat 
del qual no excedeix els límits determinats reglamentàriament. 

h) Contaminació acústica: presència a l 'ambient de renous o de vibracions, sigui 

quin sigui l'emissor acústic que els origina, que provoquen molèstia, risc o dany 

per a les persones, per al desenvolupament de les seves activitats o per als béns 

de qualsevol naturalesa, o que causen efectes signif icatius sobre el  medi 

ambient. 

 
¡) Contigüitat: situació que es dóna en la transmissió del renou, quan l'emissor i el 

receptor comparteixen murs i el renou es transmet únicament i exclusivament de 

manera estructural. 

j) Efectes nocius: efectes negatius sobre la salut humana o el medi ambient. 

k) Emissor acústic: qualsevol infraestructura, equip, màquina, activitat o 

comportament que genera contaminació acústica. També es denomina font 

sonora o font de renou o vibracions. 

l) Índex de renou o acústic: magnitud física que expressa la contaminació acústica 

i que té relació amb els efectes nocius que produeix. 

m) Índex de vibració: magnitud física que expressa la vibració i que té relació amb 

els efectes nocius que produeix. 

n) Limitador enregistrador sonomètric: aparell destinat a controlar el renou emès 

pels mitjans de reproducció sonora i enregistrar els episodis de superació dels 

valors límit d'immissió de renou que estableix aquesta Ordenança. 

o) Mapa de renou: representació gràfica dels nivells significatius de renou 

ambiental en un determinat territori obtinguts mesurant un conjunt de punts 

representatius en períodes diferents. 

p) Nivell d'emissió: nivell sonor en un lloc determinat originat per un emissor 

acústic que funciona en el mateix emplaçament. 

q) Nivell d'immissió: nivell sonor en un lloc determinat originat per un emissor 
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acústic ubicat en un altre emplaçament. També s'anomena nivell/de recepció. 

r) Objectiu de qualitat acústica: conjunt de requisits que han de complir les 

característiques acústiques d'un espai determinat en un moment concret, 

avaluat en funció dels índexs acústics que li siguin aplicables. 

s) Pla d'acció acústica: pla en qué s'especifiquen les actuacions per solucionar les 

qüestions relatives al renou i als seus efectes, que pot incloure la reducció del 

renou, si es necessari. 

t) Qualitat acústica: grau d'adequació de les característiques acústiques d'un espai 

a les activitats que s'hi duen a terme. 

u) Renou: senyal sonor que molesta o incomoda els éssers humans, o que els 

produeix o té l'efecte de produir-los un resultat psicològic o fisiològic advers. 

v) Renou ambiental: conjunt de senyals sonors procedents de diverses fonts, 

expressat en termes de nivell de pressió sonora, en un emplaçament i en un 

temps concret. 

w) Sistema bitonal: sistema de funcionament d'un dispositiu acústic que utilitza 

dos tons perfectament diferenciables de manera alternativa en intervals regulars. 

 
x) Sistema freqüencial: sistema de funcionament d'un dispositiu acústic en que la 

freqüència dominant del so emès pot variar de manera controlada, manualment 

o automàticament. 

y) Sistema monotonal: sistema de funcionament d'un dispositiu acústic en que 

predomina un únic to. 

z) Transmissió de renou aeri: transmissió del renou quan l'emissor i el receptor no 

comparteixen cap estructura física (com ara murs) i estan separat únicament per 

l’aire. 

aa) Valor límit: valor d'un índex acústic que no ha de ser sobrepassat. Els valors límit 

poden variar segons l'emissor acústic (renou del transit rodat, ferroviari o aeri, 

renou industrial , etc.), l 'entorn o la vulnerabil i tat a la contaminació acústica 

dels grups de població. També poden ser diferents en situacions diferents (quan 

canvia l'emissor acústic o l'ús donat a l'entorn). En el cas que se superi un valor 

l ímit les autoritats competents estan obligades a preveure o aplicar mesures 

tendents a evitar-ho. 

bb) Vehicle de motor: vehicle que defineix com a vehicle de motor el Reial decret 

legislatiu 339/1990: vehicle proveït de motor per a la seva propulsió. S'exclouen 

d'aquesta definició els ciclomotors i els tramvies. 

cc) Vibració: pertorbació produda per un emissor acústic que provoca l'oscil•lació 

periòdica deIs cossos sobre la posició d'equilibri. 

dd) Zona de protecció acústica especial: zona en qué es produeixen nivells sonors 

alts encara que les activitats que hi ha, individualment considerades, compleixen 

els nivells legals exigits. 

ee) Zona de servitud acústica: sector del territori, delimitat en els mapes de renou, 

on les immissions poden superar els objectius de qualitat acústica aplicables a 

no 
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les árees acústiques corresponents i on es poden establir restriccions per a 

determinats usos del sól, activitats, instal•lacions o edificis, amb la finalitat de 

complir, com a mínim, els valors límits d'immissió que hi ha establerts. 

ff) Zona de situació acústica especial: zona de protecció acústica especial en la 
qual les mesures adoptades no han evitat l'incompliment deIs objectius acústics. 

gg) Zona de transició: área en qué es defineixen valors intermedis entre dues zones 

limítrofes. 

hh) Zona tranquil-la en una aglomeració: espai on no se supera un valor, que ha de 

ser fixat pel Govern, d'un determinat índex acústic. 

i i) Zona tranquil·la en un camp obert: espai no pertorbat per renou procedent del 
trànsit rodat, les activitats industrials o les activitats esportives o recreatives. 

 
Els termes acústics no inclosos en aquest article s'han d'interpretar de conformitat 

amb la Llei estatal 37/2003; el Reial decret 1513/2005, de 16 de desembre, que 

desplega aquesta Llei pel que fa a l'avaluació i la gestió del renou ambiental; el Reial 

decret 1367/2007; la Llei 1/2007, de 16 de març, contra la contaminació acústica 
de les Il les Balears, i  el termes que recullen el Codi tècnic de l 'edif lcació i , en 
particular, el document bàsic "DB-HR Protecció contra el soroll", aprovat pel Reial 

decret 1371/2007, de 19 d'octubre, o el que el substjtueixi. 

Article 6 

Drets i deures 

1. D'acord amb el que estableix la normativa per la qual es regula el dret d'accés a la 

informació en matèria de medi ambient, l'Ajuntament ha de posar a disposició de la 

població la informació re lat iva a la contaminació acúst ica, de manera clara, 

comprensible i fàcilment accessible. 

2. Els ciutadans tenen el deure de complir les normes de conducta que determina 

aquesta Ordenança en relació amb la contaminació acústica. 

Capítol II 

Prevenció ¡ correcció de la contaminació acústica 

Article 7 
Períodes horaris 

Als efectes de l'aplicació d'aquesta Ordenança, es considera període de temps diürn, 

de les 8.00 a les 20.00 hores; període de temps vespertí, de les 20.00 a les 23.00 
hores, i període de temps nocturn, de les 23.00 a les 8.00 hores. En aquest períodes 
s'han d'aplicar els índexs acústics Ld, Le i Ln, respectivament. 

En qualsevol cas, prevalen els períodes horaris que determini la norma de carácter 
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legal que els reguli. 

 
Article 8 

Aplicació deis índexs acústics 

1. Per avaluar el nivell sonor ambientals s'han d'utilitzar els índexs dels nivells sonors 

continus equivalents dels períodes diürn, vespertí i nocturn, expressats en decibels 

ponderats (LAeq diürn, LAeq vespertí, LAeq nocturn, respectivament), que es calculen 

fent la mitjana de cadascun dels nivells en els períodes diürn, vespertí i nocturn d'un 

any (Ld, Le i Ln, respectivament). Les mesures s'han de prendre d'acord amb el 
protocol que s'estabieix en i'annex IV d'aquesta Ordenança. 

2. Per avaluar eis nivells sonors emesos i transmesos per emissors acústics s'ha 

d 'u t i l i t za r  com a  índex  e l  n i ve l l  sonor  con t i nu  equiva len t  pe r  a  un  per íode 

d'integració de 5 segons com a mínim, expressat en decibels ponderats (LAeq, Ssegons). 

Les mesures s'han de prendre d'acord amb el protocol que s'estabieix en l'annex IV 

d'aquesta Ordenança. 

3. Els nivells sonors emesos per emissors acústics subjectes al compliment d'alguna 

norma específica, com ara màquines d'ús a l'aire lliure, s'han de mesurar i expressar 

de conformitat amb el que determinin aquestes normes específiques. 

4. Els nivells sonors emesos per vehicies de motor i ciciomotors s'han d'avaluar de 

conformitat amb l 'annex V d'aquesta Ordenança. 

5. En el  cas de nous emissors, per comprovar el  compl iment dels nivel ls  de 
vibracions apl icables en l 'espai interior  dels edi f ic is, s 'ha d'apl icar l ' índex La ,  

d'acord amb els articles 2 h, 3.1 b i i'annex 1, apartat B, del Reial decret 1367/2007. 

Articie 9 

Integració del renou en la gestió ambiental municipal 

1. En l'execució de les tasques de planejament urbà i d'organització de les activitats 

els serveis que comporten les actuacions municipals, s'ha de garantir la disminució 

dels nivells sonors ambientals sempre que sigui possible. 

 
2. Els criteris a que es refereix el paràgraf anterior s'han d'aplicar, entre d'altres, en 

els àmbits següents: 

a) El planejament  urbanís t i c  en general .  
b) La planificació i el projecte de vies de circulació. 

c) L'organització del trànsit en general. 

d) Els transports collectius urbans. 
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e) La recollida d'escombraries i la neteja de les vies i els espais públics. 

f) La ubicació de centres docents, sanitaris, llocs de residència col·lectiva i altres 
establiments que l'Ajuntament consideri d'especial protecció acústica. 

g) La consideració de l ' impacte acúst ic  en la concessió de l l icéncies d 'obres i  

d 'activitats. 

h) La regulació i el control periòdic de qualsevol activitat privada, comercial o 

lúdica en vies públiques o espais de concurrència pública. 

3. L'Ajuntament pot prendre les mesures complementàries que estimi convenients 

per corregir i millorar els nivells acústics. 

4. L'Ajuntament ha de determinar els nivells sonors ambientals del  municipi  de 

manera periòdica per actuali tzar el  mapa de renous, i  poder, així, adequar-lo a 

aquesta Ordenança, avaluar les variacions produïdes i establir plans acústics d'acció 

municipal o declarar zones de protecció acústica especial. 

Article 10 

Árees acústiques 

L'Ajuntament ha de delimitar les àrees acústiques que es recullen en l 'annex I 
d'aquesta Ordenança d'acord amb l 'ús predominant del  sól  que determina l 'article 

17 de la Llei 1/2007 i aplicant els criteris que determina l'article 5 del Reial decret 

1367/2007. 

Els objectius de qualitat acústica per a cadascuna de les àrees acústiques que preveu 
aquesta Ordenança es recullen en les taules de l'annex II. 
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Article 11 

Mapa de renou del municipi 

1. El mapa de renou del municipi té per objectius: classificar acústicament les zones 

urbanes, els nuclis de població i, si s'escau, les zones del medi natural, d'acord amb 

el que s'estableix en l'annex I; analitzar els nivells acústics del terme municipal, i 

p roporcionar  informació  sobre les  fonts  sonores que causen la  contaminació  

acústica. 

2. L'Ajuntament ha d'elaborar el mapa de renou, que ha de complir els requisits 

mínims que es detallen en l'annex IV del Reial decret 1513/2005 i  de l'article 21 de 

la Llei 1/2007, de 16 de març, contra la contaminació acústica de les Illes Balears, 
aplicant els criteris que s'estableixen per als nivells d'immissió deIs emissors acústics 
en les zones urbanes, els nuclis de població i, si escau, les zones de medi natural, 
amb la finali tat d'analitzar els nivells acústics existents i proporcionar informació 
sobre les fonts sonores de la contaminació acústica del terr i tor i  mi t jançant la 
delimitació de les àrees acústiques del municipi. 

Per elaborar-lo, ha de distingir les àrees diferenciades que s'indiquen a continuació 

d'acord amb l'ús que hi ha o hi està previst, les fonts que generen la contaminació 

acústica o les condicions de qualitat sonora: 

a)  Pr inc ipa ls  v ies  de comunicació  munic ipa ls .  

b)  Àrees industrials i recreatives. 

c )  Àrees residen cials i comercials. 

d)  Àrees especialment protegides per l'ús sanitari, docent o cultural. 

e )  Árees especialment protegides pels valors mediambientals, que necessiten ser 

preservats de la contaminació acústica. 

f )  Àrea del centre históric. 

3. El mapa de renou del municipi ha de delimitar, de conformitat amb les directrius 

de desplegament que preveu l'article 15.2 de la Llei 37/2003, l 'àmbit territorial on 
s'han d'integrar les àrees acústiques, i ha de contenir, per a cadascuna de les àrees 
acústiques, informació sobre els aspectes següents: 
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a) El valor deis índexs acústics que hi ha o es preveu que hi hagi. 
b) Els valors límit i els objectius de qualitat acústica. 
c) El compliment o la superació dels valor límits i els objectius de qualitat acústica. 
d) Els models de càlcul i les dades que s'han utilitzat per calcular el renou. 
e) El nombre previst de persones, d'habitatges i de centres sanitaris, educatius i 

culturais exposats a la contaminació acústica. 

  f )       Les limitacions derivades de les servituds aeronàutiques, determinades d'acord 
amb la normativa aplicable. 

4. El mapa de renou municipal s'ha de revisar i , si cal, modificar cada cinc anys a 

partir de la data que l'aprovi el PIe de l'Ajuntament. 

Article 12 

Pla acústic d'acció municipal 

Totes les actuacions municipals que es desprenen de l 'apartat anterior s'han de 

concretar en un pla acústic d'acció municipal, el qual ha d'incloure aspectes referits 

a la prevenció, el control i la correcció de la contaminació acústica; les actuacions 

de conscienciació i  informació sobre la incidència d'aquest tipus de contaminació 

tant per a residents com per a visitants, i la determinació dels objectius de qualitat 

acústica associats als índexs d'emissió i immissió de renous i vibracions, tenint en 

comp te  e l  m apa  de  renous  e labo ra t .  E l  p l a  ha  d ' espec i f i ca r  l a  du rada ,  e l  

procediment de revisió i els mecanismes de finançament. 

El contingut mínim i el procediment d'elaboració del pla acústic d'acció municipal 

s'han d'ajustar als requisits que s'estableixen en la secció 4a del capítol II de la Llei 

1/2007 i en l'article 10 del Reial decret 1513/2005. 

Article 13 
Objectius de qualitat acústica pera renous i vibrac ions 

1. Els objectius de qualitat acústica dels nivells sonors ambientals aplicables a les 
àrees urbanitzades existents i als nous dese nvolupaments urbanístics figuren en les 

taules A i A0, respectivament, de l'annex II d'aquesta Ordenança, i s'han d'avaluar 

d'acord amb el procediment que defineix l'annex I del Reial decret 1367/2007. 

I I  
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2. Els valors límit aplicables a espais naturals d'especial protecció acústica i reserves 

de sons d'origen natural declarats d'acord amb les disposicions de la Llei 1/2007, 
han de ser els que fixi en cada cas l'Administració ambiental autonòmica competent 
per declarar-los i s'han d'aplicar dins els límits geogràfics que s'estableixin en la 

declaració corresponent. 

3. Els object ius de qual i tat  acúst ica per a renou apl icables a l 'espai  inter ior  

habitable d'edificis destinats a habitatge, usos residencials (inclosos residencials 

públics), hospitalaris, educatius o culturals, figuren en la taula B de l'annex II. 

4. Els objectius de qualitat acústica per a vibracions transmeses per nous emissors 

acústics a espais interiors figuren en la taula C de l'annex H. 

Article 14 

Declaració de zones de protecció acústica especial 

1. S'han de declarar zona de protecció acústica especial, les zones en les quals es 

produeix un nivel l  sonor a l t  a causa del gran nombre d 'act ivi tats recreat ives,  

espectacles o establiments públics que hi ha; l 'activitat de les persones que en fan 

ús; el renou del trànsit, com també qualsevol altra activitat, permanent o temporal, 

que incideixi  en la saturació del nivell  sonor de la zona, tot i  que cada activi tat 

considerada individualment compleixi els nivells que s'estableixen en aquesta Llei. 

2. Correspon a l 'Ajuntament, d'ofici  o a petició del  veïnat, d'acord amb el  que 

s'estableix a la Llei 27/2006, de 18 dejuliol, per la qual es regulen els drets d'accés a 

la informació, de participació públ ica i d 'accés a la justicia en matéria de medi 

ambient, proposar la declaració de les zones de protecció acústica especial, per a la 

qual  cosa ha d 'aportar un informe tècnic e laborat pels tècnics municipals,  que 

poden so l · l i c i ta r  ass is tènc ia  tècn ica ex terna ,  que com a mín im cont ingu i  la  

informació següent: 

a) El  n ivel l  d ' immissió tant a l 'ambient inter ior  com a l 'exter ior.  
b)  El nivell de renou de fons en diversos períodes horaris. 
c)  La persona que ha mesurat els nivells sonors i una explicació breu deIs criteris 

técnics aplicats per escollir els punts i les hores per mesurar-los. 
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d) Una proposta de les mesures concretes que s'han d'aplicar a la zona, d'acord 

amb les mesures que fixa l'article 31 de la Llei 1/2007, per complir els objectius 
de qualitat acústica que preveu l'annex II d'aquesta Ordenança. 

3. La proposta s'ha de sotmetre al tràmit d'informació pública durant un període 

d'un mes, per la qual cosa se n'ha de publicar un anunci en el ButlletíOficial de les Illes 
Balears i  en dos deIs diaris d' informació general  de més difusió a la comunitat 

autónoma, en el  qual ha de f igurar el  l loc on es pot consultar l 'expedient. Així  
mateix, s 'ha d'obrir un tràmit d'audiència de l 'expedient a f i  que les associacions 
més representatives puguin presentar-hi les al·legacions que considerin pertinents, 

d'acord amb el que s'estableix en la Llei 27/2006. 

4. Després del tràmit d'audiència i d'informació pública, l 'Ajuntament ha d'aprovar 
la declaració de zona de protecció acústica especial i  l 'ha de trametre al consell 

insular que correspongui. L'acord de declaració s'ha de publicar en el Butlletí Oficial 
de les Illes Balears i ha d'entrar en vigor, tret que s'hi disposi altrament, l'endemà 
d'haver-lo publicat. 

5. A les zones declarades de protecció acústica especial sha de perseguir la reducció 

progressiva deIs nivells d'immissió fins a assolir els objectius de qualitat sonora que 

s'indiquen en l'annex II d'aquesta Ordenança. 

6. L'Ajuntament ha d'elaborar un pla de zona per adoptar totes o algunes de les 

mesures que s'indiquen a continuació: 

a) Suspendre-hi l'obertura d'activitats que puguin agreujar la situació. 
b) Establir-hi horaris restringits per a les activitats directament o indirectament 

responsables deIs nivells alts de contaminació acústica. 

c) Prohibir-hi la circulació d'alguna classe de vehicles o restringir-n'hi la velocitat, o 

l imi tar -n 'h i  la  c i rcu lac ió  en horar is  determinats ,  d 'acord amb les  a l t res 

administracions competents. 

d) Establir-hi Iímits d'emissió a l'exterior més restrictius que els de caràcter general, 

i exigir mesures correctores complementàries als titulars de les activitats. 

e) Qualsevol altra mesura que es consideri adequada per reduir-hi el nivell de 

contaminació acústica. 
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7. Les mesures adoptades en els plans de zona s'han de mantenir en vigor mentre no 

es publiqui en el Butiletí Oficial de les Illles Balears la resolució de l'órgan que va dictar 

la declaració de zona de protecció acústica especial  per la qual cessa aquesta 
declaració, fonamentada en un informe tècnic que acrediti que s'han recuperat els 

nivells superats. 

8 .  En la  resoluc ió  de cessament ,  amb la  f ina l i ta t  que no es repete ix in  les 

circumstàncies que varen motivar la declaració de la zona de protecció acústica 

especia l ,  s 'ha d ' inc loure  un programa d'ac tuacions encaminat  a  compl i r  e ls 

objectius que preveu l'article 15 de la Llei 1/2007. No obstant això, si a la mateixa 

zona es constata de nou la superació del nivell límit, l'Administració competent l 'ha 

de declarar una altra vegada zona de protecció acústica especial, d'acord amb el 

procediment abreujat que s'estableixi reglamentàriamen t. 

9 .  L 'Ajuntament,  d 'of ici  o a pet ic ió de les persones afectades, pot fer  nous 
mesuraments en els punts indicats en l'informe técnic, i ha de disposar aquesta 

informació a disposició pública a fi que qualsevol persona pugui consultar-la. 

10.  Si les mesures correctores incloses en el pla que s'apliquen en una zona de 

protecció acústica especial no poden evitar l'incompliment deIs objectius de qualitat 

acústica, l'Administració competent ha de declarar la zona concreta com a zona de 

s i tuació acúst ica  espec ia l .  En aquesta zona s 'han d 'ap l i car noves mesures 

correctores específiques adreçades a millorar la qualitat acústica a llarg termini i, en 

particular, a complir els objectius de qualitat acústica que corresponen a l 'espai 

interior. 

Capítol I II  

Ava luac ió  de l  renou  i  les  v ib rac ions  

Article 15 

L í m i t  d ' im m i ss i ó  d e l  re n o u  t r an s m és  a l  m ed i  a m b ie n t  e x te r i o r  

1. Les instal·lacions, els establiment i les activitats, tant noves com existents, han de 

respectar els valors límits d'immissió de renou transmés al medi ambient exterior 

que s'indiquen en el quadre B1 de l'annex III d'aquesta Ordenança, segons el tipus 

d'àrea acústica receptora. 
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2. Es considera que es compleixen aquests límits si: 

a) Els valors dels índexs acústics determinats d'acord amb els procediments que 

s'estableixen en l'annex IV d'aquesta Ordenança i l'annex IV del Reial decret 

1367/2007, no excedeixen en més de 5 dB(A) el límit d'aplicació que es fixa en 

la taula B1 de l'annex III d'aquesta Ordenança. 

b) Els valors diaris (Ld, Le, Ln i Lden), determinats d'acord amb els procediments que 

s'estableixen en l'annex IV d'aquesta Ordenança i I'annex IV del Reial decret 

1367/2007, no excedeixen en més de 3 dB(A) el límit d'aplicació que es fixa en 

la taula B1 de l'annex III d'aquesta Ordenança. 

3. En el cas que s'hagin de mesurar valors d'immissió en sóls que no tinguin la 

consideració d'àrea urbanitzada, s'han d'apl icar els valors l ímit d' immissió de 

renous corresponents a l 'ús residencial o d'habitatge, tret que una norma de rang 

més alt disposi altrament. 

Article 16 

Límit de renou transmés per qualsevol emissor acúst ic a un espai interior receptor 

1. Les instal·lació, els establiments i les activitats, tant noves com existents, han de 

respectar els valors límits d'immissió de renou transmés a l'espai interior receptor 

que s'indiquen en el quadre B2 de I'annex III d'aquesta Ordenança, segons el tipus 

d'àrea acústica receptora. 

2. La taula B2 és vàlida tant per a fonts ubicades en espais interiors confrontants 

com per a fonts ubicades en el medi ambient exterior. 

3. Es considera que es compleixen aquests límits si: 

c) Els valors deIs índexs acústics determinats d'acord amb els procediments que 

s'estableixen en l'annex IV d'aquesta Ordenança i l'annex IV del Reial decret 

1367/2007, no excedeixen en més de 5 dB(A) el límit d'aplicació que es fixa en 

la taula B2 de l'annex III d'aquesta Ordenança. 

d) Els valors diaris (Ld, Le, Ln i Lden), determinats d'acord amb els procediments que 
s'estableixen en l'annex IV d'aquesta Ordenança i l 'annex IV del Reial decret 
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1367/2007, no excedeixen en més de 3 dB(A) el l ímit d'aplicació que es fixa en 

la taula B2 de l'annex III d'aquesta Ordenança. 

4. Els nivells anteriors també s'han d'aplicar a altres establiments oberts al públic 

amb usos diferents als que s'esmenten, atenent a raons d'analogia funcional o a la 

necessitat duna  protecció acústica equivalent. 

5 .  Quan  en  un  ed i f i c i  es  pe rme t in  usos  d i s t i n ts  de l  gene ra l  —comerc ia l ,  

administratiu, industrial , etc.—, els l ímits exigibles de transmissió interior entre 

locals de titulars diferents són els que s'estableixen per al receptor més sensible 

acústicament. 

Article 17 

Límits de vibracions aplicables a espais interiors 

Els emissors generador de vibracions han de respectar els valors límit de transmissió 

a ls locals acúst icament confrontants que es f ixen en la taula C de l 'annex I I I  

d'aquesta Ordenança, de manera que no causin molésties als ocupants. 

Capítol IV 
Normes generals relatives als emissors acústics 

Article 18 
Prohibició de la pertorbació de la convivència 

La producció de renous en el  medi ambient exterior o de renous o vibracions a 

l'interior deIs edificis ha de respectar les normes i els usos que exigeix la convivència, 

de manera que no causi molèsties que pertorbin de manera immediata i directa la 

tranquil·litat deIs veïnats ni impedeixi el descans o el funcionament normal de les 

activitats pròpies deIs locals receptors. 

Article 19 

Autorització per superar els valors límit de renou 

1. Per raons d'interés general o de significació ciutadana especial o amb motiu de 

l 'organització d'actes amb una projecció oficial , cul tural  o de naturalesa anloga 
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especial, a petició dels organitzadors, l 'Ajuntament pot autoritzar, per a les zones 

afectades, amb caràcter  temporal  i  p rovis ional  i  fen t  prevaldre  e l  pr incip i  de 

protecció de la salut de la ciutadania, la modificació o la suspensió deIs valors límit 

d'emissió sonora que s'estableixen en el capítol III d'aquesta Ordenança. 

2. Els titulars d'emissors acústics poden sol·licitar a l'Ajuntament l'autorització per 

superar els valors límit que s'estableixen en el capítol III d'aquesta Ordenança de 

manera provisional i  temporal, per a la qual cosa han de presentar una sol·licitud, 

amb almenys un mes d'antelació a l’acte, acompanyada d'un estudi acústic que la 

justif iqui  raonadament. L'Ajuntament n'ha de notif icar la resolució amb anteriori tat 

a la data programada per a l 'esdeveniment. En qualsevol cas, l 'Ajuntament només 

pot resoldre la suspensió provisional i  temporal de l 'acte si havent-ne valorat la 

incidència acústica, s'acredita que s'empren les tècniques acústiques més adequades 

i així i tot no es poden respectar els valors límit. 

3. Quan es concedeixi el permís, l'autorització ha de fixar expressament el nom, les 

dates de l'esdeveniment, les dades de la persona responsable i els períodes horaris 

en qué es poden fer actuacions o emprar disposit ius musicals, de megafonia o 

anàlegs. 

4. Amb respecte a les obres, s'ha d'atendre el que s'indica en el capítol VII d'aquesta 

Ordenança. 

Capítoi V 

Normes específiques pera edificis i ¡nstal�lacions 

Articie 20 

Condicions deis edificis de protecció dei renou i les vibracions 

1. Els elements constructius deIs edificis nous i les seves instal·lacions han de tenir 

les característiques adequades per complir les exigències bàsiques de protecció 

contra el renou (HR) que s'indiquen en l'article 14 del Reial decret 314/2006, de 17 

de març, pel qual s'aprova el Codi tècnic de l'edificació. Tal com s'indica en aquest 
Reial decret, per justificar el compliment de I'exigència bàsica es poden adoptar 
solucions tècniques basades en el document bàsic DB HR "Protecció contra el 

soroll", o bé solucions alternatives equivalents al DB HR. 

17 



                    Pàgina 104 de 178 

  Página 104 de 178  

2. Les modificacions ¡ el manteniment deis edificis s'ha de fer de manera que no s'hi 

redueixin les condicions de qualitat acústica. 

3. Els ti tulars dels emissors acústics de les activitats o instal·lacions agràries, 

ramaderes, cinegètiques, forestals, industrials, comercials o de serveis, estan obligats 

a adoptar les mesures necessàries d'insonorització i d'aïllament acústic per complir 

els nivells de renou que s'estableixen en el capítol IV d'aquesta Ordenança. 

4. Els locals situats als edificis d'ús residencial o contigus a aquests han de complir 
l'article 41 b de la Llei 1/2007, que regula l'aïllament acústic que se'ls exigeix. 

Articie 21 

Llicncies de nova construcció d'edificis 

Quan es pretengui construir edificis en zones on els nivells sonors ambientals siguin 

superiors als objectius que corresponen a l'ús projectat, el promotor ha de presentar 

un projecte que inclogui els increments dels valors d'aïl lament acústic en els 

paraments exteriors que preveu el Codi tècnic de l'edificació, de manera que es 

garanteixi que a l' interior de l'edifici es respecten els nivells objectiu de qualitat 

acústica compatibles amb l'ús pretès. 

Article 22 

Condicions de les instal�lacions dels edificis de protecció del renou i les vibracions 

1. Les instal·lacions i els serveis generais dels edificis, com ara aparells elevadors, 

portes d'accés, instal·lacions de climatització, calderes o grups de pressió d'aigua, 

etc., s'han d'instal·lar amb les condicions necessàries d'ubicació i  aïl lament per 

evitar que el renou i les vibracions que transmetin superin els límits que s'estableixen 

en l'annex III d'aquesta Ordenança. 

2. Els propietaris o els responsables dels edificis estan obligats a mantenir les 

instal·lacions en bones condicions a fi que es compleixin aquests límits de renou i 

vibracions. 

Capítol VI 
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Normes específiques per a obres, edificacions i treballs a la via pública 

Article 23 

Condicions generals aplicables a obres, edificacions i treballs a la via pública 

1. Els responsables de les obres, les edificacions i els treballs a la via pública, amb la 

f inali tat de minimitzar les molèsties, han d'adoptar les mesures adequades per 

reduir els nivells sonors i de vibracions d'aquests i de les màquines auxiliars que 

uti l i tzin. A aquest efecte, entre d'al t res mesures, poden instal· lar si lenciadors 

acústics o bancades amortidores de vibracions, o tancar la font sonora o ubicar-la a 

l 'interior de l'estructura en construcció una vegada que l'estat de l'obra ho permeti. 

2. Els equips i les màquines susceptibles de produir renous i vibracions emprats en 

les obres, les edificacions i els treballs a la via pública han de complir el que estableix 

la normativa sectorial aplicable, i les màquines d'ús a l'aire lliure en particular, les 

prescripcions del Reial decret 212/2002, de 22 de febrer, pel qual es regulen les 

emissions sonores en l'entorn degudes a determinades màquines d'ús a l 'aire ll iure, 

o  l a  no rm a  que  e l  su bs t i t ue i x i .  E n  q ua l s e vo l  c as ,  e l s  s i s t em es  o  equ i ps  

comp lemen ta r i s  que  s ' u t i l i t z i n  han  de  se r  e l s  més  adequa ts  per  redu i r  l a  

contaminació acústica. 

3. L'horari de feina ha d'estar compres entre les 9 i les 18 hores els dies laborables, 

de dilluns a divendres, i entre les 10 h i les 18 h els dissabtes. 

4. En les obres públiques i en la construcció s'han d'usar les màquines i els equips 

tècnicament menys renouers de la manera més adequada per generar la menor 

contaminació acústica possible. Concretament, 

a) Els generadors elèctrics que s'instal·lin a la via pública han de tenir una potència 

sonora de 90 dB PWL com a màxim, amb un espectre sense components tonals 

emergents. En el cas que l'obra s'allargui mes d'un mes, s'han de substituir per 

escomesa elèctrica, excepte que l'obra sigui en una urbanització o que hi hagi un 

informe desfavorable del distribuidor elèctric de la zona. 

b) Els motors de combustió han d'estar equipats amb silenciadors de gasos 

d'escapament i sistemes esmorteïdors de renou i vibracions. 

c) Els motors de les màquines han d'estar aturats quan aquestes no s'utilitzin. 
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d) Els compressors i la resta de les màquines renoueres situats a l'exterior de les 

obres o a menys de 50 metres d'edificis ocupats han de funcionar amb el capot 

tancat i  amb tots els elements de protecció instal·lats. 

e) Els martel ls pneumàtics, autònoms o no, han de disposar d'un mecanisme 

silenciador de l'admissió i l'expulsió de l'aire. 

5 .  L 'A jun tament ,  d 'o f i c i  o  a  i ns tànc ia  de  par t ,  de  manera  jus t i f i cada  i  amb 

l'aprovació prèvia de la Junta de Govern, en el cas que estigui constituida, o de la 

Batl l ia, pot requerir per a qualsevol obra un estudi acústic elaborat per un tècnic 

competent, amb les característiques mínimes següents: 

a) La descripció de les màquines que s'ha d'emprar. 
b) El termini d'ús de les màquines susceptibles de provocar molèsties. 

  c)     L' impacte sonor que es preveu. 
d) Les mesures correctores contra la contaminació acústica que s'instal·len, tant 

per al renou com per a les vibracions. 

e) La previsió o els resultats reals deIs mesuraments efectuats a una distància de 

dos metres deIs límits de l'obra, determinats d'acord amb els procediments que 

s'estableixen en l'annex IV d'aquesta Ordenança, que han de respectar els valors 

límits d'immissió de renou transmés al medi ambient exterior que s'indiquen en 

el quadre B1 de l'annex III, segons el tipus d'àrea acústica receptora. 

t)   La previsió o els resultats reals deIs mesuraments en els espais interiors 

afectats o en els que el tècnic de l 'estudi consideri més desfavorables, 

determinats d 'acord amb els  proced iments  que s 'es table ixen en l 'annex IV  

d 'aquesta  Ordenança, que han de respectar els valors límits d'immissió de renou 

transmés al medi ambient exterior que s'indiquen en el quadre B2 de l'annex III, 

segons el tipus d'àrea acústica receptora. 

g) La previsió o els resultats reals dels mesuraments efectuats en els espais afectats 

o en els que el tècnic de l'estudi consideri més desfavorables, per controlar que 

les vibracions de les màquines instal·lades a l'obra respecten els valors límit que 

s'indiquen en la taula C de l'annex III d'aquesta Ordenança. 

h) Els plànols amb les dades, les màquines i les mesures correctores. 
i) Un certifica, signat pel tècnic competent i pel responsable de l’obra, que acrediti 

les mesures correctores que es prenen i el compliment dels valors límits. 

¡ i
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6. L'Ajuntament, d'ofici, ha de mesurar els valors d'immissió per comprovar que en 

l'execució de les obres a la via pública no se superen els valors que es preveuen en el 

projecte corresponent o els màxims que permet aquesta Ordenança. 

Article 24 

Valors límits d'immissió 

Per avaluar el renou que produeixen les obres, les edificacions o els treballs a la via 

públ ica, s 'han d 'apl icar,  de l 'annex I I I  d 'aquesta Ordenança, la taula B1, que 

correspon als valors límit d'immissió de renou transmés al medi ambient exterior; la 

taula B2, que correspon als valors l ímit de renou transmés a l 'espai interior, i  la 

tau la C, que correspon als valors límit per a vibracions aplicables a l'espai interior 

habitable d'edificis destinats a habitatges o usos residencials, hospitalaris, educatius i 

culturals. 

Article 25 

Paralització automàtica de les obres 

Les obres que incompleixin e ls valors d ' immissió de renous i  vibracions que 

s'estableixen en aquesta Ordenança s'han de paralitzar. Per a reiniciar-les, el titular 

ha de presentar un estudi acústic amb les característiques que es descriuen en 

l'article 23, punt 5, i un certiflcat tècnic que justifiqui que es compliran els valors 

d'immissió permesos. 

Article 26 

Exoneracions 

1. El batlle, respectant els principis de legalitat i proporcionalitat i afectant els drets 

individuals el mínim possible, pot atorgar una autorització per a les activitats en que 

no sigui possible garantir els nivells de renou que s'estableixen en el capítol III 

d 'aquesta Ordenança, per raons tècniques i  acredi tades degudament per les 

persones interessades, en què ha de fer constar expressament la limitació de l'horari 

en què es pot dur a terme l'activitat. 

Mentre  l 'A juntament no hagi  del imi ta t  les  àrees acúst iques,  les condic ions de 

l'autorització s'han de fixar segons la sensibilitat acústica de l'àrea en la qual té lloc 
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l'activitat, d'acord amb els criteris de i'articie 5 dei Rejal decret 1367/2007. Quan en 
l 'àrea coexiste ixin diversos usos, en absència deis cr i ter is  d 'assignació d 'ús 
predominant corresponent a l 'aplicació dels criteris que s'indiquen en l'annex V del 

Reial decret 1367/2007,  s'ha d'aplicar el principi de protecció dels receptors més 

sensibles (1.2 d de l'annex V del Reial decret 1367/2007).  

L'horari de trebali ha de ser dins el període diürn que estableix aquesta Ordenança. 

Excepcionalment, i per raons acreditades, es poden autoritzar treballs, tant a la via 

pública com en edif icis, sense respectar aquest horari . En qualsevol cas, s 'han 

d'adoptar les mesures i les precaucions necessàries per reduir al mínim els nivells 

sonors de pertorbació de la tranqui l · l i ta t ciutadana. L'autori tzació que s'atorgui 

amb aquestes raons excepcionals no pot aprovar activitats que, en conjunt, puguin 

produir renous i vibracions superiors al 60 % dels admissibles en el període diürn. 

2 .  A les obres d'urgència reconeguda i  a les tasques que es facin per raons de 

seguretat o perill, l'ajornament de les quals pugui ocasionar perills d'esfondrament, 

inundació, corriment, explosió o riscs de naturalesa anàloga, es pot autoritzar l 'ús 

de màquines i l 'execució de treballs encara que comportin una emissió de renous 

més gran de la permesa a la zona, procurant que l 'horari  de feina amb un major 

volum de renou ocasioni les menors molèsties possibles i  que els trebal ladors 

d isposin de la protecció necessàr ia que estable ixen les normes de seguretat 

preceptives. En aquest cas, l'Ajuntament ha d'autoritzar expressament les obres o 

tasques i ha de determinar els valors límit d'emissió que s'han de complir d'acord 

amb les circumstàncies que hi concorrin. 

Capítol VII  

Normes específ iques per a s istemes d 'alarma i  megafonia,  relacions  veunals i  

act iv i ta ts  a i 'a ire  i  l iure i  en el  medi  ambient  exter ior  

Secció  1a 

S is temes d 'a larma i  megafonia  

Article 27 

Insta l � lac ió  i  ús  de ls  s is temes d 'a larma acúst i cs  
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1. Es considera una sistema d'alarma acústic qualsevol tipus d'alarma o sirena, 

monotonal ,  b i tonal  o f reqüencial ,  que radi ï  a l 'exter ior o a l ' in ter ior  de zones 

comunes, d'equipaments o de vehicles. 

2. Els sistemes d'alarma acústics han de correspondre a models que compleixin la 

normativa reguladora própia i s'han de manten ir en un estat d'ús i funcionament 

perfectes, amb la finali tat de reduir al màxim les molèsties que puguin ocasionar 

sense disminuir-ne l 'ef icàcia i  d 'evi tar que s'activin per causes injustif icades o 

diferents de les que van motivar-ne la instal·lació. 

3. Per instal·lar un avisador acústic d'emplaçament fix, la persona titular del sistema 

d 'a larma ha de presentar a la Pol icia Local  un cert i f icat de l ' insta l · lador i  un 

document  en què const in les  dades del  t i tu lar ,  amb el  domici l i  i  e l  te lèfon,  la 

voluntat d'instal·lar el sistema d'alarma, les característiques acústiques d'aquest, la 

persona responsable d'instal·lar-lo i  desconnectar-lo i  el pla de proves, amb els 

assajos inicials i periòdics. 

4. S'autoritzen les proves i els assajos deIs sistemes d'alarma acústic, havent-ho 

comunicat préviament a la Policia Local, que s'indiquen a continuació: 

a) Proves inicials: són les que es fan immediatament després d'haver instal·lat el 

sistema; s'han de fer entre les 11 i les 14 hores i entre les 17 i les 20 hores deIs 

dies laborables. 

b) Proves periòdiques: son les que es fan de manera periòdica per comprovar que 

els sistemes d'alarma funcionen; es poden fer com a màxim un cop al mes, 

durant cinc minuts, en l'horari que s'estableix en l'apartat a anterior. 

5. El sistema d'alarma només pot emetre un senyal continu de 85 dB(A), mesurats a 

tres metres de distància en la direcció de màxima emissió sonora, durant 60 segons, 

i repetir-lo tres vegades com a máxim amb dos períodes de silenci de 30 a 60 segons. 

S i  e l  s is tema no s 'ha desact iva t  quan ha acabat e l  c ic le ,  no pot començar  a 

funcionar de nou. 

6. Els sistemes acústics d'alarma o d'emergéncia no es poden usar sense una causa 
justificada. 

23 



                    Pàgina 110 de 178 

  Página 110 de 178  

7. Les persones responsables d'empreses, comerços, domicilis o vehicles que tinguin 

i ns ta l · l a t  un  s i s tema  d ' a l a rm a  acús t i c  han  de  man ten i r - l o  en  un  es ta t  de  

funcionament perfecte per evi tar que s'activi  per causes injustif icades i  han de 

desconnectar-lo immediatament en el  cas que l 'activació respongui a una falsa 

alarma. 

8. El  fet que un sistema d'alarma del qual no s'han comunicat les dades que 

s ' e s t a b l e i x e n  e n  l ' a p a r t a t  3  d ' a q u e s t  a r t i c l e  a  l a  P o l i c i a  L o c a l ,  s ' a c t i v i  

injustificadament i provoqui molèsties greus al veïnat, autoritza la Policia Local per 

desactivar, desmuntar i retirar el sistema d'alarma d'una instal·lació o traslladar el 

vehicle a un lloc adequat, fent ús deIs mitjans que necessiti per fer-ho. Les despeses 

que originin aquestes operacions son a càrrec de la persona titular de la instal·lació 

o el vehicle o del industrial subministrador, segons el cas, sense perjudici de la 

imposició de les sancions corresponents,  quan les molèst ies der ivin d 'actes 

i m p u t a b l e s  a  l ' a c t u a c i ó  d e  l a  p e r s o n a  p r o p i e t à r i a  t i t u l a r  o  i n d u s t r i a l  

submin is t radora ,  d 'una ins ta l · lac ió  def ic ient  de l 'apare l l  o  una fa l ta  de les  

operacions necessáries per manten ir-lo en bon estat de conservació. 

Article 28 

Sistemes de megafonia i altres dispositius sonors en el medi ambient exterior 

1. Amb la finalitat d'evitar la superació deIs límits assenyalats en aquesta Ordenança 

i les molèsties als veïns, es prohibeix usar aparells de megafonia o qualsevol altre 

dispositiu sonor en el medi ambient exterior amb finalitats de propaganda, reclam, 

avis ,  d is t racció  i  anà legs,  que no hagi  es ta t  préviament  autor i tza t ,  t re t  que 

s'esdevingui una situació d'emergència. 

2. Quan concorrin raons d' interès general  o d'especial  signif icació ciutadana, 

l 'ò rgan munic ipa l  competent  pot  autor i tzar  l 'ús  deIs  d ispos i t ius  sonors  que 

s'esmenten en l'apartat anterior, amb els valors límit d'immissió que s'estableixen en 

el capítol III d'aquesta Ordenança, en tot el terme municipal o en una part d'aquest. 

Aques ts  s i s temes  han  de  se r  d i recc iona ls ,  han  d 'es ta r  o r ien ta ts  cap  a  l es  

instal·lacions i s'han d'utilitzar a un volum adequat i amb una freqüència adequada. 

3. L'horari de funcionament deIs sistemes de megafonia i dels equips de música 

amplificada de les instal·lacions a l'aire lliure, tant públiques com privades, comprén 
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de les 8 h a les 23 h els dies laborables de dilluns a divendres, i de les 9 h a les 23 h 

els dissabtes, diumenges i festius. 

Secció2a 

Relacions veïnals 

Article 29 

Comportament dels ciutadans en el medi ambient exterior 

En el medi ambient exterior els ciutadans han de respectar els l ímits de la bona 

convivéncia ciutadana, de manera que els renous que produeixin no pertorbin el 

descans ni la tranquil·litat deIs veïns ni impedeixin el funcionament normal de les 

activitats pròpies del locals receptors. 

Article 30 

Instal�lacions i aparells domèstics 

Amb la finalitat de no pertorbar la bona convivència, els propietaris o usuaris de 

receptors de ràdio, televisió, equips de música, electrodomèstics, aparells d'aire 

condicionat, instruments musicals i , en general, qualsevol font sonora domèstica, 

han  d ' ins ta l · l a r - l os  i  a jus ta r -ne  l ' ús  de  manera  que  duran t  e l  func ionament  

compleixin els valors límit d'immissió que s'estableixen en el capítol III d'aquesta 

Ordenança. 

Article 31 

Comportaments dels ciutadans a l'interior d'habitatges o locals particulars 

A l'interior deIs habitatges o locals particulars els ciutadans han de respectar els 

l ímits tolerables de la bona convivència veïnal, de manera que els renous que 

produeixin no superin els valors límits d'immissió que s'estableixen en el capítol III 

d'aquesta Ordenança, a fi de no pertorbar el descans i la tranquil·litat deIs veïns ni 

impedir el funcionament normal de les activitats própies del locals receptors. 

Secció 3a 

Activitats a l'aire lliure 
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Article 32 

Activitats a l'aire lliure de carácter general 

Les fires d'atraccions, els mercats, les parades de venda ambulant ¡ qualsevol altra 

activi tat a l 'aire l l iure que t ingui una incidència acústica signi f icativa, han de 

disposar de les mesures correctores adequades per assegurar que es respecten els 

l ímits de transmissió de renous i vibracions a l 'exterior que s'estableixen en el 

capítol III d'aquesta Ordenança. 

Article 33 

Activitats festives i altres actes a la via pública 

1. Les revetlles, les festes tradicionals, les fires, els espectacles musicals i qualsevol 

altra manifestació popular a la via pública o en altres àmbits d'ús públic o privat a 

l 'ai re l l iure,  com també els actes cívics,  cul turals,  reivindicat ius, esportius o 

recreatius excepcionals, les fires d'atraccions, els mítings i qualsevol altre de caràcter 

semblant, han de disposar d'una autorització municipal expressa que indiqui les 

condicions que s'han de complir per minimitzar la incidència deIs renous a la via 

pública, segons la zona on hagin de tenir lloc. 

2. Les activitats públiques que utilitzin sistemes amplificats de so s'han d'assegurar 

que el nivell sonor màxim no superi els 100 dB(A) (LAeq,6osegons) als indrets d'accés 

públic ni els 80 dB(A) (LAeq,3om inuts) a la façana més exposada. 

3. En els casos que es consideri oportú, l'Ajuntament pot exigir la instal·lació d'un 

limitador enregistrador o un altre mecanisme similar, amb les característiques que 

s'indiquen en l'article 44 d'aquesta Ordenança, per garantir que no se superen els 

valors límit d'immissió. 

4. En el  cas que una act ivi tat  incompleix i  les condic ions o les mesures que 

s'estableixen en els apartats anteriors, i sense perjudici de les responsabilitats que 

derivin de la infracció, l 'Ajuntament pot adoptar les mesures necessàries perqué 

cessi l' incompliment, fins i tot suspendre l'activitat. 
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Secció 4a 

Altres activitats en el medi ambient exterior 

Article 34 

Transport, càrrega, descàrrega ¡ repartiment de mercaderies 

1. El transport, la càrrega, la descàrrega ¡ el repartiment de mercaderies s'han de fer 

adop tan t  l es  mesures  i  les  p recauc ions  necessàr ies  per  redu i r  a l  m ín im  la  

contaminació acústica i sense produir impactes directes en el sól del vehicle ni en el 

paviment. Així mateix, s'han d'emprar les millors tècniques disponibles per evitar el 

renou que produeixen el  desplaçament i  e ls t remolors de la càrrega durant el  

recorregut del repartiment. En concret, els contenidors i  els carros de càrrega, 

descàr rega  i  d i s t r i buc ió  de  mercader ies  s 'han  de  cond ic ionar  pe r  ev i ta r  l a  

transmissió deIs renous. En qualsevol cas, s 'han de respectar els valors l ímit 

d'immissió de transmissió que s'indiquen en les taules del capítol IV i el punt 2 de 

l'annex V d'aquesta Ordenança 

2. L'horari de les activitats de càrrega i descàrrega de mercaderies, manipulació de 

productes, contenidors, materials de construcció o similars comprén de les 8 a les 

21 hores, excepte a les àrees acústiques d'ús predominant industrial i sempre que no 

afecti els habitatges, en qué no hi ha limitació d'horaris. 

3. L'Ajuntament pot autoritzar, de manera excepcional, la càrrega o descàrrega de 

materials a les empreses o comerços que justifiquin técnicament la impossibilitat 

d'adaptar-se als horaris que s'estableixen en l 'apartat anterior, sempre que es 

garanteixi que es compleixen els valors límit d'immissió acústica. 

Article 35 

Recollida de residus urbans i tasques de neteja viària 

1. En la recollida de residus urbans i les tasques de neteja viária s'han d'adoptar les 

mesures i les precaucions tècnicament viables per minimitzar els renous deIs vehicles 

de recollida i de les màquines de recollida i neteja de residus, com també els derivats 

de la manipulació  deIs  contenidors ,  la  compactació deIs  residus,  la  neteja  o 

I 'escombrada mecànica, etc. En qualsevol cas, s 'han de respectar els valors l ímit 
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d'immissió de transmissió que s'indiquen en les taules del capítol IV i el punt 2 de 

l'annex V d'aquesta Ordenança 

2. Tan bon punt la tècnica ho permeti ,  els contenidors ut i l i tzats per recol l i r  

qualsevol tipus de residus han d'incorporar dispositius d'amortiment acústic a fi de 

mitigar les emissions de soroll. 

3.  L'horari de les activitats de recollida de residus urbans i les tasques de neteja 

viària comprén de les 8 a les 24 hores, excepte que siguin a les àrees acústiques d'ús 

predominant industria l  i  que no afect in els habi tatges, en què no hi  ha l imi tació 

d' h orari s. 

4. Els contenidors de recollida de vidre situats en zones residencials s'han d'instal·lar 

preferentment en llocs en els quals es compatibilitzi l'eficàcia i la minimització de 

molèsties als veïnats. 

Capítol VIII 
Normes específiques per a activitats comercials, in dustrials, de serveis, 

d'emmagatzematge, esportives, recreatives o d'oci 

Article 36 

Adequació de les activitats a les disposicions d'aq uesta Ordenança 

1. Les activitats comercials, industrials i de serveis han de complir les normes vigents 

en matèria de contaminació acústica, sense perjudici de l'aplicació deis períodes 

transitoris que s'estableixin en l'aprovació de noves normes. 

2. En el cas que una activitat no compleixi el que es disposa en aquesta Ordenança, 

l 'Ajuntament Ii  ha de requerir que adopti les mesures correctores en matéria de 

contaminació acústica en el  funcionament de l 'activi tat, les instal·lacions o els 

elements que pertoqui necesàries perquè l 'activi tat s 'ajusti  a les condicions 

reglamentaries. 

Article 37 
Efectes additius 
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Les activitats, les instal·lacions o els establiments que apareixen per primera vegada 

han d'adoptar les mesures necessàries per evitar que, per efectes additius derivats 

directament o indirectament del funcionament, se superin els objectius de qualitat 

acústica que s'indiquen en l'annex II d'aquesta Ordenança 

Article 38 

Protecció d'entorns sociosanitaris 

1. Les activitats renoueres —es a dir, amb un nivell d'immissió exterior superior a 

75 dB(A)— s 'han d ' ins ta l · la r  a  una d is tánc ia  de 100 metres com a mín im de 

residéncies per a gent gran, ambulatoris o al tres centres sanitaris amb serveis 

d'hospitalitzaciá o d'urgéncies. 

2. S'exceptuen de complir l 'obligació que s'estableix en el parágraf anterior les 

activitats següents: 

- Activitats recreatives esportives en espais oberts o a l 'aire ll iure, aquàtiques, 

subaquàtiques o aèries. 

- Parcs infantils. 

- Activitats culturals i socials. 

- Parcs o jardins botànics. 

Article 39 

Activitats que disposen d'espais oberts en el medi ambient exterior 

1. S'inclouen dins aquest article les activitats que disposen d'espais oberts en el 

medi ambient exterior, com ara terrasses, porxos, patis, jardins o similars. 

2. Per al control de la contaminació acústica, es considera que aquests espais 

formen part de l'activitat, per la qual cosa el promotor ha de prendre les mesures 

correctores adequades que assegurin que es compleixen els límits de transmissió de 

renous i vibracions que s'estableixen en el capítol III d'aquesta Ordenança, tant a 

l 'exterior com a l'interior deIs locals acústicament confrontants. 
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3. El titular és el responsable darrer dels renous ocasionats pel comportament de les 

persones que s iguin a  l 'es tab l iment ,  e l  loca l  o  les ins ta l · lac ions durant  l 'horar i  

d 'o bertura. 

Article 40 

Classificació de les activitats permanents 

Als efectes d'aquesta Ordenança les activi tats es classif iquen en els tres tipus 

següents: 

a) Tipus 1: activi tats permanents amb un nivell  d ' immissió a l ' interior del  local 

inferior o igual a 74 dB(A). Correspon a activitats sense equips de reproducció o 

amplificació sonora o audiovisual ni música ni actuacions en directe. 

b) Tipus 2: activitats permanents amb un nivell d'immissió a l ' interior del local de 

75 a 84 dB(A). Correspon a activitats amb equips de reproducció o amplificació 

sonora o audiovisual o amb música. 

c) Tipus 3: activitats permanents amb un nivell d'immissió a l ' interior del local de 

85 a 100 dB(A).  Correspon a espectacles públ ics,  act ivi tats recreat ives i  

establiments públics, amb música o actuacions musicals en directe o sense, 

entre d'altres. 

S 'entén per n ivel l  d ' immissió el  n ivel l  sonor máxim, LAeq ,  que es genera dins 

l 'ac t i vi ta t ,  mesurat  en un l loc  representat iu  degudament  just i f icat ,  segons el  

procediment que s'estableix en l'annex IV d'aquesta Ordenança. En els locals de 

concurréncia pública el nivell sonor s'ha de mesurar a la part central de la zona de 

públic on hi hagi el major nivell sonor i amb tots els serveis a pie rendiment. 

Amb caràcter general les activitats incloses en qualsevol tipus d'activitat que estiguin 

ubicades en edificis amb ús residencial o contigus a aquests, han de disposar de 

l'aïllament necessari per garantir que als habitatges es compleixen els valors límit 

d'immissió que s'estableixen en el capítol III d'aquesta Ordenança. 

Article 41 

Requisits pera les activitats de tipus 1 
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1. Les activitats de tipus 1 no poden disposar de ràdios, televisors, equips d'alta 

fideli tat ni cap altre equip de reproducció o amplificació sonora o audiovisual en 

funcionament dins l 'establiment o la superficie que ocupen. 

2. Així mateix, l'activitat, les instal·lacions i el comportament de les persones que hi 

part ic ip in han de respectar e ls valors l ími t  d ' immissió de renous i  vibracions 

transmesos al medi ambient exterior i als locals contigus que s'indiquen en el capítol 

IV d'aquesta Ordenança. 

Article 42 

Requisits pera les activitats de tipus 2 

1. Per a l 'obertura d'activitats del tipus 2 és necessari que un tècnic competent 

elabori un estudi acústic específic, que s'ha d'incorporar al projecte d'activitats, si 

pertoca, relatiu a la incidència acústica de l 'activi tat en l 'entorn. L'estudi ha de 

descriure l'activitat que es pretén dur a terme, els equips que s'han d'instal·lar, la 

directivitat deIs altaveus, l'angle d'abast de la font d'ona sonora, les característiques 

deIs elements acústics, les mesures correctores i els plànols de situació a la zona i de 

les instal·lacions realment executades. 

2. L'estudi acústic que s'indica en el punt anterior ha de contenir la informació 

mínima següent: 

a) La identificació deIs emissors acústics de l 'activitat, inclosa la producció de 

renou de la veu humana, amb la valoració deIs nivells máxims d'emissió de 

renou en l 'o r igen.  El  renou procedent  de les  màquines i  deIs  equips de 

rep roducc i ó  mus ica l  s 'han  de  j us t i f i ca r  amb  l a  documen tac ió  tècn i ca  

corresponent facili tada pel fabricant. En el cas que no es disposi d'aquesta 

documentació, s'ha d'aportar un certificat del tècnic competent que acrediti el 

nivell  de renou emés enregistrat d'acord amb un procediment de mesuratge 

reco n eg u t. 

b) La valoració, mitjançant un mètode de solvència tecnicocientífica reconeguda, 

deIs efectes additius deIs emissors acústics identificats, que indiqui els nivells 

d'immissió acústica que produeix el conjunt d'emissors acústics. 

c) La valoració, mitjançant un métode de solvència tecnicocientífica reconeguda, 

que comprovi que els nivells de renou transmés al medi exterior i als locals, les 
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activitats ¡ els habitatges confrontants no superen els valors límit d'immissió que 

s'estableixen en aquesta Ordenança. 

d) En el cas que sigui necessari aplicar mesures correctores i protectores, s'han de 

proposar les que es considerin més oportunes per no superar els valors límit 

d'immissió que s'estableixen en aquesta Ordenança. 

e) En el cas que s'apliquin mesures correctores i protectores, s'han d'avaluar els 

n ive l l s  d ' immissió ,  mi t jançant  un mètode de so lvènc ia  tecn icoc ient í f i ca 

reconeguda,  a l  medi  ex ter ior  i  a ls locals ,  les  ac t iv i ta ts  i  e ls  habi ta tges 

confrontants. 

3.  Quan s 'hagin executat les insta l · lacions, e l  tècnic o di rector competent ha 

d'estendre un cert i f icat, que ha de formar part del cert i f icar f inal  d'activi tat, si  

pertoca, que acrediti que es compleix aquesta Ordenança i la normativa sectorial 

aplicable. Així mateix, el certificat ha de contenir: 

a) El  volum màxim a qué es pot tenir cadascun deIs equips de reproducció o 

ampl if icació sonora instal· lats en l 'activi tat sense que, en la si tuació més 

desfavorable, s'ultrapassin els valors límits d'immissió de renous i vibracions. 

S'ha d'indicar si els emissors acústics s'han limitat mecànicament o digitalment 

perqué no se superi aquestvolum màxim. 

b) Els resultats deIs mesuraments efectuats en els Il indars de la superficie de 

l'activitat. 

c) Els resultats reals deIs mesuraments efectuats a una distància de dos metres deIs 

límits de l'activitat o en la ubicació més desfavorable, que en cap cas poden 

superar els valors límit que s'indiquen en el quadre B1 de l'annex III. 

d) Els resultats reals deIs mesuraments en els espais interiors, en la ubicació més 

desfavorable, que han de respectar els valors límit que s'indiquen en el quadre 

B2 de l'annex M. 

e) Els resul tats reals deIs mesuraments de les vibracions de les màquines 

i ns ta l · l ades  a  l ' ob ra  en  e l s  espa is  con f ron tan ts  o  en  l a  ub i cac ió  més  

desfavorable, que han de respectar els valors límit que es fixen en la taula C de 

l'annex III d'aquesta Ordenança. 

 f )    Altres resultats aclaridors o d'interés per a l 'estudi, mesurats d'acord amb una 
norma UNE, el document bàsic "DB-HR Protecció contra el soroll", aprovat pel 
Reial decret 1371/2007, o qualsevol altra norma similar. 
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g) El grau màxim que exigeix la normativa aplicable estatal, autonòmica o local per 

a la protecció del medi ambient contra la contaminació per emissió de renous i 

vibracions. 

h) La signatura del responsable de i'activitat precedida de i'expressió Víst í plau, que 
dóna la conformitat a les mesures aplicades. 

Les mesures s'han de prendre d'acord amb el protocol que s'estableix en l'annex IV 

d'aquesta Ordenança 

3. L'activitat s'ha de dur a terme amb les portes i les finestres tancades, els elements 

de ventilació adequats i les mesures esmorteïdores necessàries per no superar els 

valors límit establerts. 

4. La immissió sonora màxima deis televisors i dels equips de reproducció de so és 

de 65 dB(A) mesurats a un metre de distància de la font. 

5. En el cas de les activitats de tipus 2, si no es pot limitar el regulador del volum 

d'emissió de renou deis televisors o equips música als valors límit d' immissió de 

renou, s'ha d'instal·lar un limitador registrador sonomètric amb les característiques 

que s'estableixen en l'article 44 d'aquesta Ordenança, que garanteixi que a l'exterior 

i  a l ' interior  dels locals o els habitatges contigus es respecten els valors l ímit 

d'immissió sonora que s'estableixen en el capítol III d'aquesta Ordenança. 

Article 43 

Requisits pera les activitats de tipus 3 

1. Per a l 'obertura d'activitats del tipus 3 és necessari que un tècnic competent 

elabori un estudi acústic específic, que sha d'incorporar al projecte d'activitats, si 

pertoca, reiatiu a la justificació tècnica de la incidència real de i'activitat en l'entorn. 

L'estudi ha de descriure l'activitat que es pretén dur a terme, els equips que s'han 

d'instal·lar, la directivitat dels altaveus, l'angle d'abast de la font d'ona sonora, les 

característiques dels elements acústics, les mesures correctores i els plànols de 

situació a la zona ocupada i de les instal·lacions realment executades. 

2. L'estudi acústic que s'indica en el punt anterior ha de contenir la informació 

mínima següent: 
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a) La identificació deis emissors acústics de l 'activitat, inclosa la producció de 

renou de la veu humana, amb la valoració deis nivells màxims d'emissió de 

renou en l 'o r igen.  El  renou procedent  de les  màquines i  dels  equips de 

rep roducc i ó  mus ica l  s 'han  de  j us t i f i ca r  amb  l a  documen tac ió  tècn i ca  

corresponent facili tada pel fabricant. En el cas que no es disposi d'aquesta 

documentació, s'ha d'aportar un certificat del tècnic competent que acrediti el 

nivell  de renou emés enregistrat d'acord amb un procediment de mesuratge 

reconegu t. 

b) La valoració, mitjançant un mètode de solvència tecnicocientífica reconeguda, 

deIs efectes additius deIs emissors acústics identificats, que indiqui els nivells 

d'immissió acústica que produeix el conjunt d'emissors acústics. 

c) La valoració, mitjançant un mètode de solvència tecnicocientífica reconeguda, 

que comprovi que els nivells de renou transmés al medi exterior i als locals, les 

activitats i els habitatges confrontants no superen els valors límit d'immissió que 

s'estableixen en aquesta Ordenança. 

d) En el cas que sigui necessari aplicar mesures correctores i protectores, s'han de 

proposar les que es considerin més oportunes per no superar els valors límit 

d'immissió que s'estableixen en aquesta Ordenança. 

e) En el cas que s'apliquin mesures correctores i protectores, s'han d'avaluar els 

n ive l l s  d ' immiss ió ,  mi t jançant un mètode de solvéència tecn icoc ient í f i ca 

reconeguda,  a l  medi  ex ter ior  i  a ls locals ,  les  ac t iv i ta ts  i  e ls  habi ta tges 

confrontants. 

3.  Quan s 'hagin executat les insta l · lacions, e l  tècnic o di rector competent ha 

d'estendre un cert i f icat,  que ha de formar part del cert i f icat f inal  d'activi tat , si  

pertoca, que acrediti que es compleix aquesta Ordenança i la normativa sectorial 

aplicable. Així mateix, el certificat ha de contenir: 

a) La potència acústica màxima que permet el l imitador registrador sonomètric 

instal·lat a l 'activi tat. Aquest valor no ha de sobrepassar els valors l ímits 

d'immissió de renous i vibracions. 

b) El  resul tat  deIs  mesuraments  efec tuats  en els I l indars  de la  superf íc ie  de 

l' activi tat. 
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c) Els resultats reals deis mesuraments efectuats a una distància de dos metres dels 

límits de l'activitat o en la ubicació més desfavorable, que han de respectar els 

valors límit que s'indiquen en el quadre B1 de l'annex III. 

d) Els resultats reals dels mesuraments en els espais interiors o en la ubicació més 

desfavorable, que han de respectar els valors límit que s'indiquen en el quadre 

B2 de l'annex III. 

e) Els resul tats reals dels mesuraments de les vibracions de les màquines 

i ns ta l · l ades  a  l ' ob ra  en  e l s  espa is  con f ron tan ts  o  en  l a  ub i cac ió  més  

desfavorable, que han de respectar els valors límit que es fixen en la taula C de 

l'annex III d'aquesta Ordenança. 

f)    Altres resultats aclaridors o d'interés per a l 'estudi, mesurats d'acord amb una 
norma UNE, el document bàsic "DB-HR Protecció contra el soroll", aprovat pel 
Reial decret 1371/2007, o qualsevol altra norma similar. 

g) El valor límit que estableix la normativa aplicable estatal, autonòmica o local per 

a la protecció del medi ambient contra la contaminació per emissió de sorolls i 

vibracions. 

h) La signatura del responsable de l'activitat precedida de l'expressió Víst í plau, que 
dóna la conformitat a les mesures aplicades. 

Les mesures s'han de prendre d'acord amb el protocol que s'estableix en l'annex IV 

d'aquesta Orden ança 

4. L'activitat, les instal·lacions i el comportament de les persones que hi participen 

han de respectar els valors l ímit d' immissió de renous i  vibracions transmesos al 

medi ambient exterior i als locals contigus que s'indiquen en el capítol IV d'aquesta 

Ordenança. 

5. L'activitat s'ha de dur a terme amb les portes i les finestres tancades, els elements 

de ventilació adequats i les mesures esmorteidores necessàries per no superar els 

valors límit establerts. Així mateix, ha de disposar de doble porta amb molles de 

retorn i tancament hermètic, en posició tan cada, o d'altres sistemes equivalents que 

garanteixin l 'aïl lament permanent de la façana en els moments d'entrada i sortida 

de públic. 
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6.  Aquestes ac t i v i ta ts  es tan ob l igades a  ins ta l · la r un l im i tador  reg is t rador  

sonomètric amb les característiques que s'estableixen en l 'article 44 d'aquesta 

Ordenança que no permeti un nivell d'immissió interior superiora 100 dB(A). 

7 .  Els controls inicials i  periòdics han de certi f icar que s'apliquen les mesures 

atenuadores projectades que asseguren el  compl iment deis requeriments i  deis 

valors límit d'immissió aplicables tant a l 'exteriorcom a l' interior. 

8 .  La instal·lació d'un limitador registrador no substitueix en cap cas l 'aïl lament 

mínim que ha de tenir l 'establiment. 

Article 44 

Característiques del limitador registrador sonomètric per filtrar freqüències 

1. Les activitats dels tipus 3, i  les de tipus 2 quan pertoqui, han de disposar d'un 

sistema limitador dels equips de reproducció o amplificació per controlar el renou 

emés que: 

a) Permeti programar els límits d'immissió a l ' interior de l'activitat i a l 'habitatge 

més exposat o a l'exterior de l'activitat per a tots els períodes horaris. 

b) Disposi d'un micròfon extern que reculli  el nivell  sonor dins el local. Aquest 

dispositiu ha d'estar calibrat amb l 'equip electrònic per detectar possibles 

manipulacions i se n'ha de poder verificar el funcionament correcte amb un 

sistema de calibratge. 

c) Permeti programar horaris d'emissió musical diferents per a cada dia de la 

setmana (hora d'inici i  hora d'acabament) i introduir horaris extraordinaris per 

a festivitats determinades. 

d) Restringeixi l'accés a la programació d'aquests paràmetres als tècnics municipais 

autoritzats, mitjançant sistemes de protecció mecànics o electrònics. 

e) Guardi un historial en qué aparegui el dia i l 'hora en qué es fan fer les darreres 

p rogram ac ion s. 

f) Emmagatzemi, en un suport físic estable, durant un mes com a mínim, els nivells 

so no r s  (n i ve l l  de  p r ess i ó  so no r a  c on t i nu  equ i va l en t  am b  po nde r ac i ó  

freqüencial A) i les possibles man ipulacions amb una periodicitat programable 

entre 5 i 15 minuts. 
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g) Emmagatzemi les possibles manipulacions tant de l 'equip musical  com de 

l'equip de limitació en una memória interna. 

h) Permeti detectar altres fonts que puguin funcionar de manera paral·lela.    
¡)    Disposi d'un sistema de precintament de les connexions i del micròfon. 
j) Disposi d'un sistema que impedeixi la reproducció musical i  audiovisual en el 

cas que l'equip limitadores desconnecti de laxarxa elèctrica o del sensor. 

k) Permeti, als serveis municipals o a les empreses acreditades per l'Ajuntament, 

accedir a l'emmagatzematge informàtic deIs registres, si es possible de manera 

telemàtica. 

l)    Permeti el fi l tratge per bandes de freqüéncia d'octaves mitjançant un sensor     
integrador mitjanador. 

2. El volum màxim d'emissió que permetin aquests dispositius ha d'assegurar que, 

d 'acord amb l 'a ï l lament acúst ic  real  de qué disposi el  local  en que s 'exerceix 

l 'activitat, es compleixin els l ímits de transmissió sonora a l 'exterior i  l ' interior de 

locals acústicament afectats que s'estableixen en el capítol IV d'aquesta Ordenança. 

Article 45 

Protecció contra el renou d'impacte 

En els locals en el quals, per les característiques pròpies de l'activitat, es produeixin 

de manera sistemàtica renous d'impacte sobre el sól, s'han d'adoptar les mesures 

correctores adequades d'aïllament acústic contra el renou d'impacte aplicables als 

recintes protegits, d'acord amb el que s'estableix per complir les exigéncies bàsiques 

de protecció contra el renou (HR) que s' indiquen en l 'article 14 del Reial decret 

314/2006, de 17 de març, pel qual s'aprova el Codi tècnic de l'edificació. Tal com 

s'indica en aquest Reial decret, per justificar el compliment de l'exigència bàsica es 

poden adoptar sol·lucions tècniques basades en el document bàsic DB HR "Protecció 

contra el soroll", o bé solucions alternatives equivalents al DB HR. 

Article 46 

Mesures de protecció contra les vibracions 

Els equips, les màquines, els conductes de f luids o d'electrici tat i  qualsevol al tre 

element generador de vibracions s'han d'instal·lar i manten ir amb les precaucions 

necessàries perqué els nivells sonors que transmeten en el funcionament siguin els 
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més baixos possibles i no superin els valors límit d'immissió que s'estableixen en 

l'article 17 d'aquesta Ordenança, fins i tot dotant-los d'elements elàstics separadors 

o de bancada antivibradora independent si és necessari. 

Capítol IX 

Normes específiques pera vehicles de motor ¡ ciclomotors 

Article 47 

Vehicles de motor i ciclomotors 

1. Els propietaris i els usuaris de qualsevol tipus de vehicle de motor o ciclomotor ha 

de mantenir en bones condicions de funcionament els elements susceptibles de 

produir molèsties per renous a fi que l'emissió acústica del vehicle no excedeixi els 

valors límit d'emissió que s'estableixen en l'annex V. Especialment, aquest usuaris no 

poden: 

a) Fer ús del dispositiu acústic (clàxon) en tot el terme municipal, excepte en cas de 

perill immediat d'accident i sempre que l'avís no es pugui fer per cap altre mitjà. 

b) Forçar les marxes deIs vehicles produint renous molestos, com ara accelerar 

innecessàriament o forçar el motor en circular per pendents. 

c) Utilitzar dispositius que puguin anul·lar o reduir l'acció del silenciador o circular 

amb vehicles amb el silenciador incomplet, inadequat o deteriorat, produint un 

renou innecessari. 

d) Fer voltes innecessáriament a les illes d'habitatges, accelerar, virar o derrapar, 

com també produir qualsevol altre renou per l 'ús inadequat del vehicle que 

molesti els veínats, tant si es fa en un espai públic com privat. 

e) Fer funcionar els equips de música a un volum superior a 60 dB(A). 

f) Duran t  e l  pe r íode  noc tu rn ,  es tac ionar  veh ic les  en  e l s  qua ls  res ten  en 

funcionament equips de refrigeració o similars, com ara camions frigorífics, a 

zones urbanitzades d'ús residencial. 

2. L'Ajuntament pot dur a terme controls deIs nivells d'emissió sonora deIs vehicles 

de motor i ciclomotors, complementaris als de les inspeccions tècniques de vehicles, 

d'acord amb el procediment que s'estableix en l'annex V d'aquesta Ordenança. 

En aques ts  con tro ls  sha de  comprovar ,  ent re  d 'a l t res  aspec tes,  que  e ls  tubs 
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d'escapament instal·lats són els homologats i estan en bones condicions d'ús. Si no 

és així, el titular del vehicle no el pot fer circular pel municipi mentre no els hagi 

substituit per dispositius homologats. 

3 .  No es poden  condui r  veh ic les  de motor  de manera que  provoquin  renous 

innecessaris o molestos o superin els valors que s'estableixen en l'annex V d'aquesta 

Ordenança. 

Article 48 

Vehicles destinats als serveis d'urgències 

1. Els conductors deIs vehicles destinats als serveis d'urgències són responsables 

d'uti l i tzar els disposit ius de senyali tzació acústica d'emergència en els serveis 

d'urgència extrema i quan la senyalització lluminosa no sigui suficient. 

2. Queden exempts de complir el que s'estableix en l'apartat anterior, els vehicles en 

servei deIs cossos i forces de seguretat i de la policia municipal, del servei d'extinció 

d'incendis i salvament i  altres vehicles destinats a serveis d'urgència autoritzats 

degudament. No obstant aixó, aquests vehicles queden subjectes a les prescripcions 

seguents: 

a) Han de disposar d'un mecanisme de regulació de la intensi tat sonora deIs 

dispositius acústics que la redueixi a uns nivells compresos entre 70 i 90 dB(A), 

segons la velocitat del vehicle, mesurada a tres metres de distància. 

b) Han de limitar l'ús deIs dispositius de senyalització acústica d'emergència als 

casos de necessitat i quan la senyalització lluminosa no sigui suficient. 

Capítol X 

Procediment d'inspecció ¡ control i  règim sancionador 

Article 49 

Denúncies 

1.  La denúncia  dóna l loc  a  ac tuacions d ' inspecció  i  contro l  per  comprovar  la 

veraci tat  deIs fets denunciats i ,  si  escau, incoar l 'expedient sancionador que 

correspongui. 
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2. La denúncia, que pot ser verbal o escrita, ha de contenir, com a mínim, l 'activitat, 

la relació veïnal o l 'actuació demandada i l 'horari i la ubicació concreta en qué s'ha 

produït. 

Articie 50 

Inspecció 

1. Exerceixen l'actuació inspectora, els funcionaris designats a aquest efecte que 

disposin de l'acreditació tècnica que s'indica en l'article 53.4 de la Llei 1/2007, els 

quals tenen la condició d'agents de l'autoritat. En conseqüència, d'acord amb la 

legislació vigent, poden accedir a les instal·lacions o dependències tant de titularitat 

pública com privada. Per accedir als domicil is privats, han de disposar préviament 

de l'autorització judicial que correspon. 

2. El responsable i el titular de la font emissora resten obligats a permetre l 'accés 

deIs agents de l'autoritat a l 'activitat perqué hi duguin a terme la visita d'inspecció, i 

a posar en funcionament les fonts emissores en la manera que se'ls indiqui, perqué 

en puguin mesurar el renou i fer-hi les comprovacions necessàries. 

3. Els conductors de vehicles de motor estan obligats a facilitar la comprovació deIs 

nivells d'emissió sonora del vehicle als agents de la policia. 

Articie 51 

Funció dels inspectors 

El personal designat per dur a terme les inspeccions té, entre d'altres, les funcions 

següents: 

a )  Acced i r ,  haven t -se  i den t i f i ca t  p rèv iament  i  amb les  au to r i tzac ions  que 

corresponguin, si n'és el cas, a les instal·lacions, les màquines, les activitats o els 

àmbits generadors o receptors de fonts de contaminació acústica. 

b )  Requeri r  la  informació i  la  documentació administrat iva que autor i tzi  les 

activitats i les instal·lacions objecte de la inspecció. 
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c) Prendre les mesures i avaluar i  controlar el compliment de les disposicions 

vigents i  les condicions de l 'autori tzació que t inguin les instal· lacions, les 

màquines, les activitats o els comportaments. 

d) Aixecar acta de les actuacions que s'han dut a terme en l'exercici de les funcions 

própies. 

e) Proposar les mesures de caràcter preventiu o cautelar que prevegi aquesta 

Ordenança o la legislació sectorial aplicable. 

Article 52 

Acta de la inspecció 

1. De les comprovacions efectuades en el moment de la inspecció s'ha aixecar una 

acta, una còpia de la qual s 'ha de l l iurar a la persona t i tular o responsable de 

l 'activi tat , la industria, el  vehicle o el  domici l i  que sha inspeccionat. L'acta pot 

donar lloc a la incoació de l'expedient sancionador corresponent. 

2. En el cas deIs vehicles de motor i ciclomotors, el resultat de la inspecció ha de 

constar a l'acta. 

Article 53 

Règim sancionador 

S'aplica el règim sancionador que es preveu en el títol V de la Llei 1/2007, sense 

perjudici de les disposicions del capítol IV de la Llei 37/2003. 

No obstant aixó, es poden aplicar mesures cautelars a les activitats, les 

instal·lacions i els establiments subjectes a la Llei 16/2006, de 17 d'octubre, de règim 
jurídic de l l icències integrades d'activi tats de les I l les Balears, d'acord amb 

l 'article 123 d'aquesta Llei. 

Així mateix, es poden aplicar mesures cautelars en el cas de les relacions veïnals, 

d'acord amb l 'Ordenança per a la convivència ciutadana, sempre que les prevegi 

una norma de rang legal. 

Disposició addicional 
Modificació dels procediments de mesurament i avaluació 
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En  p rev i s i ó  de i s  avenços  tecno lòg i cs  o  l ' ap rovac i ó  de  noves  no rmes ,  e l s  

procediments de mesurament i avaluació que s'estableixen en aquesta Ordenança 

poden ser modiflcats a partir d'una proposta aprovada en el Ple municipal. 

Disposició transitòria única 

Activitats, obres i  edificacions en funcionament o per a les quals ja s’ha sol�licitat la 

llicència 

Les activitats, obres i edificacions en funcionament o per a les qualsja s'ha sol·licitat 

la l l icència,  d isposen d 'un termini  de dotze mesos per adaptar-se a aquesta 

Ordenança, termini que es pot prorrogar mitjançant una resolució de la Batllia, amb 

l'aprovació prèvia d'un pla de mesures per minimitzar l 'impacte acústic. 

Disposició derogatòria 

Queden derogades totes les disposicions municipals del mateix rang que aquesta 

Ordenança, o d'un rang inferior, que siguin incompatibles amb el que estableix 

aquesta norma, s'hi oposin o ho contradiguin. 

Disposició final 

Entrada en vigor 

Aquesta Ordenança entra en vigor l 'endemà d'haver estat publicada en el Butlletí 
Oficial de les Illes Balears. 

Lloc i data Lloseta 8/05/13.- El Batle.- Davant meu, El Secretari, 
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Annex 1 

Classificació i zonificació municipal de les àrees acústiques 

La classificacià i la zonificació municipal de les àrees acústiques s'han de fer seguint 

els criteris per determinar la inclusió d'un sector del territori en un deIs tipus d'àrees 

acústiques que s'estableixen en l'annex V del Reial decret 1367/2007, que són les 

següents: 

Zonifica cid Classificacid1
 Ús predominant 

Zona 1 (de silenci) E Sanitari, docent, cultural 

Zona II (lleugerament renouera) A Residencial 

Zona III (tolerablement renouera) D Tercian diferent de C 
Zona IV (renouera) C Tercian amb predomini de sól 

  de tipus recreatiu i  d ‘espectacles 
Zona  (accentuadament renouera) B Industrial 

  Sistemes generals 

Zona VI (especialment renouera) F d'infraestructures del transport i 

  d'altres equipaments públics 
  que els reclamin 
  Espais naturals d'especial 

ZonaVIl G protecció contra la 
  contaminació acústica  

1Segons la Llei 112007 

A. Sectors del territori  amb predomini  de sól  d'ús residencial: àrees l leument 

renoueres i  zones de considerable sensibi l i tat acústica, que requereixen una 

protecció alta contra el renou. 

B. Sectors del  terr i tori  amb predomini  de sól  d'ús industrial : zones de baixa 

sensibilitat acústica, que requereixen menor protecció contra el renou. S'hi inclouen 

les zones amb predomini deis usos de sól següents: 

B . 1 .  I n d u s t r i a l .  

B . 2 .  Se rve i s  púb l i cs .  
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C. Sectors del territori amb predomini de sól d'ús recreatiu i d'espectacles: àrees 

tolerablement renoueres o zones de sensibilitat acústica moderada, que requereixen 

una protecció mitjana contra el renou. S'hi inclouen les zones amb predomini dels 

usos del sól següents: 

C . 1 .  E s p o r t i u .  

C . 2 .  R e c r e a t i u .  

C . 3 .  D ' e s p e c t a c l e s .  

S'hi  inclouen els espais destinats a recintes f i rals amb atraccions temporals o 

permanents, parcs temàtics o d'atraccions, llocs de reunió a l 'aire ll iure, sales de 

concer t  en  aud i to r i s  ober ts ,  espec tac l es  i  exh ib i c ions  de qua lsevo l  t i pus ,  

especialment d'activitats esportives de competició amb assistència de públic, etc. 

D. Sectors del territori amb predomini de sól d'ús terciarl distint del que preveu la 

lletra anterior. S'hi inclouen els espais amb predomini deis usos del sól següents: 

D.1 . D 'a l lo t jament  (hotels i  a l t res  f igures d 'a l lo t jament  tur ís t i c) .  
D .2 . D ' o f i c i nes  i  se rve i s .  

D.3 . C o m e r c i a l .  

S'hi inclouen els espais destinats preferentment a activitats comercials i d'oficines, 

tant públiques com privades, els espais destinats a l 'hostaleria, l 'allotjament, la 

restauració i d'altres, el parcs tecnológics, excloent-ne les activitats massivament 

product ives i  inc loent-h i  les àrees d 'estacionament d 'automòbi ls  que els son 

pròpies, etc. 

E. Sectors del territori amb predomini de sól d'ús sanitari, docent i cultural: àrees de 

silenci o zones d'alta sensibilitat acústica, que requereixen una protecció especial 

contra el renou. S'hi inclouen les zones amb predomini deis usos del sól següents: 

E .1 .  San i ta r i o  ass i s tenc ia l .  

E .2 .  D o c e n t  o  e d u c a t i u .  

E .3 .  C u l t u r a l .  
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F. Sectors del territori afectats a sistemes generals d'infraestructures de transport o 

altres equipaments públics que els reclamin: àrees especialment renoueres i zones de 

sensibilitat acústica nul·la on s'ubiquen els sectors del territori afectats per servituds 

sonores a favor d'infraestructures de transport (per carretera, ferroviàries, portuàries i 

aèries) i àrees d'espectacles a l'aire lliure. 

G. Espais naturals que requereixen una protecció especial contra la contaminació 

acústica: àrees de silenci o zones d'alta sensibilitat acústica on s'ubiquen els sectors 
del territori d'espais protegits, que requereixen una defensa especial contra el renou. 

S'hi inclouen les categories que defineix la Llei 5/2005, de 26 de maig, per a la 

conservació deIs espais de relleváncia ambiental, com també els llocs de la xarxa 

ecológica europea Natura 2000. 

Annex II 

Objectius de qualitat acústica 

Aquest annex s'aplica al conjunt d'emissors que incideixen a les zones de sensibilitat 

acústica delimitades segons la capacitat acústica del territori que s'estableixen en els 

mapes de renous. 

El  mapa de renous municipal  classif ica acústicament les zones del terri tori i  els 

valors límit d'immissió d'acord amb les zones de sensibilitat acústica. 

Taula A. Obiectius de qualitat acústica Per a renous aplicables a  àrees urbanitzacles existents 

Índex de renous dB (A) 
Tipus d'àrea acustica 

Li Le Ln 
  I E Sanitari, docent, cultural 60 60 50 

II A Residencial 65 65 55 

III D Terciari diferent de C 70 70 65 
IV C Terciari amb predomini de sól de tipus recreatiu i 

d’espectacles. 

73 73 63 

V B Industrial 75 75 65 
VI E Sistemes generals d'infraestructures del transport i 

d'altres equipaments públics que els reclamin1
 

(2) (2) (2) 

VII G Espais naturals d'especial protecció contra la 

contaminació acústica 
(3) (3) (3) 
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1En aquests sectors del territori s'han d'adoptar les mesures adequades de prevenció 

de la contaminació acústica, en particular mitjançant l 'aplicació de les tecnologies 

de menor incidència acústica entre les millors tècniques disponibles, d'acord amb 

l'apartat a de l'article 18.2 de la Llei 37/2003. 

2En el límit perimetral d'aquests sectors del territori no s'han de superar els objectius 

de qualitat acústica per renou aplicables a la resta d'àrees acústiques contigües. 

3Els índexs de renou corresponents als espais naturals d'especial  protecció es 

regulen, si n'és el cas, en la normativa aplicable específica. 

Els objectius de qualitat acústica aplicables a les àrees acústiques es refereixen a una 

altura de quatre metres. 

Taula AO. Obiectius de qualitat acústica perr a renous aplicables a nous desenvolupaments urbanístics 

Índex de renous dB (A) 
Tipus d'àrea acústica 

Lci Le Ln 
  I E Sanitari, docent, cultural 55 55 45 

II A Residencial 60 60 50 

III D Terciari diferent de C 65 65 60 
IV C Terciari amb predomini de sól de tipus recreatiu i 

d’espectacles. 

68 68 58 

V B Industrial 70 70 60 
VI E Sistemes generals d'infraestructures del 

transport i d'altres equipaments públics que els 
reclamin 

   

VII G Espais naturals d'especial protecció contra la 

contaminació acústica 
(3) (3) (3) 

 

3Els índexs de renou corresponents als espais naturals d'especial  protecció es 

regulen, si n'és el cas, en la normativa aplicable específica. 

Els objectius de qualitat acústica aplicables a les àrees acústiques es refereixen a una 

altura de quatre metres. 
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Els objectius de qualitat acústica que s'estabieixen en les tau les A i A0 es consideren 
assolits quan, deis valors mesurats d'acord amb els procediments que s'estableixen 
en l'annex IVI, la mitjana anual no supera els valors que es fixen en aquestes taules, i 
el 97 % de tots els valors diaris durant el període d'un any no els supera en 3 dB. 

El període d'avaluació es d'un any. A l'efecte de calcular mitjanes a llarg termini, un 
any correspon a l'any considerat per a l'emissió de so i a un any mitjà pel que fa a les 
circumstàncies meteorològiques. 

Per determinar el nivell d'avaluació, s'ha de tenir en compte el so incident, es a dir, 
no s'ha de tenir en compte el so reflectit en el parament vertical mateix. El valor del 
nivell d'avaluació LAr, s'ha d'arrodonir incrementant-lo en 0,5 dB(A), i s'ha de 
prendre la part entera com a valor resultant. 

Taula B. Objectius de qualitat acústica aplicables per a renous a l'espai interior habitable d’edificis destinats a habitatges i a 

usos residencials. hosbitalaris. eclucatius o culturals 

Índex de renou dB(A) 
Ús de I'edifici Tipus de recinte 

Li Le Ln 

Zones d'estada 45 45 35 
Residencial 

Dormitoris 40 40 30 
Zones d'estada 45 45 35 

Hospitalari 
Dormitoris 40 40 30 
Aules 40 40 40 

Educatiu o cultural 
Sales de lectura 35 35 35  

Els objectius de qualitat acústica aplicables en l'espai interior es refereixen a una 
altura d'1,2 a 1,5 metres. 

Els objectius de qualitat acústica que s'estableixen en la taula B es consideren 
assolits quan, dels valors obtinguts d'acord amb els procediments que s'estableixen 
en l'annex IV, la mitjana anual no supera els valors que es fixen en aquesta taula, i el 
97% de tots els valors diaris durant el període d'un any no els supera en 3 dB. 

El període d'avaluació es d'un any. A l'efecte de calcular mitjanes a llarg termini, un 
any correspon a l'any considerat per a l'emissió de so i a un any mitjà pel que fa a les 
circumstàncies meteorològiques. 
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Per determinar el nivell d'avaluació, s'ha de tenir en compte el so incident, es a dir, 
no s'ha de tenir en compte el so reflectit en el parament vertical mateix. El valor del 
nivell d'avaluació LA, s'ha d'arrodonir incrementant-lo en 0,5 dB(A), i s'ha de 
prendre la part entera com a valor resultant. 

Taula C. Objectius de qualitat acústica per a vibracions aplicables a l'espai 

interior habitable d’edificis clestinats a habitatges i usos resiclencials, 

hospitarais. educatius o culturals 

Tipus d'àrea acustica Índex de vibració Law 

Habitatge o ús residencial 75 
Hospitalari 72 

 Educatiu o cultural 72  

Annex III 
Valors límit d'immissió de renou 

Taula A 1. Valors límit d’immisió de renou aplicables a noves infra estructures del tibus viari. ferroviari i aeroportuari 

Índex de renous dB(A) 
Tipus d'area acustica  

Ld Le Ln 

I E Sanitari, docent, cultural 55 55 45 
II A Residencial 60 60 50 
IIIIIIIII  D Tercian diferentdeC 65 65 55 
IV C Tercian amb predomini de sól de tipus recreatiu i 

d’espectacles.  
68 68 58 

V    B Industrial 70 70 60  

Taula A2. Valors límit máxims d'immissió de renou aplicables a infraestructures del tipus viari. ferroviari i aeroportuari 

Tipus d'àrea acustica Índex de renou màxim 
LAmax dB (A) 

I E Sanitari, docent, cultural 80 
II A Residencial 85 
III D Terciari diferent de C 88 
IV C Terciari amb predomini de sòl tipus recreatiu i 

d’espectacles 
90 

V  Industrial 90  

Taula B 1. Valors límit d'immissió de renou transmès al medí ambient exterior 
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Í 
ndex de renous dB (A) Tipus d’area acústica 
Lk,cl Lk,e Lk,n 

   I E Sanitari, docent, cultural 50 50 40 
II A Residencial 55 55 45 
III D Terciari diferent de C 60 60 50 
IV C Terciari amb predomini de sól tipus recreatiu i 

d’espectacles 
 

63 63 53 

V  Industrial 65 65 55  

Tau/a B2. Va/ors límit de renou transmès a l’espai  interior 

Índex de renou dB(A) 
Ús de I'edifici Tipus de recinte 

Lk,d Lk,e Lk,n 

Estances 40 40 30 
Residencial 

Dormitoris 35 35 25 
Estances 40 40 30 

Hospitalari 
Dormitoris 35 35 25 
Aules 35 35 35 

Educatiu Despatxos. Sales de lectura i 
estudi 

30 30 30 

Estan ces d'us col•lectiu 45 45 45 Establiments 

d'allotjament turístic Dormitoris 35 35 30 

Cultural 

Cines, teatres, sales de 

concerts, conferències i 
exp osi ci o ns 

30 30 30 

Despatxos professionals 35 35 35 
Administratiu o d'oficines 

Oficines 40 40 40 

D'oferta complementária Restaurants, bars, cafeteries 50 50 50 

Comercial  50 50 50 

Industrial  55 55 55  

Qualsevol instal·lació, establiment, activitat o comportament ha de respectar els 
valors límit d'immissió de renou transmès a l'espai interior receptor, segons el tipus 

d'àrea acústica receptora, que s'indiquen en el quadre B2 de l'annex III d'aquesta 

Ordenança. Aquesta taula és vàlida tant per a fonts ubicades en espais interiors 
confrontants com per a fonts ubicades en el medi ambient exterior. 
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Taula C. Va/ors límit per a vibracions aplicables a /'espai interior habitable 
d’edificis destinats a habitatges o usos residencials, hospitalaris, eclucatius i 
culturals 

Ús de I'edifici Índex de vi bra cid Law dB(A) 
Residencial 75 
Hospitalari 72 
Educatiu o cultural 72 
Establiments 

d'allotjament turístic 
78 

Oficines 84 
Comerços i magatzems 90 
Industria 97  

Es considera que es respecten els  valors  l ími t  d ' immissió  de vibracions que 

s 'estable ixen en aquest annex quan els n ivel ls  d 'avaluació de les vibracions 

estacionàries no superen els valors l ímit  que s'hi  estableixen i  les vibracions 

transitóries només les superen, si n'és el cas, en 5 dB(A) com a máxim, fora del 

període nocturn —que comprén de les 23 a les 8 hores— i de manera que la suma 

deIs esdeveniments que superen els valors límit, comptabilitzats com una unitat si 

l'excés no els supera en 3 dB(A) i com a tres unitats si els supera, sigui inferior a 9. 

Annex IV 

Determinació i avaluació dels nivells d'immissió del renou ¡ les vibracions 

1. Àmbit d'aplicació 

Aquest annex s'aplica a la determinació deIs nivells d'immissió corresponents als 

annexos II i III. 

1. Procediment per determinar els nivells d'immissió de renou 

S'ha d'aplicar el procediment que s'estableix en l'apartat A de l'annex IV del Reial 

decret 1367/2007. 

2. Procediment per determinar els nivells d'immissió de vibracions 
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S'ha d'aplicar el procediment que s'estableix en l'apartat B de l'annex IV del Real 

decret 1367/2007. 

Annex V 

Valors límit d'emissió de renou dels vehicles de motor i dels ciclomotors 

1. Àmbit d'aplicació 

Aquest annex és aplicable a l'emissió sonora deis vehicles de motor i els ciclomotors 

en circulació mesurada amb el vehicle aturat. 

2. Valors límit d'emissió 

El valor l ímit d'emissió sonora d'un vehicle de motor en circulació s'obté sumant 

4 dB(A) al nivell  d'emissió sonora que f igura a la f i txa d'homologació del vehicle, 

que correspon a l'assaig amb el vehicle aturat. 

Si la fi txa de característiques d'un vehicle, per l 'antiguitat o per altres raons, no 

indica el nivell d'emissió sonora per a l'assaig amb el vehicle aturat, l'Administració 

competent en l 'homologació i  la inspecció tècnica de vehicles l 'ha de faci l i tar 

d 'acord amb les bases de dades pròpies o l 'ha de determinar,  una vegada ha 

comprovat que el  vehicle és en perfecte estat de manteniment, d'acord amb el 

mètode de mesurament que s'estableix en el procediment d'homologació aplicable 

al vehicle, segons la reglamentació vigent. En el cas de no poder determinar el nivell 

de renou admissible per vehicle, aquest no pot superar els 90 dB(A). 

3. Compliment 

Es considera que es respecten els valors límit d'emissió quan el valor determinat no 

supera els valors que s'estableixen en aquest annex. 

4. Determinació del nivell d'emissió 

El nivel l  d 'emissió es determina mesurant e l  renou del  vehic le aturat segons els 

mètodes que s'estableixen, per als vehicles de quatre rodes o mes, en la Directiva 

96/20/CE de la Comissió, de 27 de març de 1996, per la qual s'adapta al  progrés 
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tècn ic  la  Di rec t iva  70/1  57/CEE del  Conse l l ,  re la t iva  a  l 'aprox imac ió  de les 

legislacions deis Estats membres sobre el nivell  sonor admissible i el dispositiu 

d'escapament deIs vehicles de motor, i  per als vehicles de dues o tres rodes, 

ciclomotors i quadricicles lleugers i pesants, en la Directiva 97/24/CEE del Consell, 

de 17 de juny de 1997, relativa a determinats elements o característiques deIs 

vehicles de motor de dues o tres rodes, o les que les substitueixin. 

1 .  Condic ions  de  mesurament  

Abans de començar els mesuraments, s'ha de comprovar que el motor del vehicle és 

a la temperatura normal de funcionament i  que el  comandament de la caixa de 

canvis és en punt mort. Si el vehicle disposa de venti ladors amb comandament 

automàtic, no es pot intervenir sobre aquests dispositius mentre es mesura el nivell 

sonor. 

S'ha d'accelerar el motor progressivament fins a arribar al règim de referència, en 

revolucions per minut, que f igura en la f i txa d'homologació del vehicle o en la 

targeta d'inspecció tècnica de vehicles, i  seguidament, de sobte, s'ha de deixar 

l'accelerador en l'estat de ralentí. 

El nivell sonor s'ha de mesurar durant un període de funcionament en que el motor 

es mantingui breument en un régim de gir estabil i tzat i  durant tot el  període de 

desacceleració. 

2 .  Condicions mínimes de l 'àrea on es mesura el nivell  de renou 

L'àrea on es mesura el nivell  del renou no ha d'estar subjecta a pertorbacions 

acúst iques impor tants .  Són especia lment  adequades les  superf i c ies p lanes 

recobertes de formigó, asfalt o qualsevol altre revestiment dur, que tinguin un grau 

de reflexió alt. 

La zona ha de tenir la forma d'un rectangle al voltant del vehicle, sense cap objecte 

important a l ' interior, els costats del qual siguin a tres metres com a mínim deIs 

extrems d'aquest. 
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El nivell de renou residual ha de ser, com a mínim, 10 dB(A) inferior al nivel¡ sonor 
del vehicle que s'avalua. 

3. Posició deis instruments de mesuraments 

La posició de i'instrument de mesurament s'ha de situar d'acord amb les figures que 
es mostren i respectant eis condicionants que s'indiquen a continuació: 

Distància al dispositiu d'escapament: 0,5 m 
Altura mínima: > 0,2 m 
Orientació de la membrana dei micròfon: 450 en relació amb el pla vertical 

en que s ' inscr iu la di recc ió de 
sortida dels gasos d'escapament 

Figura 1 Posició de I'instrument de mesurament en ciclomotors, motocicletes ¡ quadricicles 

;k3m ~2r3m 

mínim  mO.2m 

4*gT9a,t,~ O,3m  

Figura 2. Posició de I'instrument de mesurament en vehicles automòbils 
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lííííííí >U,3 

A l ~  d e l  r r o n   

 

El valor del nivell LA Fmax  s'ha d'arrodonir amb l'increment de 0,5 dB(A), i 
s'ha de prendre la part entera com a valor resultant. 

S'han de prendre tres mesures com a mínim. La mesura es considera vàlida 
quan la diferència entre els valors extrems de tres mesures preses una darrera 
l'altra es menor o igual a 3 dB(A). 

Per a ciclomotors de dues rodes, el nivell d'emissió es la mitjana 
aritmètica dels tres valors que compleixin aquesta condició. 

Per als altres vehicles, el nivel i d'emissió sonora es el valor mes alt dels 
tres mesuraments.
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3.2 Ordenança fiscal reguladora del sistema especial de pagament 
fraccionat de tributs locals. 

 
 
“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL SISTEMA 
ESPECIAL DE PAGAMENT FRACCIONAT DE TRIBUTS.- 
 
Article 1. 
Fonament i objecte 
1. En ús de la potestat reglamentaria que li atribueix l’article 106 de la Llei 
7/1985 de 2 d’abril, reguladora de les bases de regim local, i d’acord amb 
allò que preveuen els articles 15 a 19 del Text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, aprovat pel Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, i amb l’objectiu de facilitar el compliment de les corresponents 
obligacions tributàries, l’Ajuntament  de Lloseta estableix un sistema de 
pagament fraccionat de determinats tributs de cobrament periòdic per rebut 
i notificació col·lectiva que es regirà pel que estableix aquesta Ordenança. 
 
2. El sistema especial de pagament fraccionat que regula aquesta 
Ordenança no suposa cap alteració dels terminis per exercir els recursos ni 
qualsevol altre aspecte de la gestió tributaria, que se seguirà regint per la 
seva normativa específica. 
 
 
Article 2. 
Tributs respecte els quals es pot sol·licitar el pagament fraccionat. 
El sistema especial de pagament fraccionat és d’aplicació als obligats 
tributaris que en sol·licitin l’aplicació al conjunt dels seus rebuts 
corresponents a qualcun o qualcuns dels següents tributs: 
a) Impost sobre béns immobles, rústica i urbana.  
b) Impost sobre activitats econòmiques. 
c) Impost sobre vehicles de tracció mecànica. 
d) Taxa per recollida i tractament de fems. 
 
 
Article 3. 
Requisits. 
1. Per poder acollir-se al sistema especial de pagament fraccionat, el 
sol·licitant ha de complir els requisits següents: 
a) Formular l’oportuna sol·licitud abans del dia 10 de febrer de l’any que es 
tracti. 
b) No mantenir cap tipus de deutes en període executiu. 
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c) Efectuar els pagaments mitjançant domiciliació bancària. A aquest efecte 
s’haurà d’adjuntar una còpia de la cartilla bancària o certificat de la entitat 
financera on consti que l’obligat al pagament és el titular de compte en que 
es domicilien els pagaments fraccionats. En cas que l’obligat al pagament 
no fos el titular, el titular del compte ha d’autoritzar la domiciliació. 
 
2. La Batllia és l’òrgan competent per resoldre la sol·licitud; atribució 
delegable en el regidor/a d’Hisenda.   
 
3. D’acord amb allò que preveu l’article 10, paràgraf segon, del Text refós 
de la Llei reguladora de les hisendes locals, no s’exigirà interès de demora 
en cas d’acolliment al sistema especial de pagament fraccionat que regula 
aquesta Ordenança. 
 
 
Article 4. 
Modalitats de pagament fraccionat i duració. 
1. El pagament de l’import total anual dels tributs s’efectuarà en qualsevol 
de les següents modalitats: 
a) modalitat de nou pagaments: En vuit mensualitats (de març a octubre), la 
quantitat equivalent al resultat de dividir per nou l’import del conjunt de 
rebuts dels tributs liquidats al sol·licitant en l’exercici immediatament 
anterior; i el mes de novembre, la quantitat resultant de deduir, a l’import 
dels rebuts dels padrons o llistes de cobrament ja definitivament aprovades 
a nom del sol·licitant, les quantitats ja pagades. 
En el supòsit que el deute del sol·licitant estigui cobert i existeixi un 
sobrant, es procedirà d’ofici a la devolució. 
b) Modalitat de quatre pagaments: En tres pagaments trimestrals (març, 
Juny, setembre) la quantitat equivalent al resultat de dividir per quatre 
l’import del conjunt de rebuts dels tributs liquidats al sol·licitant en 
l’exercici immediatament anterior; i el mes de novembre, la quantitat 
resultant de deduir, a l’import dels rebuts dels padrons o llistes de 
cobrament ja definitivament aprovades a nom del sol·licitant, les quantitats 
ja pagades. En el supòsit que el deute del sol·licitant estigui cobert i 
existeixi un sobrant, es procedirà a la devolució. 
 
2.L’acolliment al sistema especial de pagament es prorrogarà 
automàticament per a l’exercici següent sempre que l’interessat no en 
manifesti la seva renúncia expressa i no tingui deutes pendents de 
pagament en període executiu. 
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Article 5. 
Incompliment 
En el cas de falta de pagament dels terminis el sistema especial de 
pagament fraccionat quedi sense efecte i s’haurà de pagar el deute en el 
període general de pagament voluntari del tribut corresponent. Els 
pagaments que ja s’hagin efectuat, si s’escau, tindran la consideració 
d’ingressos a compte. 
 
 
Disposició final. 
Vigència 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2014 i estarà 
vigent fins a la seva modificació o derogació expressa. 
 
Lloseta, a 08 de maig  de 2013.- El Secretari / La Interventora Accdtal. -
Vist i Plau La regidora d’hisenda”. 

 
 

3.3 Adaptació al TRLRHL de l’ordenança fiscal sobre l’impost de 
construccions, instal·lacions i obres.  
 

“PROPOSTA DE LA REGIDORA D’HISENDA 
 
La Llei 12/2012, de 26 de desembre, de mesures urgents de liberalització del 
comerç i determinats serveis, modificat l’article 100.1, 101.2 i 103. 1 del 
TRLRHL de 2004, pel que fa referència a l’impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres. Es tracta, doncs, d’adaptar l’ordenança fiscal vigent a la 
legislació sobrevinguda. 
 
Les modificacions normatives són:  
Artículo 100 Naturaleza y hecho imponible   

1. El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un tributo indirecto cuyo 

hecho imponible está constituido por la realización, dentro del término municipal, de cualquier 

construcción, instalación u obra para la que se exija obtención de la correspondiente licencia de 

obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, o para la que se exija presentación de 

declaración responsable o comunicación previa, siempre que la expedición de la licencia o la 

actividad de control corresponda al ayuntamiento de la imposición. 

 
Artículo 101 Sujetos pasivos   

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por el 
sujeto pasivo contribuyente tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos del 
contribuyente quienes soliciten las correspondientes licencias o presenten las 
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correspondientes declaraciones responsables o comunicaciones previas o quienes 
realicen las construcciones, instalaciones u obras. 

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria satisfecha.  

Número 2 del artículo 101 redactado por el apartado tres de la disposición final primera 
de la Ley 12/2012, de 26 de diciembre, de medidas urgentes de liberalización del 
comercio y de determinados servicios («B.O.E.» 27 diciembre). Vigencia: 28 diciembre 
2012  
 
Artículo 103 Gestión tributaria del impuesto. Bonificaciones potestativas   

1. Cuando se conceda la licencia preceptiva o se presente la declaración responsable o la 
comunicación previa o cuando, no habiéndose solicitado, concedido o denegado aún 
aquella o presentado éstas, se inicie la construcción, instalación u obra, se practicará una 
liquidación provisional a cuenta, determinándose la base imponible: 

• a) En función del presupuesto presentado por los interesados, siempre que 
hubiera sido visado por el colegio oficial correspondiente cuando ello constituya 
un requisito preceptivo. 

• b) Cuando la ordenanza fiscal así lo prevea, en función de los índices o módulos 
que ésta establezca al efecto. 

Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en cuenta su coste real 
y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa, 
modificará, en su caso, la base imponible a que se refiere el apartado anterior 
practicando la correspondiente liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o 
reintegrándole, en su caso, la cantidad que corresponda. 

Número 1 del artículo 103 redactado por el apartado cuatro de la disposición final 
primera de la Ley 12/2012, de 26 de diciembre, de medidas urgentes de liberalización 
del comercio y de determinados servicios («B.O.E.» 27 diciembre).  
 
És per això, que es proposa l’adaptació de l’OO.FF, amb aquest text refós: 
  
 
 ORDENANÇA FISCAL DE L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, 
INSTAL·LACIONS I  OBRES. 
====================================================== 
(Texte refós; aprovat pel plenari: 27-09-2004; proposta de modificació per 

elevar al proper plenari de 20/05/2013).  
 
Article 1º.- Fet imposable. 
 
1. Constitueix el fet imposable de l’impost, la realització dins el terme 
municipal, de qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la que s’exigeixi 
declaració responsable o comunicació prèvia, o l’obtenció de la corresponent 
llicència d’obra urbanística, s’hagi obtingut o no dita llicència,  sempre que la 
seva expedició correspongui a aquest Municipi. 
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2. Les construccions, instal·lacions u obres a que es refereix l’apartat anterior 
podran consistir en: 
 
 A) Obres de construcció d’edificacions i instal·lacions de totes classes 

de nova planta. 
 B) Obres de demolició. 
 C) Obres en edificis, tan aquelles que modifiquen la seva  disposició 

interior com  el seu aspecte exterior. 
 D) Alineacions i rasants. 
 E) Obres de fontaneria i clavegueram. 
 F) Obres en cementiris. 
 G) Qualsevol altre tipus de construccions, instal·lacions o obres que 

requereixin llicència d’obra o urbanística. 
 
Article 2º.- Subjectes passius. 
 
1.- Són subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuent, les persones 
físiques o jurídiques i  les entitats a que es refereix l’article 33 de la Llei 
General Tributària, que siguin propietaris de la construcció, instal·lació o 
obra, siguin o no propietaris de l’immoble sobre la que es realitzi aquella. 
 
Tindrà la consideració de propietari de la construcció, instal·lació o obra qui 
suporti les despeses o el cost que comporti la seva realització. 
 
2.- En el supòsit de que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada 
pel subjecte passiu contribuent, tindrà la condició de subjecte passiu substitut 
del mateix aquell que sol·liciti la corresponent llicència o realitzin les 
construccions, instal·lacions o obres. 
 
3.- Així mateix, seran  subjectes passius substituts del contribuent, aquells 
que sol·licitin la llicència urbanística o presentin la declaració responsable o 
comunicació prèvia.  
 
Article 3º.- Base imposable, quota i  meritació. 
 
1.- La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu 
de la construcció, instal·lació i obra, que equivaldrà al pressupost d’execució 
material del projecte tècnic visat pel col·legi professional competent. No 
formen part de la base imposable l’IVA, tampoc altres imposts anàlegs, ni 
taxes ni preus públics ni demés prestacions patrimonials de caràcter públic 
relacionades amb la construcció, instal·lació o obra; així mateix, no integren 
la base imposable els honoraris de professionals, el benefici empresarial del 
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contractista ni qualsevol altre concepte que no integri, estrictament, el cost 
d’execució material.  
 
2.- En el supòsits de no exigir-se projecte tècnic per a l’execució de la 
construcció, instal·lació o obra, els serveis tècnics municipals les valoraran 
conformement els mòduls i preus dels respectius col·legis professionals. 
 
3.-. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus 
de gravamen. 
 
4.-  El tipus de gravamen serà el 4 per 100. 
 
5.-  L’impost es merita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o 
obra, encara que  no s’hagi obtingut la corresponent llicència. 
 
 
Article 4º.-  Bonificacions de la quota.- 
 
1.- S’estableix una bonificació del 95 per 100 de la quota a favor d’aquelles 
construccions, instal·lacions i obres, que el Ple de la Corporació declari 
d’especial interès o utilitat pública municipal, atès les circumtàncies socials, 
culturals, històrico – artístiques, o de foment de l’ocupació que justifiquin tal 
declaració. Aquesta correspondrà al Plenari de l’Ajuntament, prèvia 
sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels 
seus membres. 
 
2.- S’estableix una bonificació del 50 per 100 de la quota a favor de les 
construccions, instal·lacions i obres referents als habitatges de protecció 
oficial de promoció pública. 
3.- Així mateix, s’estableix una bonificació i subvenció fins el 100 per 100 de 
la quota tributària per aquelles obres acollides al règim d’ajudes autonòmic i 
municipal sobre rehabilitació d’habitatges i façanes, i actuacions dins Àrees 
de rehabilitació integral. 
 
4.- S’estableix també una bonificació del 90 per 100 a favor de les 
construccions, instal·lacions i obres que afavoreixin les condicions d’accés i 
habitabilitat dels discapacitats. 
 
Article 5º.- Gestió.-  
 
1. Quan es concedeixi llicència preceptiva, o se presenti la liquidació 
responsable o comunicació prèvia, es practicarà una liquidació provisional, 
determinant-se la base imposable en funció del pressupost presentat pels 
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interessats, sempre que el mateix hagués estat visat pel Col·legi Oficial 
corresponent; en altres casos, la base imposable estarà determinada pels 
tècnics municipals d’acord amb el cost estimat de la construcció, instal·lació 
o obra.  A tal efecte, una vegada concedida la preceptiva llicència i 
prèviament al lliurament del títol acreditatiu als interessats, els subjectes 
passius vindran obligats a efectuar l’ingrés de l’import de la liquidació 
provisional.   
  
2. A la vista de les construccions, instal·lacions i obres efectivament 
realitzades i del cost real efectiu de les mateixes, l’Ajuntament, mitjançant 
l’oportuna comprovació administrativa, podrà modificar, al  seu cas, la base 
imposable a que es refereix l’apartat anterior, practicant la corresponent 
liquidació definitiva, i exigint al subjecte passiu o reintegrant-li, al seu cas, la 
quantitat que correspongui. 
        
Article 6º. Inspecció i Recaptació 
  
La inspecció i recaptació de l’impost es realitzarà d’acord amb el previst a la 
Llei General Tributària i a les demés Lleis de l’Estat reguladores de la 
matèria, així com a les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 
 
Article 7º.- Infraccions o sancions. 
 
En tot el relatiu a la qualificació de les infraccions tributàries així com a la 
determinació de les sancions que per les mateixes corresponguin a cada cas, 
s’aplicarà el règim regulat per la Llei General Tributària i per les disposicions 
que la complementen i desenvolupen. 
 
Article 9º.- El no previst per aquesta Ordenança, s’estarà al que disposa la 
Llei 39/1988, de 28 de desembre, modificada per la Llei de reforma 51/2002, 
de 27 de desembre. 
 
                                       DISPOSICIÓ  FINAL 
 
 La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seva 
publicació al BOIB de conformitat amb el que disposa l’art. 17 de la Llei 
38/1998, reguladora de les Hisendes Locals.  
 
 Lloseta a 02 de maig de 2013.-  El Secretari / La Interventora Accdtal.-  
Conforme, La regidora d’Hisenda.- Sgt. Mª Alemany Sánchez.- “ 
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3.4 Adaptació al TRLRHL de l’ordenança regulador de l’impost 
sobre l’increment del valor dels terrenys.  

 
  
“ORDENANÇA FISCAL DE   L’IMPOST  SOBRE    L’INCREME NT  
DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA. 
 
(Modificació aprovada en sessió plenària de 20-05-2013).- La modificació 
únicament té per objecte incorporar les previsions de l’article 9 del RDL 
6/2012, de 19 de març, de mesures urgents de protecció de deutors 
hipotecaris, i de la  DF 19ª, de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de 
reestructuració i resolució d’entitats de crèdit. 
 
Artículo 9 Modificación del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales aprobado por el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo  

Se añade un nuevo apartado 3 al artículo 106 del texto refundido de la 

Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto 

legislativo 2/2004, de 5 de marzo (LA LEY 362/2004), que tendrá la siguiente 

redacción: 

«3. En las transmisiones realizadas por los deudores comprendidos en el ámbito de 
aplicación del artículo 2 del Real Decreto-ley 6/2012, de 9 de marzo, de medidas 
urgentes de protección de deudores hipotecarios sin recursos, con ocasión de la dación 
en pago de su vivienda prevista en el apartado 3 del Anexo de dicha norma, tendrá la 
consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente la entidad que adquiera el 
inmueble, sin que el sustituto pueda exigir del contribuyente el importe de las 
obligaciones tributarias satisfechas.» 

 
Disposición final decimosexta Modificación del texto refundido de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo  

Se añade un apartado 4 en el artículo 104 del texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo 
(LA LEY 362/2004), con la siguiente redacción: 

«4. No se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones de 
bienes inmuebles efectuadas a la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la 
Reestructuración Bancaria regulada en la disposición adicional séptima de la Ley 
9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuración y resolución de entidades de crédito. 

No se producirá el devengo del impuesto con ocasión de las aportaciones o 
transmisiones realizadas por la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la 
Reestructuración Bancaria a entidades participadas directa o indirectamente por dicha 
Sociedad en al menos el 50 por ciento del capital, fondos propios, resultados o derechos 
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de voto de la entidad participada en el momento inmediatamente anterior a la 
transmisión, o como consecuencia de la misma. 

No se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones realizadas 
por la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria, o 
por las entidades constituidas por esta para cumplir con su objeto social, a los fondos de 
activos bancarios, a que se refiere la Disposición adicional décima de la Ley 9/2012, de 
14 de noviembre. 

No se devengará el impuesto por las aportaciones o transmisiones que se produzcan 
entre los citados Fondos durante el período de tiempo de mantenimiento de la 
exposición del Fondo de Restructuración Ordenada Bancaria a los Fondos, previsto en 
el apartado 10 de dicha disposición adicional décima. 

En la posterior transmisión de los inmuebles se entenderá que el número de años a lo 
largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los terrenos no 
se ha interrumpido por causa de la transmisión derivada de las operaciones previstas en 
este apartado.» 

 
  
                                  CAPÍTOL I:  FET IMPOSABLE 
Article 1º.- 

 
1. Constitueix el fet imposable de l’Impost sobre l’Increment de Valor 

que experimentin els terrenys de naturalesa urbana i que es posi de 
manifest a conseqüència de la transmissió de la seva propietat per qualsevol 
títol o de la constitució o transmissió de qualsevol dret real de fruïció,  
limitador del domini, sobre els béns referits.    

 
2. El títol a que es refereix l’apartat anterior podrà consistir en: 

a) Negoci Jurídic “mortis causa”. 
b) Declaració formal d’hereus “ab intestato”. 
c) Negoci Jurídic “Inter vivos”, sigui de caràcter onerós o gratuït. 
d) Alienació en subhasta pública. 
e) Expropiació forçosa. 
 
Article 2º.- 
      

Tindran la consideració de terrenys de naturalesa urbana: el sòl urbà, 
el susceptible d’urbanització, els terrenys que disposin de vies 
pavimentades o encintades de voravies i disposin, a més, de clavegueram, 
subministrament d’aigua, subministrament  d’energia elèctrica i enllumenat 
públic; i els ocupats per construccions de naturalesa urbana. 
 
 Article 3º.- 
 



 

  Página 150 de 178  

150

 
3.1.- No estan subjectes a aquest impost l’increment de valor que 
experimentin el terrenys que tinguin la consideració de rústics als efectes 
de l’Impost sobre Béns Immobles. En conseqüència, resten subjectes 
l’increment del valor que experimentin els terrenys que hagin de tenir la 
consideració d’urbans als efectes d’IBI, amb independència de que estiguin 
o no contemplats com a tals en el Cadastre o padrò d’aquells. Als efectes 
d’aquest impost resten així mateix  subjectes els immobles clasificats a 
l’IBI com de característiques especials.    
 
3.2.- No es produirà la sujecció a l’impost en els supòsits d’aportacions de 
béns i drets realitzats per cónjuges a la societat conjugal, adjudicacions que 
al seu favor i en pagament d’aquelles es verifiquin, i transmisions que es 
facin als cónjunges en pagament dels seus havers comuns. 
 
3.3.- Tampoc es produïrà la sujecció a l’impost en el supòsit de 
transmisions de bén immobles entre cónjuges o a favor dels fills, com a 
conseqüència de compliment de sentències en els casos de nul·litat, 
separació o divorci matrimonial, sigui quin sigui el règim matrimonial.  
 

3.4.- De conformitat amb el que disposa  la DF 19ª  de la Llei 9/2012, de 14 
de novembre, no se meritarà  l’impuost  amb  ocasió de les aportacions o 
transmisions de béns  inmobles efectuades a la Sociedad de Gestión de 
Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria regulada en la 
disposició addicional  7ª  de la Llei  9/2012, de 14 de novembre, de 
reestructuració i resolució d’entitats  de crèdit. 

No se produirà  la meritació de l’impost  amb  ocasió de les aportacions o 
transmisions realitzades per la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes 
de la Reestructuración Bancaria a entitats participades directa o 
indirectament per  dita  Sociedad en al menys el 50 por cent del capital, 
fons propis, resultatats  o dretes de vot de l’entitat participada en el moment 
immediatament anterior a la transmisió, o com a conseqüència de la 
mateixa.  

No se meritarà l’impost amb ocasió  de les aportacions o transmisions 
realitzades per la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la 
Reestructuración Bancaria, o per les entitats constituïdes per aquesta per  
complir amb el seu objecte social, als fons d’activus bancaris, a que se 
refereix la Disposició addicional desena de la Llei 9/2012, de 14 de 
novembre. 
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No se meritarà l’impost  per les aportacions o transmisions que se 
produeixin entre els citats Fons durant el període de temps  de manteniment  
de l’exposició del Fondo de Restructuración Ordenada Bancaria a los 
Fondos, previst a l’apartat  10 de dita disposició addicional desena. 

En la posterior transmissió dels immobles se entendrà que el número 
dd’any  al llarg dels quals s’ha posat  de manifest l’increment de valor dels 
terrenys  no s’ha interromput per causa de la transmissió derivada de les 
operacions previstes en aquest  apartat. 

 
CAPÍTOL II: EXEMPCIONS 
 
Article 4º.- 
          

Estan exempts d’aquest impost – art. 106.1 de la LHL, modificada per la 
Llei 51/2002, de 27 de desembre -  els increments de valor que es 
manifestin com a conseqüència de: 
 
a) La constitució i transmissió de qualsevol dret de servitud. 
b) Les transmissions de béns situats dintre de la delimitació de Conjunt 

Històric Artístic, o que hagin estat declarats individualment d’interès 
cultural, segons el que disposa la Llei 16/1985, de 25 de juny, del 
Patrimoni Històric Espanyol, quan els seus propietaris o titulars de drets 
reals acreditin que han realitzat a càrrec seu obres de conservació i 
millora o de rehabilitació de dits immobles.   
A tal efecte els interessats acreditaran que les obres executades estan 
emparadas per llicència municipal. 
 

Article 5º.- 
      
    Estan exempts d’aquest impost - art. 106.2 de la LHL, modificada per la 
Llei 51/2002, de 27 de desembre -   així mateix, els increments de valor 
corresponents quan la condició de subjecte passiu recaigui sobre les 
següents persones o Entitats: 
 
a) L’Estat i els seus Organismes Autònoms de caràcter administratiu. 
b) La Comunitat Autònoma de les Illes Balears, així com els seus 

Organismes Autònoms de caràcter administratiu. 
c) Les Institucions que tinguin la qualificació de benèfiques o benèfic-

docents.  
d) Les Entitats gestores de la Seguretat Social i de Mutualitats i les 

Mutualitats de Previsió Social regulades per la Llei 30/1995, de 8 de 
novembre, d’Ordenació i Supervisió de les Assegurances Privades. 
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e) Les persones o Entitats a favor de les quals s’hagi reconegut l’exempció 
en Tractats o Convenis internacionals. 

f) Els titulars de concessions administratives revertibles respecte dels 
terrenys  destinats a les mateixes. 

g) La Creu Roja Espanyola. 
 
                                  CAPÍTOL III: SUBJECTES PASSIUS 
Article 6º.- 
         Tindran la condició de subjectes d’aquest impost a títol de 
contribuent: 
 

• a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió 
de drets reals de fruïció limitats del domini, a títol lucratiu , la 
persona física o jurídica, o la entitat a que es refereix l’art. 33 de la 
Llei General Tributària, que adquireixi el terreny o la persona a favor 
de la qual es constitueixi o transmeti el dret real de que es tracti. 

• b) En les transmissions de terreny o en la constitució o transmissió 
de drets reals de fruïció limitadors del domini, a títol onerós, la 
persona física o jurídica a que es refereix l’art. 33 de la LGT,  
transmetent del terreny o la persona que constitueixi o transmeti el 
dret real de que es tracti. 
En els supòsits a que es refereix la lletra b) anterior, tindrà la 
consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, la 
persona física o jurídica, o l’entitat a que es refereix l’art. 33 de la 
LGT, que adquireixi el terreny o la persona a favor del qual es 
constitueixi o transmeti el dret real de que es tracti, quan el 
contribuent segui una persona física no resident a Espanya. 

• c) En las transmissions realizades pels deutors  compressos  en 
l’àmbit d’aplicació del article  2 del Real Decreto-ley 6/2012, de 9 de 
marzo, de mesures urgents de protecció dels deutors hipotecaris 
sense recursos, amb  ocasió de la dació en pagament del seu 
habitatge prevista a l’apartat  3 de l’annex de dita norma, tindrà la 
consideració de subjecte passiu substitut del contribuent l’entitat que 
adquireixi l’inmoble, sense que el substitut pugui exigir al 
contribuent  l’import de les obligacions tributàries satisfetes. 

A títol informatiu transcrivim les remissions normatives:  

Artículo 2 Ámbito de aplicación  

Las medidas previstas en este real decreto-ley se aplicarán a los 

contratos de préstamo o crédito garantizados con hipoteca inmobiliaria cuyo 

deudor se encuentre situado en el umbral de exclusión y que estén vigentes a 
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la fecha de su entrada en vigor, con excepción de las contenidas en los 

artículos 12 y 13, que serán de aplicación general. 

 Artículo 12 Procedimiento de ejecución extrajudicial  

La ejecución extrajudicial de bienes hipotecados, regulada en el artículo 129 de la Ley 
Hipotecaria (LA LEY 3/1946) y sujeta al procedimiento previsto en los artículos 234 
(LA LEY 3/1947) a 236 o del Reglamento Hipotecario (LA LEY 3/1947), se someterá a 
lo previsto en los apartados siguientes en aquellos casos en que el procedimiento se 
siga contra la vivienda habitual del deudor: 

• 1. La realización del valor del bien se llevará a cabo a través de una única 
subasta para la que servirá de tipo el pactado en la escritura de constitución de 
hipoteca. No obstante, si se presentaran posturas por un importe igual o 
superior al 70 por cien del valor por el que el bien hubiera salido a subasta, se 
entenderá adjudicada la finca a quien presente la mejor postura. 

• 2. Cuando la mejor postura presentada fuera inferior al 70 por cien del tipo 
señalado para la subasta, podrá el deudor presentar, en el plazo de diez días, 
tercero que mejore la postura, ofreciendo cantidad superior al 70 por cien del 
valor de tasación o que, aun inferior a dicho importe, resulte suficiente para 
lograr la completa satisfacción del derecho del ejecutante.  

• 3. Transcurrido el expresado plazo sin que el deudor del bien realice lo previsto 
en el párrafo anterior, el acreedor podrá pedir, dentro del término de cinco 
días, la adjudicación de la finca o fincas por importe igual o superior al 60 por 
cien del valor de tasación. 

• 4. Si el acreedor no hiciese uso de la mencionada facultad, se entenderá 
adjudicada la finca a quien haya presentado la mejor postura, siempre que la 
cantidad que haya ofrecido supere el 50 por cien del valor de tasación o, siendo 
inferior, cubra, al menos, la cantidad reclamada por todos los conceptos. 

• 5. Si en el acto de la subasta no hubiere ningún postor, podrá el acreedor, en el 
plazo de veinte días, pedir la adjudicación por importe igual o superior al 60 
por cien del valor de tasación. 

• 6. Si el acreedor no hiciere uso de la facultad a que se refiere el párrafo 
anterior, se estará a lo previsto en el artículo 236 (LA LEY 3/1947) n. del 
Reglamento Hipotecario. 

 

 

Artículo 13 Preferencia para el acceso a las ayudas a los inquilinos  

Las personas que hubieran sido objeto de una resolución judicial de 
lanzamiento de su vivienda habitual como consecuencia de procesos 
judiciales o extrajudiciales de ejecución hipotecaria, con posterioridad al 1 de 
enero de 2012, podrán ser beneficiarias de las ayudas a los inquilinos, en los 
términos establecidos en los artículos 38 (LA LEY 19481/2008) y 39 del Real 
Decreto 2066/2008, de 12 de diciembre (LA LEY 19481/2008), por el que se 
regula el Plan de Vivienda y Rehabilitación 2009-2012. A estos efectos, la 
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solicitud de la ayuda deberá presentarse en un plazo no superior a seis meses 
desde que se produjo el lanzamiento. 

Asimismo, las personas mencionadas en el párrafo anterior tendrán la 
consideración de colectivo con derecho a protección preferente para el acceso 
a las ayudas a los inquilinos, en los términos establecidos en el apartado 2 del 
artículo 1 del citado real decreto. 

ANEXO  
Código de Buenas Prácticas para la reestructuración  viable de las 

deudas con garantía hipotecaria sobre la vivienda h abitual 

3. Medidas sustitutivas de la ejecución hipotecaria: dación en pago de la vivienda 
habitual.  

a) En el plazo de doce meses desde la solicitud de la reestructuración, 
los deudores comprendidos en el ámbito de aplicación del artículo 2 del Real 
Decreto-ley 6/2012, de 9 de marzo, de medidas urgentes de protección de 
deudores hipotecarios sin recursos, para los que la reestructuración y las 
medidas complementarias, en su caso, no resulten viables conforme a lo 
establecido en el apartado 2, podrán solicitar la dación en pago de su 
vivienda habitual en los términos previstos en este apartado. En estos casos 
la entidad estará obligada a aceptar la entrega del bien hipotecado por parte 
del deudor, a la propia entidad o tercero que ésta designe, quedando 
definitivamente cancelada la deuda. 

b) La dación en pago supondrá la cancelación total de la deuda 
garantizada con hipoteca y de las responsabilidades personales del deudor y 
de terceros frente a la entidad por razón de la misma deuda. 

c) El deudor, si así lo solicitara en el momento de pedir la dación en 
pago, podrá permanecer durante un plazo de dos años en la vivienda en 
concepto de arrendatario, satisfaciendo una renta anual del 3 por cien del 
importe total de la deuda en el momento de la dación. Durante dicho plazo el 
impago de la renta devengará un interés de demora del 20 por cien. 

d) Las entidades podrán pactar con los deudores la cesión de una parte 
de la plusvalía generada por la enajenación de la vivienda, en 
contraprestación por la colaboración que éste pueda prestar en dicha 
transmisión. 

e) Esta medida no será aplicable en los supuestos que se encuentren 
en procedimiento de ejecución en los que ya se haya anunciado la subasta, o 
en los que la vivienda esté gravada con cargas posteriores. 

 

  
                                  CAPÍTOL IV: BASE IMPOSABLE  
 
Article 7º.- 
 

1. La base imposable d’aquest impost està constituïda per l’increment 
real al valor dels terrenys de naturalesa urbana posat de manifest en 
el moment de la meritació i experimentat durant un període màxim 
de vint anys.   

2. Per determinar l’import  de l’increment real a que es refereix 
l’apartat anterior s’aplicarà sobre el valor del terreny en el moment 
de la meritació, el percentatge que correspongui en funció del 
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número d’anys complets durant els quals s’hagués generat 
l’esmentat increment; no podran considerar-se les fraccions dels 
anys de dit període. 

3. El percentatge anteriorment citat serà el que resulti de multiplicar el 
número d’anys expressat a l’apartat 2 del present article pel 
corresponent percentatge anual, que serà: 

 
a) Per als increments de valor generats en un període de temps comprès 

entre 1 i 5 anys: 2’3 % (el màxim és el 3’7 %) 
b) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a 10 

anys: 2’2 %. (el màxim és el 3’5 %). 
c) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a 15 

anys: 2’1 % (el màxim és el 3’2%) 
d) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a 20 

anys: 2 % (el màxim és el 3 %). 
 
Article 8º.- 
 
         Als efectes de determinar el període de temps en que es generi 
l’increment de valor, s’agafaran tan sols els anys complets transcorreguts 
entre la data de l’anterior adquisició del terreny que es tracti o de la 
constitució  o transmissió igualment anterior d’un dret real de fruïció 
limitador del domini sobre ell mateix i la producció del fet imposable 
d’aquest impost sense que es tinguin en consideració les fraccions d’any. 
          

En cap cas el període de generació podrà ésser inferior a 1 any. 
 
Article 9º.- 
         A les transmissions de terrenys de naturalesa urbana es considerarà 
com a valor dels mateixos al temps de la meritació d’aquest impost el que 
tinguin fixats en dit moment als efectes  de l’Impost sobre Béns Immobles. 
 Això, no obstant, quan dit valor sigui conseqüència d’una Ponència 
de valors que no reflecteixi  modificacions de planejament aprovades 
amb anterioritat,  es podrà liquidar provisionalment l’impost d’acord amb 
aquell valor.  En aquests supòsits, en la liquidació definitiva, s’aplicarà el 
valor dels terrenys obtingut conforme als procediments de valoració 
col·lectiva que s’incoïn, referits a la data de meritació. Quan aquesta data 
no coincideixi amb la d’efectivitat dels nous valors cadastrals, aquests es 
corregiran aplicant els coeficients d’actualització que corresponguin 
establerts en les Lleis de Pressupostos Generals de l’Estat.  
 
 Quan el terreny, malgrat sigui de naturalesa urbana en el moment  de 
la meritació de l’impost, no tingui fitxat valor cadastral en dit moment, 
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l’Ajuntament podrà practicar la liquidació quan l’esmentat valor cadastral 
sigui fitxat, referint dit valor al moment de la meritació de l’impost. 
 
Article 10º.- 
 
         En la constitució i transmissió de drets reals de fruïció, limitadors del 
domini, el percentatge corresponent s’aplicarà sobre la part del valor definit 
a l’article anterior que representi, respecte del mateix, el valor dels referits 
drets calculats segons les regles fitxades als efectes de l’Impost sobre 
Transmissionn Patrimonials i Actes jurídics documentats. 
 
 
Article 11º.- 
 
         En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes 
sobre un edifici o terreny o del dret a realitzar la constitució baix sòl sense 
implicar l’existència d’un dret real de superfície, el percentatge 
corresponent s’aplicarà sobre la part del valor cadastral que representi, 
respecte del mateix, el mòdul de proporcionalitat fixat a l’escriptura de 
transmissió o, en el seu defecte, el que resulti d’establir la proporció entre 
la superfície o volum de les plantes a construir en vol o en subsòl i la 
superfície total o volum edificats una vegada construïdes aquelles. 
 
Article 12º.-     
 
         En els suposats d’expropiació forçosa el percentatge corresponent (el 
de l’art. 7 precedent) s’aplicarà sobre la part del preu just que correspongui 
al valor del terreny, llevat que el valor definit a l’art. 9 anterior, sigui 
inferior, en aquest cas prevaldrà aquest últim sobre el preu just. 
 
Article 13º.- 
 
 Quan es fitxin, revissin o modifiquin els valors cadastrals com a 
conseqüència d’un procediment de valoració col·lectiva de caràcter general, 
es prendr`s com a valor del terrenys, o de la part d’aquest que correspongui 
segons les regles anteriors, es reduirà en un 40 per 100; dita reducció 
s’aplicarà respecte de cada un dels cinc primers anys d’efectivitat dels nous 
valors cadastrals. 
 No serà d’aplicació l’anterior reducció, en els supòsits en els que els 
valors cadastrals resultants de la fixació, revisió o modificació, siguin 
inferiors als valors cadastrals anteriorment vigents.    
 
 



 

  Página 157 de 178  

157

                                  CAPÍTOL V: DEUTE  TRIBUTÀRIA  
 
                             Secció primera: Quota tributària.-      
 
Article 14º-  
 
        La quota d’aquest impost serà el resultant d’aplicar a la Base 
Imposable el tipus de gravamen del 16 % (el tipus màxim és del 30%). 
                                        
                             Secció segona: Bonificació a la quota. 
 
Article 15º.- 
 
         1.- Gaudiran d’una bonificació de fins el 99 % les quotes que es 
meritin en les transmissions que es realitzin amb ocasió de les operacions 
de fusió o escissió d’Empreses a les quals es refereix la llei 76/1980, de 26 
de desembre, sempre que així s’acordi per l’Ajuntament. 
         Si els béns, la transmissió dels quals va donar lloc  a la referida 
bonificació, fossin alienats dins els 5 anys següents a la data de la fusió o 
escissió, l’import de dita bonificació haurà d’ésser satisfet a l’Ajuntament 
respectiu, això sense perjudici del pagament de l’impost que correspongui 
per la citada alienació. 
         Tal obligació recaurà sobre la persona o Entitat que va adquirir els 
béns a conseqüència de l’operació de fusió o escissió.  
 
 2.- En les transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució 
de drets reals de fruïció limitador del domini, realitzades a títol lucratiu per 
causa de mort a favor dels descendents i adoptats, els cònjuges i els 
ascendents i adoptats, tindran una bonificació del 95% de la quota, que 
s’aplicarà d’ofici. 
 
                                  CAPÍTOL VI: MERITACIÓ. 
 
Article 16º.-  
 
1.- L’Impost es merita: 
a) Quan es transmeti la propietat del terreny, bé sigui a títol onerós o 

gratuït, entre vius o per causa de mort, en la data de la transmissió. 
b) Quan es constitueixi o transmeti qualsevol dret real de fruïció limitador 

del domini, en la data que tingui lloc la constitució o transmissió. 
 
2.- Als efectes del disposat a l’apartat anterior es considerarà com a data de 
la transmissió: 
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a) En els actes o contractes entre vius: la de l’atorgament del document 
públic i,  quan es tracti de documents privats, la de la seva incorporació 
o inscripció en un Registre Públic o la del seu lliurament a un funcionari 
públic per raó del seu ofici. 

b) En les transmissions per causa de mort, la de la defunció del causant. 
 
Article 17º.- 
 

1. Quan es declari o reconegui judicial o administrativament per 
resolució ferma haver tingut lloc la nul·litat, rescissió o resolució 
de l’acte o contracte determinant de la transmissió del terreny o de 
la constitució o transmissió del dret real de fruïció  sobre el mateix, 
el subjecte passiu tindrà dret a la devolució de l’impost satisfet, 
sempre que dit acte o contracte no li hagués produït efectes 
lucratius i que reclami la devolució en el termini de 4 anys des de 
que la resolució va quedar ferma, entenent-se que existeix efecte 
lucratiu quan no es justifiqui que els interessats hagin d’efectuar les 
recíproques devolucions a que es refereix l’article 1.295 del Codi 
Civil. Encara que l’acte o contracte no hagi produït efectes 
lucratius, si la rescissió o resolució es declarés per incompliment de 
les obligacions del subjecte passiu de l’Impost, no hi haurà lloc a 
cap devolució. 

 
2. Si el contracte queda sense efecte per mutu acord  de les parts 

contractants no  procedirà  la devolució de l’impost satisfet i es 
considerarà com un acte nou subjecte a tributació. Com a tal mutu 
acord s’estimarà l’avinença en acte de conciliació i el simple 
aplanament a la demanda. 

 
 
3. En els actes o contractes en que existeixi qualque condició, la seva 

qualificació es farà d’acord amb les prescripcions contingudes en el 
Codi Civil. Si fos suspensiva, no es liquidarà l’impost, des de 
llavors  a reserva, quan la condició es compleixi, de fer l’oportuna 
devolució segons la regla de l’apartat 1 anterior.     

 
 
 
                              CAPÍTOL VII: GESTIÓ DE L’IMPOST 
                          Secció primera: Obligacions materials i formals. 
 
Article 18º.- 
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1. Atès el que disposa l’art. 11 de la LRHL, els subjectes passius 
estaran obligats a presentar davant aquest Ajuntament declaració-
liquidació segons el model determinat pel mateix, el qual contindrà 
els elements de la relació tributària imprescindibles per a la 
liquidació procedent, així com la realització de la mateixa. 

 
2. L’esmentada declaració-liquidació haurà d’ésser presentada en els 

següents terminis, a comptar des de la data en que es produeixi la 
meritació de l’impost:  

a) Quan es tracti d’actes entre vius, el termini serà de trenta 
dies hàbils. 

b) Quan es tracti d’actes per causa de mort , el termini serà de 
sis mesos prorrogables fins a un any a sol·licitud del 
subjecte passiu. 

 
3. A la declaració-liquidació s’acompanyaran els documents en els 

quals hi constin els actes o contractes que originen la imposició. 
 

4.- No podrà exigir-se l’impost en règim d’autoliquidació quan es 
tracti del supòsit a que es refereix el paràgraf tercer de l’anterior article 
9. 
 
5.- D’acord amb les previsions de l’article 6 de l’Ordre Ministerial 
EHA/3482/2006, de 19 d’octubre, el model de declaració – 
autoliquidació de l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys, 
s’emprearà com a mitjà de presentació de les declaracions cadastrals 
per alteració de la titularitat i per la variació de la quota de participació 
en bén immobles.  
   

Article 19º.- 
         

 Simultàniament a la presentació de la declaració-liquidació, a la qual 
es refereix l’article anterior, el subjecte passiu ingressarà l’import de la 
quota de l’impost resultant de la mateixa. Aquesta autoliquidació  tindrà la 
consideració de liquidació provisional mentre que per l’Ajuntament no es 
comprovi que la mateixa s’ha efectuat mitjançant l’aplicació correcta de les 
normes reguladores de l’impost i sense que es puguin atribuir-se valors, 
bases, o quotes diferents de les resultants de dites normes. 
 
Article 20º.- 
         Independentment del disposat a l’apartat primer de l’article 18, estan 
igualment obligats a comunicar a l’Ajuntament la realització del fet 
imposable en els mateixos terminis que els subjectes passius: 
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a) En els  suposats contemplats a l’apartat a) de l’article 6º de 

la present ordenança, sempre que s’hagin produït per 
negoci jurídic entre vius, el donant o la persona que 
constitueixi o transmeti el dret real del qual es tracti. 

b) En els suposats contemplats a l’apartat b) de l’esmentat 
article, l’adquirent o la persona a favor de la qual es 
constitueixi o transmeti el dret real del qual es tracti.  

 
Article 21º.- 
          

Així mateix, els Notaris estaran obligats a remetre a l’Ajuntament, 
dins  la primera quinzena de cada trimestre, relació o índex comprensiu de 
tots els documents autoritzats per ells durant el trimestre anterior, en els 
quals es continguin fets, actes o negocis jurídics que posin de manifest la 
realització del fet imposable d’aquest impost, amb excepció dels actes de 
darrera voluntat. També estaran obligats a remetre, dins el mateix termini, 
relació de documents privats comprensius dels mateixos fets, actes o 
negocis jurídics, que li hagin estat presentats per a coneixement o 
legitimació de  firmes. El previngut a aquest apartat s’entén sense perjudici 
del deure personal de col·laboració establert a la Llei General Tributària. 
                                   
                                  Secció segona: Inspecció i recaptació. 
 
Article 22º.- 
          

La inspecció i recaptació de l’impost es realitzarà d’acord amb el 
previngut a la Llei General Tributària i a les demés Lleis de l’Estat 
reguladores de la matèria, així com  a les disposicions dictades per al seu 
desenvolupament. 
 
                                  Secció tercera: Infraccions i sancions. 
Article 23º.-  
          

En tot el relatiu a la qualificació de les infraccions tributàries, així 
com a la determinació de les sancions que per les mateixes corresponguin 
en cada cas, s’aplicarà el règim regulat a la Llei General Tributària i a les 
disposicions que la complementen i desenvolupen. 
 
 
 
 
                                       DISPOSICIÓ FINAL 
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La present Ordenança Fiscal entrarà en vigor el dia de la seva 

publicació en el BOIB, conforme a les previsions de l’art. 17 deL Tex 
Refós  2/2004 , de 5 de març, de la llei reguladora de les hisendes locals. 

 
Lloseta a 02 de maig  de 2013.- El Secretari / La Interventora 

Accdatl. - Conforme, La regidora d’Hisenda, Fdo. Mª Alemany Sánchez “                                
 
El Secretari explica la conveniencia d’aprovar una ordenança reguladora 
sobre fraccionament i ajornaments de pagament de tributs de cobrament 
periòdic, que sins ara se resolien per decret de Batllia, sense una 
reglamentació de carácter general; l’adaptació de les OO.FF ho eren per 
legislació sobrevigunda; i, respecte a l’ordenança de renous, s’havia 
adoptat el model d’ordenança tipus redactada pel Govern Balear. 
 
 Pel que respecte a aquesta última ordenança, Pedro Coll (Pp) demanà 
que quin era el procediment de tramitació en el cas de que presentessin 
al·legacions. El Secretaria contestà, que les al·legacions es sotmetrien a 
l’aprovació del plenari, i, en el cas que s’acceptessin, s’incorporarien al text 
definitiu de l’ordenança.     
 
 Per part del PSM/EN, Joan Servera, digué que a més d’adoptar 
l’ordenançatipus caldria adaptar-la a les circusmtàncies del municipi  
LLoseta; així mateix, subratllà que dita ordenança (al contrari que altres, 
com per exemple la de publicitat dinámica no s’havia sotmés al consens del 
diferents grups política municipal); endemés, demanà que fora examinada 
per la Policia Local. En particular, se referí als articles 29, 30 i 31 sobre 
soroll d’animals de companyia, que podria revisar-se i millorar la redacció.  
 
 El Secretari, explicà que se podien introduir modificacions d’ofici. 
 
 El Batlle, digué que es passaria l’ordenança a informe de la PL i 
l’neginyer municipal, i, que se revisaria la redacció dels articles esmentast 
pel PSM/EN.  
 
 Sotmesa la proposta a votació,les ordenances precedents, son 
aprovades per unanimitat dels assitents (12 regidors/es sobre 13).  
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4.- Expedient de Modificació de Crèdits 02/2013.- 
  

EXPEDIENT DE CRÈDIT EXTRAORDINARI I SUPLEMEMTS DE C RÈDIT 
FINANÇAT AMB ROMANENT LÍQUID DE TRESORERIA  

Expedient MC núm. 02/2013 
 

INFORME-PROPOSTA DE SECRETARIA 
Amb motiu de l'aprovació de l'expedient de modificació de crèdits núm. 02/2013 

del Pressupost en vigor en la modalitat de crèdit extraordinari  i suplements de crèdits 
finançat amb romanent líquid de tresoreria vista la Memòria de Batllia i de conformitat 
amb l'article 175 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel que s’aprova el 
Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, emeto 
el següent informe-proposta, amb base als següents, 

ANTECEDENTS DE FET 
PRIMER.  Davant l’existència de despeses corrents que ja s’han realitzat o es 

preveuen realitzar dins l’exercici, que no es poden demorar fins l’exercici següent, per a 
les quals no existeix crèdit, o l’existent és insuficient, en el vigent Pressupost de la 
Corporació, es fa necessària la modificació de crèdits del Pressupost de la Corporació 
baix la modalitat de crèdit extraordinari i suplements, finançat amb càrrec a romanent 
líquid de tresoreria per  un import de 48.573,17 euros. 

Les aplicacions que s’han de crear o suplementar en el Pressupost municipal per a 
fer front a les referides despeses són les següents: 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 
Aplicació 

Pressupostàr
ia CONCEPTE  TOTAL  

CRÈDITS EXTRAORDINARIS  
19.533,1

7 

155 61916 Altres inversió de reposició al C/ Lluna  
12.751,9

1 
342 63302 Inversió en maquinaria Camp de Futbol (bateria de condensadors) 2.044,90 
337 63206 Inversió de reposició a Sa Mina 4.357,36 
337 62500 Adquisició televisor centre Rosa Ramón Català 379,00 

SUPLEMENTS DE CRÈDIT 
29.040,0

0 

337 21200 
Reparació, manteniment i conservació d'Edificis i altres 
construccions  

21.780,0
0 

342 63200 Inversions reposició Edificis i altres construccions 7.260,00 

TOTAL ALTES  
48.573,1

7 
 

SEGON.  Amb data 09/05/2013, es va emetre informe de Secretaria sobre la 
Legislació aplicable i el procediment a seguir. 

 
TERCER. Amb data 09/05/2013 es va emetre Informe d’Avaluació del 

Compliment de l’Objectiu d’Estabilitat Pressupostària i amb data  09/05/2013 per 
Intervenció s’informà favorablement la proposta de la Batllia. 

LEGISLACIÓ APLICABLE 
La Legislació aplicable ve determinada pels següents articles: 
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— Els articles 169, 170 i 172 a 177 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
— Els articles 34 a 38 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel que es desenvolupa 

el Capítol I, del Títol VI, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les 
Hisendes Locals, en matèria de pressupostos. 

— Reial Decret Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel que se determinen obligacions 
d’informació i procediments necessaris per a establir un mecanisme de finançament per 
al pagament als proveïdors de les entitats locals 
— Els articles 3 i 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, pel que 
s’Aprova el Text Refós de la Llei General d’Estabilitat Pressupostària. 
— Els articles 4.1, 15 i 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que 
s’Aprova el Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, 
d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals. 
— L’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim 
Local.  
— L’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’aprova l’estructura de 
pressupostos de les entintats locals. 
— Resolució de 14 de setembre de 2009, de la Direcció General de Coordinació 
Financera amb les Comunitats Autònomes i amb les Entintats Locals, per la que es 
Dicten Mesures per al Desenvolupament de l’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, 
per la que s’Aprova l’Estructura dels Pressupostos de les Entitats Locals. 

 
Vist tot els antecedents, es considera que l’expedient ha seguit la tramitació 

establerta en la Legislació aplicable, procedent la seva aprovació inicial por el Ple, de 
conformitat amb el que disposa en l’article 177.2 del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, 
pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i en 
l’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de las Bases del Règim 
Local. 

 
Per això, de conformitat amb l’establert en l’article 175 del Reial Decret 

2568/1986, de 28 de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, 
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, el que subscriu eleva la següent 
proposta de resolució: 

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 
PRIMER. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits núm. 

02/2013, en la modalitat de crèdit extraordinari i suplements de crèdit finançat amb 
romanent de tresoreria per a despeses generals, d’acord amb el següent resumen per 
capítols: 

 
 
 

PRESSUPOST DE DESPESES 

CAPÍTOL CONSIGNACIÓ 
INICIAL 

MODIFICACIÓ  CONSIGNACIÓ 
DEFINITIVA 

I. DESPESES PERSONAL 2.070.216,88   2.070.216,88 
II. DESPESES EN BÉNS 
CTS… 

1.433.105,30 21.780,00 1.454.885,30 

III. DESPESES 
FINANCERES 

82.000,00   82.000,00 

IV. TRANSFERÈNCIES 573.950,00   573.950,00 
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CORRENTS 
VI. INVERSIONS REALS 241.441,39 26.793,17 268.234,56 
VII. TRANSFERÈNCIES 
DE CAPITAL 

51.500,00   51.500,00 

VIII. ACTIUS 
FINANCERS 

0,00   0,00 

IX. PASSIUS 
FINANCERS 

371.227,82   371.227,82 

TOTALS  4.823.441,39 48.573,17 4.872.014,56 
 
PRESSUPOST D’INGRESSOS 

CAPÍTOL PREVISIÓ 
INICIAL 

MODIFICACIÓ  PREVISIÓ 
DEFINITIVA 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.113.000,00   2.113.000,00 
II. IMPOSTS INDIRECTES 120.000,00   120.000,00 
III. TAXES I ALTRES 
INGRESSOS 

1.106.571,00   1.106.571,00 

IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS 

1.225.180,00   1.225.180,00 

V. INGRESSOS 
PATRIMONIALS 

17.249,00   17.249,00 

VI. ALIENACIÓ 
INVERSIONS REALS 

0,00   0,00 

VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL 

60.000,00   60.000,00 

VIII. ACTIUS FINANCERS 181.441,39 48.573,17 230.014,56 
IX. PASSIUS FINANCERS 0,00   0,00 

TOTALS  4.823.441,39 48.573,17 4.872.014,56 
Les despeses, que no es poden demorar fins a l’exercici següent, segon consta en la 
Memòria subscrita per la Batllia, i per a les que no existeix crèdit en el Pressupost 
vigent, són les següents: 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 
Aplicació 

Pressupostàr
ia CONCEPTE  TOTAL  

CRÈDITS EXTRAORDINARIS  
19.533,1

7 

155 61916 Altres inversió de reposició al C/ Lluna  
12.751,9

1 
342 63302 Inversió en maquinaria Camp de Futbol (bateria de condensadors) 2.044,90 
337 63206 Inversió de reposició a Sa Mina 4.357,17 
337 62500 Adquisició televisor centre Rosa Ramón Català 379,00 

SUPLEMENTS DE CRÈDIT 
29.040,0

0 

337 21200 
Reparació, manteniment i conservació d'Edificis i altres 
construccions  

21.780,0
0 

342 63200 Inversions reposició Edificis i altres construccions 7.260,00 

TOTAL ALTES  
48.573,1

7 
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Les despeses per a les que s’habilita el crèdit  es finançaran d’acord amb el següent 
detall: 

ALTES EN CONCEPTE D'INGRÉS 
Concepte Descripció TOTAL  

87000  Romanent de Crèdit per Despeses Generals  48.573,17 € 

 
SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançat anunci inserit en el 

BOIB, per quinze dies hàbils, durant els quals els interessats7 pondran examinar-lo i 
presentar reclamacions davant el Ple. L’expedient es considerarà definitivament aprovat 
si durant el citat termini no es presenta cap reclamació; en cas contrari, el Ple disposà 
d’un termini d’un mes per a resoldre-les. 
 

No obstant, la Corporació acordarà el que estimi pertinent. 
A Lloseta, a  9 de maig de 2013. El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló.- 

 
El Secretari explica succintament el contingut de l’expedient. 
Sotmés a votació s’aprova per unaiimitat. 
 
5.- Reconeixement Extrajudicial de Crèdits.  

 

PROPOSTA D’APROVACIÓ DE RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL  DE 
CRÈDITS 

 
D. BERNAT COLL RAMON, Batlle de l’Ajuntament de Lloseta, en l’exercici 

de les facultats que m’atribueix la Legislació vigent, proposo al Ple l’adopció de 
l’Acord següent: 

 
Davant la presentació d’una factura en el departament d’Intervenció 

corresponents a exercici 2012, per un import total de 1.711,00 euros.  
 
Atès l’informe d’Intervenció de data 10/05/2013, on consta que en aplicació de 

l’article 60.2 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, el reconeixement d’obligacions 
corresponents a exercicis anteriors que, per qualsevol motiu, no ho haguessin estat en 
aquell a què corresponien, és competència del Ple de la Corporació, i que en aquest 
supòsit concret és possible la seva realització. 
 

En atenció al que s’exposa, proposo al Ple de la Corporació l’adopció de l’Acord 
següent: 
 

PRIMER. Aprovar el reconeixement dels crèdits per l’import total de 1.711,00 
euros, corresponents al exercici anterior que es relaciona a continuació: 

Aplicació Concepte Número Data Creditor Import 

                                           
7 De conformitat amb l’article 170.1 del Reial Decreto Legislatiu 2/2004, de 5 de març, tindran la 
consideració de interessats: 
   — Els habitants en el territori de la respectiva Entitat Local. 
   — Els que resultin directament afectats encara que no habitin en el territori de l’Entitat Local. 
   — Els Col�legis Oficials, Cambres Oficials, Sindicats, Associacions i demés Entitats legalment 
constituïdes per a vetllar per interessos professionals o econòmics i veïnals, quan actuïn en defensa dels 
que les són propis. 
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pressupostària Factura Factura 

342/22700 

Neteja de les 
instal·lacions de 

la piscina 
municipal de 
Lloseta: agost 

107 31/08/2012 

LLORENÇ 
BESTARD 
CLADERA, 

DNI: 43073152V 

1.711,00 

 
SEGON. Aplicar, amb càrrec al Pressupost de l’exercici 2013, el corresponent crèdit, 
amb càrrec a les aplicació pressupostària assenyalada. A Lloseta, el 10 de maig de 2013. 
El Batlle,Sgt.: Bernat Coll Ramon”.- 
 
 El Secretari explica succintament el contingut de l’expedient. 
 Sotmés a votació, s’aprova per unanimitat.  
 
6.-MOCIONS GRUPS POLÍTICS MUNICIPALS.- 
  
6.1.-- MOCIÓ CREUER D’ACCÉS A LLOSETA - FORO DE 

MALLORCA  

El Sr. Bartolomé Moyá Ferragut, amb D.N.I. 43027779T, portaveu del 
Grup Municipal de la Lliga Regionalista de les Illes Balears a l’ajuntament 
de Lloseta, amb domicili a efectes de notificació al carrer Son Beltran 8 
b.izq, per a ser sotmesa al proper plenari ordinari d’aquesta corporació, la 
següent PROPOSICIÓ 

 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

El cruce de la carretera de Palma-Inca amb la carretera que condueix a 
Lloseta (a l’altura del Foro de Mallorca) ha estat sempre un punt poc 
senyalitzat i mai il·luminat, conseqüència per la qual suposa una greu 
inseguretat per tots els conductors que es dirigeixen a Lloseta. 
 
 
Per altra part, el permanent transit de camions i vehicles pesats i d’alt 
tonelatge fan que aquesta inexistent il·luminació i poca senyalització 
agreugin la inseguretat viària en aquest punt. 
 
Tot i que sabem de l’existència d’un projecte de connexió amb l’autopista, 
aquest no es du a terme, pel que el problema esmentat perdura en el temps i 
la inseguretat vial persisteix. 
 
Per la qual cosa, el grup municipal de la Lliga Regionalista, proposa els 
següents 

ACORDS 
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1.- L’Ajuntament de Lloseta acorda instar al Consell Insular de Mallorca a 
il·luminar el crever de la carretera de Palma Inca (MA-13A) a la seva 
intersecció amb la carretera de Lloseta (PMV-2111) en el termini més prest 
possible, degut a la inseguretat vial que suposa per els conductors. 
 
2.- L’Ajuntament de Lloseta acorda  instar al Consell Insular de Mallorca a 
senyalitzar millor el crever de la carretra de Palma Inca (MA-13A) a la 
seva intersecció amb la carretera de Lloseta (PMV-2111). 
 
3.- L’Ajuntament de Lloseta acorda instar al Consell Insular de Mallorca a 
executar el projecte de connexió de la carretera de Lloseta amb l’autopista, 
encara que sigui de manera parcial, a fi de solucionar la inseguretat vial en 
el cruce de la carretra de Palma Inca (MA-13A) a la seva intersecció amb la 
carretera de Lloseta (PMV-2111).- Lloseta,  14 de maig de 2013.- Sgt. Tolo 
Moyá.- Portaveu del grup municipal de la Lliga Regionalista.  
 
El portaveu de la Lliga Regionalista explicà la moció, amb la que la 
pretensió última és la millora l’accés a Lloseta des del Foro de Mallorca, en 
quan a il·luminació i seguretat viària (hi ha un intensa circulació de 
vehicles pesants), a més de dignificar la via d’entrada  al municipi.   
 
Per part del PP, Pedro Coll, considerà que l’execució de l’enllaç amb 
l’autovia suposaria donar una solució als probelmes plantejats per la Lliga; 
si no s’havia fet l’enllçaç era perquè, malgrat el projecte estigui contemplat 
en el conveni de 2007,  les obres no s’havien fet per  motius econòmics. Per 
això, considerà que el més convenient era saber com estava la tramitació 
del projecte per desposar de la informació actualitzada i llavors prendre les 
decisions oportunes.  
 
El Batlle digué que sabia que, per raons polítiques (és el que passa quan el 
govern es d’un signe o altre, que te preferència per afavorir el del seu color 
polític)  s’havia prioritzat la circumval·lació d’Inca (encara que elprojecte 
estés més endarrerit), malgrat el projecte de Lloseta pogués ja licitar-se en 
aquest moments.  Finalment,el Batlle proposà  mantenir una reunió 
conjunta amb del Director Insular de Carreteres i els grupos polítics 
municipals per parlar sobre aquesta problemàtica.  
 
Per part de Joan Servera Coll (PSM/EN) opinà que hi havia una 
contradicció entre el  punt 1 i el punt 3 de la moció, i, considerà que 
efectivament “el creuer fa pena” i que senaylitzar i pnetar era urgent,però 
que elprojecte d’il·luminació podria ser molts costós, i, que s’havia de 
prioritzar l’execució de l’enllaç.  
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Tolo Moyà de la Lliga, acceptà suprimir el punt 1 de la moció, a l’espera de 
tenir la reunió amb el Director Insular de Carreteres. 
 
   Així, doncs, sotmesa la moció a votació, s’aprova - amb la supresió del 
punt 1 -   amb els vots favorables dels 6 regidors del PSOE, 1 de la LLiga i 
2 del PSM/EN, i  l’abstenció del 3 regidors del PP”.    
 
 
6.2.- MOCIÓ CONJUNTA PSOE-PSM/EN.- 
 
El grup municipal del PSM-EN i el grup municipal Socialista de 
l’Ajuntament de Lloseta presenta a la consideració del Ple la següent 
moció.      
 
Assumpte: PER LA DEROGACIÓ DEL DECRET DE LLENGÜES 
ALS CENTRES ESCOLARS.  
 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

Dia 19 d’abril de 2013 va ser aprovat pel Consell de Govern de les Illes 
Balears el Decret 15/2013, pel qual es regula el tractament integrat de les 
llengües als centres docents de les Illes Balears. 

Aquesta norma ha estat molt contestada per tota la comunitat educativa i 
pel món cultural de les nostres illes perquè s’ha interpretat com un atac a la 
llengua catalana pròpia de les Illes Balears, que es troba en una situació 
minoritzada i, per tant, amb necessitat d’actuacions de discriminació 
positiva per arribar a la mateixa situació de la castellana.  

Aquest Decret deroga el denominat Decret 92/1997, conegut com Decret de 
Mínims, que s’havia aprovat en una legislatura governada pel Partit 
Popular, i s’havia mantingut durant setze anys amb governs de diferents 
colors polítics. El Decret de mínims i la normativa associada, pretenia que 
l’alumnat acabés l’escolarització obligatòria amb un domini adequat del 
català i el castellà i un nivell òptim d’anglès. 

L’Estatut declara que "la llengua catalana, pròpia de les Illes Balears, i la 
nostra cultura i tradicions són uns elements  identificadors de la nostra 
societat i, en conseqüència, elements vertebradors de la nostra identitat", 
per mantenir aquest postulat és necessari que el conjunt de la societat pugui 
conèixer i usar amb normalitat la llengua catalana, en sentit contrari, la 
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limitació de l’educació en català que preveu el decret 15/2013,  perjudica 
greument l’objectiu d’aconseguir que els escolars (a la llarga, la societat), 
coneguin adequadament la llengua pròpia del país. 
 

El decret de llengües s’oposa el sistema d’immersió lingüística quan ha 
testat la seva validesa en avaluacions científiques, per entitats com 
l’IAQSE (Institut d'Avaluació i Qualitat del Sistema Educatiu a les Illes 
Balears) i d’altres, que constaten que l’aprenentatge majoritàriament en 
llengua pròpia possibilita una bona adquisició de les competències en 
llengua castellana, fins i tot, amb resultats millors que en altres territoris de 
l'Estat monolingües en castellà. No obstant això, consideram que les 
competències en llengua anglesa s’han de millorar. La capacitació en 
llengua anglesa és imprescindible, però, per assolir-la en condicions, cal 
establir els mecanismes adients i pactats, i no encomanar-ho al 
voluntarisme, i, naturalment, s’ha de fer sense detriment de la llengua 
pròpia.  
 
El sistema educatiu ha de garantir que els escolars de les Illes Balears 
puguin utilitzar correctament el castellà i el català al final del període 
d’escolarització. Aquest objectiu, que és també una obligació legal (article 
20 de la llei de normalització lingüística), quedaria estroncat si, tal i com 
promou l’avantprojecte de llei d’educació del Ministre Wert, es permetés 
finalitzar l’educació obligatòria a les Illes Balears sense haver d’acreditar el 
nivell de català corresponent; com quedaria molt compromès si es permet 
que l'educació en català sigui inferior al 50% de les hores lectives, com fa 
el decret de llengües esmentat.  
 

Per altra banda, la introducció d’una llengua estrangera s’ha vist com una 
excusa per disminuir les hores de llengua catalana als centres, perquè ni 
l’alumnat està preparat per aprendre assignatures no lingüístiques en 
anglès, ni el professorat per impartir-les, ni hi ha motius per pensar que, en 
aquesta situació de crisi econòmica en que ens trobam immersos, es 
posaran recursos perquè això sigui així quan la realitat és que cada vegada 
n’hi ha de manco per als auxiliars de conversa nadius o per adquirir 
material escolar de recolzament. 

L’escola és un espai de convivència i té una funció socialitzadora 
indeclinable, perquè la compleixi adequadament, s’han d’evitar distincions 
entre els nins per la llengua d’ensenyament, com preveu el decret 15/2013 
en el primer aprenentatge, o la proposta del Govern de l’Estat de pagar 
centres privats per als pares que vulguin l’educació en castellà. El 90% dels 
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pares i mares han triat per al present curs l’ensenyament en català, ho han 
fet perquè saben que aquesta és la millor manera que els seus fills i filles 
aprenguin català, castellà i anglès al final del període d'escolarització. 
 

 

Per tot això, el Ple adopta els següents acords: 
 

ACORDS 
 

Primer.- L'Ajuntament de Lloseta insta el Govern a assumir que el sistema 
educatiu ha de partir de la premissa que el català és la llengua pròpia de les 
Illes Balears i ha de garantir competència lingüística en català, castellà i 
anglès, per la qual cosa: 
 

a) Insta el Govern de les Illes Balears a derogar el decret 15/2013, de 19 
d’abril, pel qual es regula el tractament integrat de les llengües als 
centres docents no universitaris de les Illes Balears. 
 
b) Insta el Govern de l’Estat a retirar la proposta inclosa en 
l’avantprojecte de llei d’educació segons la qual al final de l’educació 
obligatòria no serà necessari acreditar el nivell de català corresponent. 

 
Segon.- L’Ajuntament de Lloseta constata que la normativa existent fins a 
l’aprovació del Decret 15/2013 era l’adequada perquè l’alumnat acabés 
l’escolarització obligatòria amb les mateixes competències en llengua 
catalana que en llengua castellana. 
 

Tercer.- L'Ajuntament de Lloseta insta el Govern de les Illes Balears a 
garantir que el nombre d’assignatures impartides en llengua catalana no 
sigui inferior al 50% de les hores lectives. 
 
Quart.- L’Ajuntament de Lloseta insta a consensuar amb la comunitat 
educativa els instruments necessaris per a l’aprenentatge de l’anglès, o 
d’una tercera llengua estrangera.  

 
Cinquè.- L'Ajuntament de Lloseta insta el Govern de les Illes Balears a 
evitar qualsevol acció que promogui la distinció dels alumnes segons la 
llengua d’aprenentatge i, en general, a la fragmentació de la societat en 
comunitats lingüístiques. 
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Lloseta,    de maig de 2013;  Signat: Joan Servera Coll;  Portaveu del grup 
municipal PSM-EN.- Signat: Pepi González Jiménez; del grup municipal 
Socialista”.-      
  
Després de que el Secretari llegís la part dispositiva de la moció, a regidora 
Pepi González (PSOE) explicà el setit de lo moció enels termes expressats 
en l’exposició de motius, subratllant que el DTL suposava un retrocés i un 
cavi d’alt a baix respecte del Decret de mínis de 1997 aprovat durant el 
mandat del PP.  
 
Per part de Joan Josep Coll (PSM/EN), considerà que el DTL era una 
mesura electoralista, per adreçar un missatge als paresi mares, amb la 
introducció  de l’assignatura d’anglès, però que aquest plantejament no era 
viable per manca de recursos. L’objectiu polític era arraconar el cátala,  i 
potenciar el castellà, malgrat les dades objectives indicaven que els 
alumnes acabaven la seva etapa de formació amb un bon coneixement del 
castellà i català. Finalment, felicità a l’Àrea de Cultura per haver organitzat 
la taula rodona de debat sobre el DTL i lamentà l’absència del representant 
de la Conselleria d’Educació i Cultura, que tenia l’oportunitat d‘explicar en 
públic els motius de l’aprovació del decret.     
 
Tant el PSOE com el PSM/EN no rebutjaren l’aprenetatge de l’anglès, però 
digueren que s’havia d’enmarcar en un conjunt més ample de mesures,  i 
que no passava per implantar 1/3 de les hores de clase.  
  
Per part del PP, Pedro Coll, reiterà que votarien en contra del qualsevol 
moció que se presentés sobre aquest temes que no eren de la competencia 
municipal,  perquè estaven fora del marc de desició de la Corporació 
municipal.  De totes maneres, rebutjà qualsevol hipótesi sobre l’existència  
d’una ma negra en contra del la llengua catalana.  
 
Tolo Moyà de la Lliga, lamentà que s’hagués romput el consens de la Llei 
de Normalització Lingüística de 1986; el seu grup no estava en contra de 
l’ensenyament de l’anglès, però denuncià que l’estratègia del Govern era 
rebaixar el catàla a les aules. La LLiga propugna una acord  social ample en 
materia d’educació en el que escoltar als professionals era fonamental.    
 
 Sotmesa la proposta a votació, s’aprova amb els vots favorables del 6 
regidors del PSOE, 2 del PSM/EN i 1 de la Lliga; i, l’asbtenció dels 3 
regidors del PP.   
   
 
 



 

  Página 172 de 178  

172

6.3.- Moció grup Municipal PSIB-PSOE.- 
MOCIÓ QUE PRESENTA EL GRUP MUNICIPAL SOCIALISTA DE 
L'AJUNTAMENT DE LLOSETA EN RELACIÓ A LA DEFENSA DEL DRET A 
LA LLIURE DECISIÓ DE LES DONES. 

 

D'acord amb el que preveu el Reglament d'Organització, 
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, el Grup Municipal 
Socialista de l'Ajuntament de Lloseta desitja sotmetre a la 
consideració del Ple la següent moció: 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
El ministre de Justícia ha anunciat que el Govern d'Espanya 
presentarà aviat una nova regulació sobre la Interrupció Voluntària 
de l'Embaràs. Segons les pròpies declaracions efectuades per sr. 
ministre Alberto Ruiz Gallardón, aquesta nova regulació tindrà els 
seus punts clau en: 

• Tornar a una Llei d'indicacions molt més restrictiva que la llei 
de l’any 1985, en la qual les dones no poden decidir, sinó que 
seran els metges els que decideixin per elles. 

• Eliminació de la possibilitat d'interrompre l'embaràs quan hi 
hagi malformació fetal. 

• Fiscalització intolerable respecte al supòsit de risc per a la salut 
de la mare, mostrant un clar menyspreu i desconfiança cap a 
les dones, a les quals no les deixa decidir i en canvi seran 
professionals externs els que decideixin per ella. 
 

El Govern està preparant una de les lleis d'avortament més 
restrictives del món occidental i, així, Espanya serà el primer país que 
quan legisla sobre l'avortament retrocedeix. Això suposa un retorn al 
passat, fins i tot més enllà de la primera llei de l'any 1985, i que les 
dones espanyoles tinguin dos opcions, avortar fora d'Espanya si 
tenen recursos per això, o bé avortar a Espanya en condicions de 
clandestinitat amb el consegüent risc per a la seva salut i la seva 
vida. 
 
Ens agradaria recordar que tal com és conegut, el Tribunal 
Constitucional, l’any 1985, va deixar clar que, en relació a 
l'avortament, no estam davant d'un conflicte entre dos drets 
fonamentals, perquè els únics drets fonamentals implicats aquí són 
els drets de les dones, sent el no nascut un bé jurídic que queda 
degudament protegit per la legislació actual. 
 
Així mateix, és important tenir present que l'actual Llei, aprovada 
l'any 2010, fou avalada plenament pel Consell d'Estat, que en aquell 
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moment, argumentava que era necessari reformar la regulació per 
adequar-la a la realitat i a més destacava la plena constitucionalitat 
del seu articulat. 
 
Malgrat tot això, el Partit Popular va presentar un recurs 
d'inconstitucionalitat contra l'actual llei- tal com ja va fer en relació 
als matrimonis homosexuals-, que encara no ha estat resolt pel 
Tribunal Constitucional. Tot i això, el Ministre Ruiz Gallardón prefereix 
no esperar al dictamen del Tribunal Constitucional i amb això, es 
plega, un cop més, a les demandes dels sectors més 
ultraconservadors de la nostra societat. 
 
Perquè del que està parlant el Ministre Ruiz Gallardón, d'acord amb la 
Conferència Episcopal, és en realitat, eliminar el dret a decidir de les 
dones, i que aquesta eliminació es faci a costa de posar en risc la 
salut i la vida de les dones. 
 
Les lleis restrictives d'avortament no redueixen el nombre 
d'avortaments, només incrementen el nombre de dones mortes o que 
perden la seva salut perquè avorten en la clandestinitat i en 
condicions insalubres. Si aquesta enunciada reforma surt endavant, 
és segur que estaran llevant dos drets a les dones: el de la lliure 
decisió i el de la salut. 
 
La proposta del Govern sobre l'avortament ens duu a la cua d'Europa, 
a la clandestinitat, a una regulació que estarà a l'altura de Malta, 
Andorra o Polònia, els països més restrictius i conservadors en les 
seves normatives. És més, en els últims 28 anys, trenta-sis països 
han liberalitzat les seves lleis d'avortament però cap ha retrocedit. 
 
La immensa majoria dels països europeus permeten la interrupció 
voluntària de l'embaràs sense justificació fins a la setmana catorze, 
oscil�lant entre la setmana deu de Portugal i les vint-i-quatre 
setmanes d'Holanda. 
 
Durant l’any 2008, ja el Consell d'Europa va aprovar una recomanació 
als seus 47 països on consagra el dret a l'avortament legal i sense 
riscos garantit per l'Estat que i converteix aquesta pràctica en 
accessible i segura i a més a més convida a despenalitzar 
l'avortament allà on sigui delicte. I, el que és més important per a la 
nostra situació actual: es mostra a favor d'una llei de terminis i 
reclama classes d'educació sexual obligatòries per als joves. 
 
La Llei Orgànica 2/2010, de 3 de març, de salut sexual i reproductiva 
i de la interrupció voluntària de l'embaràs reconeix a les dones el dret 
a una maternitat lliurement decidida. El que implica, entre altres 
coses, que les dones decideixin sobre el seu embaràs i que aquesta 
decisió  
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-conscient i responsable- sigui respectada, a més, aquesta Llei 
garanteix el dret a l'educació i a la salut sexual. Perquè només amb 
una educació sexual adequada i amb la millora a l'accés als mètodes 
anticonceptius, podrem prevenir de manera més efectiva, 
especialment en persones joves, les infeccions de transmissió sexual i 
els embarassos no desitjats i, per tant, el nombre d'IVEs , així 
mateix, l'actual Llei de Salut Sexual i Reproductiva i l’IVE garanteix la 
igualtat en l'accés, en totes les Comunitats Autònomes, a les 
prestacions en matèria de salut sexual i reproductiva, així com l'accés 
a mètodes anticonceptius i d'interrupció voluntària de l'embaràs . 
 
Els i les Socialistes entenem que no es pot legislar d'esquena a la 
realitat, i la major realitat és que les dones a tot arreu del món tenen 
avortaments, estiguin legalitzats o no. 
 
La millor forma de reduir el nombre d'avortaments no és negar 
l'accés a procediments legals i assegurances a les dones, sinó donar-
los el poder de controlar la seva fecunditat i de prevenir els 
embarassos no desitjats. 
 
 
 
Per tot això, el Grup Municipal Socialista de l'Ajuntament de Lloseta 
presenta per a la seva consideració i acceptació pel Ple Municipal la 
següent: 

MOCIÓ 

1. - El Ple de l'Ajuntament de Lloseta reconeix el dret a una 
maternitat lliurement decidida, el que implica, entre altres coses, que 
les dones decideixin sobre el seu embaràs i que aquesta decisió 
conscient i responsable sigui respectada. 

 
2. - El Ple de l'Ajuntament de Lloseta recorda al Govern d'Espanya la 
aconfessionalitat proclamada a la Constitució i, en aquest sentit, 
rebutja qualsevol ingerència en el dret a una maternitat lliurement 
decidida al dictat de cap moral religiosa. 
 
3. - El Ple de l'Ajuntament de Lloseta es mostra contrari a la reforma 
anunciada de la Llei Orgànica 2/2010, de 3 de març, de salut sexual i 
reproductiva i de la interrupció voluntària de l'embaràs anunciada pel 
ministre Ruiz Gallardón i rebutja la regressió que això suposaria.-
Signat:Portaveu del Grup Municipal Socialista.- Pepi González 
Jiménez.-  A  Lloseta, 14 de maig de 2013.- 
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 La regidora del PSOE, Pepi González explicà la moció, 
subratllanque la modificació legisltiva promoguda pelministre de Justícia 
Ruiz Gallardón, constitiuía un retrocés al temps de la dictadura; 
propugnava el dret a decidir a favor de la salud de les dones, per tal d’evitar 
riscs en cas de malformacions i malaties greus dels fetus.    
  
Pedro coll del PP, digué que votaria en contra de la moció; es tracta 
d’assumptes d’interés supramunicipal en els que l’ajuntament no podria 
incidir en les votacions, magrat calia respectar els drets de la dona. 
 
Per part del PSM/EN, Joan Servera, es manifestà a favor de  la moció, i del 
“dret a decidir de la dona”. Considerà que la norma era un retrocés, i, 
subratllà que “no som qui per llevar un dret a la dona”.    
 
Per últim, Tolo Moyà de la Lliga Regionalista, criticà severament la moció, 
considerant que mai s’hauria d’haver presentada, i, que el PSOE el que 
pretenia era fer “demagògia barata”;qualificà la moció com a “partidista i 
barroera”; que no calia fer eufemismes, com “brotes verdes”o “despido” 
diferido”, i que havia de designar les coses tal com són; en aquest cas, 
l’embaràs era el resultat d’una pràctica voluntària entre dues persones,que 
se’n diu sexe.  Propugnà més “educació sexual”. Finalment, digué que la 
Lliga estava en contra de l’abort, malgrat hi hagi execpcions.   
 
7.- CONTROLI FISCALITZACIÓ ÓRGAN DE GOVERN.- PRECS I 
PREGUNTES.-  
                                                          
7.1.- PREGUNTES PARTIT POPULAR.-  Pedro Coll, portaveu, fent-se 
ressó d’algunes queixes de veïns, plantejà la necessitat de requerir sl 
propietaris perquè els fessin nets.  
 
El Batlle contestà que, efectivament, faria aquest requeriment, però 
començaria per fer net els solars municipals. El Secretari explicà el 
procediment a seguir era el d’ordre d’execució segons la Llei de Disciplina 
Urbanística de la CAIB de 1990, distinguint aquells supòsits que es 
necessitaria autorització judicial o no. 
 
7.2.- PREGUNTES PSM-EN.- El portaveu Joan Servera formulà les 
següent preguntes:  
 
1.- Volem demanar si sabeu el motiu perquè el col·legi públic Es Puig no 
assistí  a la fireta del llibre que va organitzar la regidoria de cultura 
d’aquest Ajuntament el dia 23 d’abril al Palau d’Aiamans. 
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La regidora de Cultura explicà que se’ls avissà amb dues setmanes 
d’anticipació, però no els va anar bé, perquè tenien un acte programat   que 
coincidia amb la fireta.  
 
En tot cas, tant el Batlle com Pepi González, manifestaren el seu agraïment 
a l’escoleta de Biniamar, que pertenyent a Selva, assistiren a la fireta.  
 
2.- Al març de l’any 2009, varem demanar si es podia fer una revisió 
exhaustiva de la instal·lació elèctrica del centre de Sa Mina. El Batle 
contestà que diria a l’enginyer municipal que fes una revisió de les 
instal·lacions. Al març de l’any següent varem tornar a demanar en quina 
situació es troba la reforma de la instal·lació elèctrica i el batle ens contestà 
que estava en estudi, juntament amb l’enginyer municipal. Veim que en 
quatre anys la situació és la mateixa. Volem recordar que per aquestes 
instal·lacions hi passen molts de ciutadans, que molts dels locals que hi ha 
es lloguen setmanalment per fer festes etc. Creim que és d’obligació que les 
instal·lacions municipals estiguin en perfectes condicions, sobretot en 
seguretat i higiene.  
 
El Batlle contestà que efectivament estava d’acord en revisar les 
instal·lacions, i, proposà una visita conjunta a Sa Mina amb l’enginyer 
municipal, Joan  Servera, Ramón Llabrés i Tomeu (electricista).  
  
3.- Ja que xerram de les instal·lacions de Sa Mina, volem demanar si es 
poden retirar els papers que estan posats al vidres dels locals de ses voltes i 
posar cortines o qualque cosa semblant com per exemple adhesius opacs. 
La imatge no és massa agradable.  
 
El Batlle acceptà el suggeriment. Pep Coll (del PP) suggerí una modalitat 
d’adhesiu que es podia retirar sense afectar als vidres. El Batlle s’interessà 
per aquests sistema i veure si és factible.  
 
4.- L’altre dia parlant amb la persona que s’encarrega de la recollida dels 
cans que hi ha perduts pel poble, ens va dir que en vàries ocasions ha 
demanat que es posi una teulada a les caneres que hi ha al Parc Verd. Quan 
plou tot es banya i quan pugin les temperatures els cans no podran resistir 
la calor. Volem demanar si es pot donar una solució. Creim que no és molt 
mal de solucionar. 
 
El Batlle acceptà el suggeriment, i, efectivament, parlarà amb Rosa 
Alcover, i, amb estudiarà la solució més adient per preservar l’estada dels 
animals.    
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5.- Hem sabut que varen entrar a robar a les instal·lacions de Rosa Ramon 
Català. Ens podeu explicar que va succeir? que és que varen robar? i si es 
fan les corresponents investigacions per saber qui va ser. 
 
El Batlle explicà que havia parlat amb la Policia Local; havien robat el TV 
i botelles de liquor; aquest és un tema ha dut la Guardia Civil, i, el Batlle 
diguè que no tenia cap altra informació.   
 
  
6.- Volem denunciar una vegada més un altre abocador il·legal  
d’escombreries. Ja fa almenys un  mes que varem veure restes d’obra just 
devora la barrera que fa partió amb el municipi de Selva al camí des Puig. 
A part de retirar les restes creim que seria bo posar qualque cartell que 
prohibeixi tirar les restes i que també expliqui que les poden dur a tirar al 
Parc Verd. 
 
El Batlle contestà, que no tenia constància d’aquests abocament, situats en 
un lloc que no està avinet i a la vista, però que donaria instruccions a la 
brigada perquè fes una acció de neteja.   
 
7.- Hem tingut queixes que per tramitar un certificat de convivència 
l’Ajuntament tarda onze dies. Volem demanar si sabeu el motiu. 
 
El Batlle s’informarà sobre aquesta queixa; parlarà amb la PL i l’auxiliar 
administrativa d’atenció al públic.  
 
8.- No ens cansarem de demanar que es posi una solució al renou que fan 
les comportes i reixats de ferro quan passen els cotxes per damunt. Ara 
arriba l’estiu i el renou es fa insoportable. 
 
El Batlle va contestar que se proposaria donar una solució a aquest 
problema, i, que assagaria les diferents alternatives,  per a finalment adoptà 
aquelles que donessin resultat.  
 
7.3.- PREGUNTES LLIGA REGIONALISTA.- El portaveu de la Lliga, 
Tolo Moyá, plantejà les següents qüestions: 
 
1.- Sobre el mal estat dels bancs situats a la plaça Reis Catòlics,  davant la 
Mina de Sa Truiola. El Batlle contestà que ordenaria a la brigada municipal 
que retirés aquests bancs deteriorats. 
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2.- Sobre el Punt Verd, es plantejà si podria ser factible “tancar la segona 
porta d’accés” al PV, per evitar  que es deixessin residus voluminosos  a 
l’entrada; així, mateix apuntà la conveniència de canviar l’horari per ser 
més avinent als usuaris.   
El Batlle i la regidora Pepi González, contestaren, que, en general, 
actualment, no hi havia problemes; pot ser algun problema puntual.  Es 
podria conserar fer alguna prova. 
  
3.- Per últim, demanà  que s’estudies la possibilitat  de prestar el servei de 
Policia Local durant les 24 hores, ja que de 5 a 7 de la matinada, no hi ha 
servei. El Batlle contestatà que no era un problema de fàcil solució; altres 
municipis com els nostre encara tenien manco serveis, però digué que 
demanaria a l’oficial PL, estudiar com es podria prestar servei les 24 h.   
 
     
  I no havent més assumptes a tractar, s’aixeca la sessió essent les 
22’30  hores; de tot el qual, jo el  Secretari, en dono fe. 
 Vist i Plau, 
 El Batlle,  
 


